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Budżet wojskowy.
Warszawa, 16 kwietnia.

Dnia 19 bm. tj. - w najbliższy czwartek

zbi,era się komisja budżetowa. Sejmu w

obecności ministra spraw wojskowych,
marsz. Piłsudskiego, aby rozpatrzyć i

uchwalić budżet Min. Spraw Wojsko
wych. Budżet tego ministerstwa żywo
interesuje ogół naszego społeczeństwa,
gdyż z tym budżetem związana jest
sprawa obrony państwa w rażie wojny.

Budżet państwowy rozpada się rta

trzy działy: na administrację, przedsię
biorstwa i monopole. Część administra
cyjna przewiduje 1512 222 016 zł, w do
chodach i 2 458 514 782 ad. w wydatkach.
Przedsiębiorstwa państwowe na stronie

wpływów maję! 887 859 842 zł. i w roz
chodach 1 730 319 542 żŁ Monopole (sól,
tytoń, spirytus, lóterja, zapałki) maję,
we wpływach 1 426 297 448 zł. i w roz-

ćhodach589 313 448 zł. Działy wpływów
z danin państwowych, preliminowanych
w budżecie administracyjnym oraz z

przedsiębiorstw\ państwowych według
zdania fachowców są bardzo problema
tyczne. Ale o tem kiedyindziej.

Otóż w ogólnej pozycji dwu- i półmi-
1jardowej, jaką przewiduje budżet ad
ministracji państwowej, na budżet woj
skowy przypada suma 744 965 787 zł.

(wydatki zwyczajne 712133 680 z}., nad
zwyczajne 32 832107 zł.) W stosunku

więc całęgo ,hucłżetp ną wojsko preli
minuje się 33% ogółu wydatków.

Budżet wojskowy za rok 1927/28 prze
widywał łączną sumę 610 803 635 zł. Z

tego widać, że obecny budżet na r.

1928/29 jest wyższy od poprzedniego o

134 miljony złotych.
Główną pozycję w budżecie wojsko

wym staonowi utrzymanie wojska, wy
noszące zgórą 457 milj. zł. Mimo za
pewnień ze strony przedstawicieli Min-

Spraw Wojsk,, danych przy poprzednim
budżecie, że wydatki konsumpcyjne i

administracyjne ulegną znacznej reduk
cji, widzimy obecnie, że suma ta w po
równaniu z poprzednim budżetem wzro
sła o 67 milj. zł. Dział ten przewiduje
17 905 etatów oficerskich i 239 863 sze
regowych wraz z podoficerami zawodo
wymi.

Rezerwa zaopatrzenia armji z 59 milj.
w poprzednim budżecie została podnie
siona do 107 milj. zł. Wydatki na że
glugę powietrzną z 13 milj z!, zostały
zwiększone do 18 milj. zł,, na zbrojenie
z 48 milj. do 58 milj. zł., na dział inży
nieryjno-budowlany zostały zmniejszo
ne z 44 milj. na 33 milj. zł.

Budżet marynarki w porównaniu z

poprzednim budżetem, wynoszącym 22

milj. zł. został powiększony do 29 mil].,
z czego przeznacza się 14 milj. na bu
dowę jednostek bojowych.

Wydatki na w!adze centralne wojsko
we wynoszą zgórą 17 milj. zł. tj. o

4 milj. więcej, aniżeli za rok poprzedni.
Fundusz dyspozycyjny Ministerstwa

Spraw Wojskowych, osobno prelimino
wany, wynosi 6 993 600 zł. Oprócz tego
minister spraw wojskowych ma fun
dusz reprezentacyjny, wynoszący
237 500 złotych.

W porównaniu do powyższych cyfr
niezwykle ubogo rysuje się budżet na

szkolnictwo wojskowe 3 830 043 zł. Za
wiera . on wydatki na szkoły i kursy
piechoty, kawalerji, artylerji, czołgów,
żeglugi powietrznej, wojsk inżynieryj
nych, sanitarne i weterynaryjne, inten-

denckie, żandanmerji, studja zagranicą,
specjalnego uzbrojenia.

Już jak z powyższego, pobieżnego ze
stawienia wydatków na wojsko jasno

widać, że mimo powiększenia budżetu

wojskowego o 134 milj. zl. na rezerwę

i inwestycje niema przerostu wydat
ków, natomiast uderza on w dziale ad
ministracji wojskowej, która stanowi

piętę achi!lesową wszystkich dotych
czasowych ministrów spraw? wojsko
wych.

Przy naszym budżecie i obecnej sy
tuacji gospodarczej państwa rzecz pew
na budżet wojskowy wynoszący 33 %

ogólnych wydatków jest dość znaczny i

uciążliwy.
Pewną jednak obronę i uzasadnienie

naszego budżetu wojskow’ego znajduje-

my w cyfrach, które w Niemczech wy
kazują utrzymanie Reichswehry. Otćż
na 115 000 żołnierzy niemieckich bud
żet wojskowy Niemiec zawiera wydatek
700 miljonów marek, tj. dwa razy wię
cej aniżeli w Polsce i tyleż co we Francji
na półiniljonową armję. Nie jest to w

dodatku całkowity budżet niemiecki,
preliminowany wogóle na zbrojenia,
Pozycje bow’iem na flotę, żeglugę po
w?ietrzną oraz na ćwiczenie i zbrojenie
organizacji , wojskowych znajdujemy
ukryte w innych budżetach, jak oświaty
przemysłu i handlu Rzeszy niemieckiej.

Z. K.

Q pożyczki inwestycyjne dla Polski.
Pierwsza pożyczka amerykańska

nie poszła na marne.

Warszawa, 17. 4. (Tel. wł.) Krótki

pobyt dyrektora Bankers Trustu Ti!ny
miał na celu zapoczątkowanie rozmów

między przedstawicielami rządu a ame
rykańską grupą finansistów o now’e po
życzki zagraniczne. Wczoraj i dziś

przybyli względnie przybędą reprezen
tanci bankowości amerykańskiej, aby
podjąć finansow’anie polskiego planu
inwestycyjnego na najbliższe łatą. De
partament obrotu pieniężnego w mini
sterstwie skarbu przygotował, szczegóło
wy program stopniowego zrealizowa-

nia tego planu, zupełnie niezależnie od

normalnych wydatków budżetowych.
Warszaw’a, 17. 4. (Tel. wł.) W roz

mow’ie z dziennikarza,mi p. Tiłny w’yra,
ził się nader pochlebnie o ekonomicz
nej!! uzdrowieniu Polski i oświadczy!, że

chociaż nie minął jeszcze czasokres 6-

miesięczny, już uwyda,tniają się rezul
taty pożyczki stabilizacyjnej. P . Ti!ny
zakończył rozmowę temi słow’y: ,,nie
zńarn kra.ju na świecie, gdzie zarzą

dzenie stabilizacji wykazałoby tak wiel
kie polepszenie jak w Polsce.

Alarm wojenny z Bałkanu.
trasa niemiecka straszy wojną włosko-Jugosłowiartską.

Berlin, 17. 4 . (Tel. wł.) ,,Vossische Ztg."
przynosi alarmujące wieści z Białogro-
du. Tematem rozmów w całej Jugosła
wii ma być wojna z Włochami, Rów’
nież. Albanja przygotowuje się do roz
ruchów. Z zamieszania korzystają ko-
mitadżowie macedońscy, którzy ćheą
usunąć premjęra bułgarskiego Lipacze-
wa, przyjaźnie usposobionego dla Bel
gradu. Pragną oni w’ysunąć ponownie
Bankow’a, który zamierza na spółkę z

Włochami zaatakow’ać Jugosławję. Mus
solini zwraca na Macedonję szczególną
uw’agę, ponieważ przez nią prowadzi
droga faszyzmu na bliski w’schód. Wę-

gierskie organizacje czekają t,ylko na

sygnał wpadnięcia do Czechosłowacji,
Jugosławji i ’

Rumunji. Jeżeli to nastą
pi, zagarnie Rosja Besarabję, Francja
zaś w’ypow’ie wojnę Wiochom - i nowa

wojńa, światowa rozgorzeje jak w roku
1914.

(Powyższa ,,wiadomość" pisma berliń
skiego nosi zbyt widocznie piętno ,,Madę
in Germany", ażeby można w nią u-

wier?yć. Jest ona zrobiona w celu stra
szenia Europy wojną z powodu zbliże
nia polsko-włoskiego. Czego jeszcze nie

wymyśli złośliwość niemiecka wobec
Polski? - Red.)

P. P. S. a rząd marszałka

Piłsudskiego.
Diamand następcą Daszyńskiego.

Z Warszawy donoszą, że rada naczel
na Polskiej Partji Socjalistycznej, któ
ra obradowała w’ Warszawie, przyjęła
jednomyślnie rezolucję, która stwierdza,
że P. P. S, w dalszym ciągu pozostaje
w opozycji, do obecnego rzędu.

Następnie przystąpiono do wyborów
nowego prezesa rady naczelnej na miej
sce p, Daszyńskiego, który wobec wybra-

nia go na marszałka Sejmu złożył tę go
dność. Prezesem wybrano pogla dr. Dia-

manda,
Aeo

Dalszy bieg wypadków wykaże, czy
P. P . S. uchwaloną opozycję do rządu
bierze na serjo, czy też czyni to tylko
dla swych wyborców’, którym każdą opo
zycja się podoba.

nussolini za utrzymaniem granie polsklehT
Berlin, 16. 4 . (Pat.) Prasa berlińska

interesuje się żywo w dalszym ciągu
rzymską wizytą min./Zaleskiego. W ob
szernej depeszy z Warszawy ,,Vossiscbe
Ztg." streszcza głosy prasy polskiej o

podróży min. Zaleskiego i podkreśla, że

dzienniki prawicow’e oświadczają się za

koniecznością utrzymania przyjaźni i so
juszu z Francją. ,,Berliner Tageblatt" w

depeszy z Rzymu podnosi zwrot w prze
,mówieniu Mussołiniego, w którym prem
jer włoski mówi o gorącem wystąpieniu
Włoch w obronie usprawiedliwionych
żądań terytorjalnych Polski. Depeszy
tej ,,Berliner Tageblatt" daje tytuł:
nMnssolini opowiada się za utrzymaniem
korytarza”.

,,Szczera współpraca"
, polsko-włoską.
Rzym, 16. 4. (Pat.) Prasa w’łoska sze-!

roku omawia toasty wygłoszone w cza
sie przyjęcia oficjalnego przez p. min.

Zaleskiego oraz Mussołiniego. Wszyst
kie pisma w dalszym ciągu omawiają,
znaczenie wizyty min. Zaleskiego we

Włoszech. Messagge.ro w? artykule wstę
pnym pod tytułem ,,Szczera współpraca"
pi§sę, iż myśli, wygłoszone przez min.

Zaleskiego oraz .Mussołiniego są czemś,
w’ięcej, niż zazw’yczaj wymaga protokół
oficjalny.

W dalszym ciągu ,,Messaggero" kon
statuje, że tak, jak już zapewnił min.

Zaleski, po w’izycie , jego nie należy spo
dziewać się sensacyjnych w’yników, lecz

kontynuowanie i wzmożenie międzyna
rodowej współpracy włosko-polskiej.

Oficjalne pismo francuskie

o przemówieniu Zaleskiego.

Paryż, 16. 4. (Pat.) ,,Le Temp?" za
znacza, iż oświadczenie min. Zaleskiego
w czasie toastu w Rzymie, iż Polska dą
ży do zacieśnienia stosunków z Włocha,
mi jest wyrazem Polski w celu ugrunto
wania pokoju w Europie i to powinno
wystarcczyć dla ustalenia znaczenia wi
zyty min. Zal,eskiego w Rzymie i usu
nięcie wszelkich podstęp’nych przypu
szczeń, jakie powstał}’ w niektórych śro
dowiskach zagranicznych. Polityka pol
ska jest ściśle związana ze stanem rze
czy, W’ynikającym z traktatów pokojo
wych oraz bezpośrednio z zagadnień go
spodarczych i dlatego też Polska powo
łuje się na swój sojusz z Francją i Ru-

munją oraz na wspólność interesów z

małą Ententą, o ile chodzi o utrzymanie
status quo w Europie centralnej i wre
szcie na konieczność prow’adzenia poli
tyki pokojow’ej w duchu Locarna. Nic nie

stoi na przeszkodzie zacieśnienia węz
łów przyjaźni polsko-włoskiej — pisze
dziennik — i niema powodu dopatrywa
nia się w tej manifestacji oznaki no
wej linji politycznej, mogącej zmienić

bieg wypadków i mieć bezpośrednio
głęboki rozdźwięk w całokształcie sy
tuacji międzynarodowej.

Olbrzymie szkody
wskutek trzęsienia ziemi.

Sof;a (Pat.) Wedle danych dotych
czasow’ych, szkody materjalne, spowo
dowane przez trzęsienie ziemi, są olbrzy
mie. W Czirpanie liczba domów, które

się zaw’aliły, wynosi około 2.000 . W Bo-

rysowgradzie uległo zniszc,zeniu około
1.000 domów. Władze kolejowe wydały
zarządzenie, aby w’szystkie rozporządza!
ne wagony zost,ały skierowane do okolic

nawiedzonych katastrofą, jako tymcza
sowe schroniska dla pozbawionych da
chu ofiar trzęsienia ziemi.

Wypadek kolejowy.
Warszawa, 16. 4 . PAT. Dn. 15 kwietnia br.

w radomskiej dyrekcji Koleji Państw, o godz.
6.28 na stacji Skarżysko na zwrotnicy prawdo
podobn:e wskutek złego ,jej ustawienia wykoleił
się wychodzący w stronę Koluszek pociąg o-

sobowy, przyczem z szyn wypad! wagon poczto
wy oraz jeden wagon osobowy. Wypadek na

szczęście nie pociągnął za sobą, ofiar w lu
dziach. Pociąg doznał 85-minutowego opóźnie
nia.

Burze śnieżne w Anglji
Londyn, 16. 4 . PAT, W ciągu ostatniego ty

godnia w całej Anglji, nastąpiło znaczne obni
żenie się temperatury. Na dużej przestrzeni sza
lała burza śnieżna, szczególn,ie w Anglji połud
niowej i środkowej.
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Na Śląsku.

Cą1onder: GwałtuI uduszę się!

Przeciw gwałtom
"

niemieckim.
?Od -naszego korespttadenia.)

Tłumnie pospieszyli w sobotę, 14. bm.

obywatele stolicy aa wielki wiec prote
stacyjny przeciw nadużyciom niemiec
kim, urządzony staraniem czterdziestu

związków i zrzeszeń wszystkich zabar
wień politycznych i społecznych. Przed

wejściem na salę Towarzystwa Hygie-
? Bieżnego rozrzucano s ramienia Zarzą

d-u Głównego Związku Inwalidów wo
jennych ulotki. ,,Milczeliśmy dotąd r-

mówi się — lecz obecnie gwałty zbójec
kie nie pozwalają nam nadal przypatry
wać się. spokojnie; musimy zaprotesto
wać. lecz nietylko słowem ale i czynem,
jeżeli nie chcemy, abyśmy spadli d.o ro
li kopciuszka, wśród ludów świata, któ
rego wolno znieważać i lekceważyć, a

który niema odwagi i siły reagować".
Zebranie zagaił, w imieniu związku

obron’y kresów zachodnich dr. Stefański,
który podniósł znęcanie się nad ludno
ścią polską w Śląsku Opolskim i tole
rowanie stanu-rzeczy przez prezesa ko
misji mieszanej - p . Galondera. Zakaz

śpiewania roty przepełnił kielich gory
czy; Rząd powinien wpłynąć na Ligę Na
rodów, aby usunęła niesprawiedliwego i

stronnego swego przedstawiciela i zarzą
dzić odpowiednie ścieśnienia względem
Niemców w Rzeczypospolitej, aby bodaj

. . w polonus odczuli udręki, które są stra
wą rodaków naszych, ziomków z tam-tej
strony granicy.;

Po utworzeniu się prezydjum wstą
pił na trybunę p. Lenartowicz,, delegat
Związku Obrony Kresów Zachodnich.
Barwnie i z rozmachem naszkicował
mówca bezwzględne .. dążenie Niemców
do niszczenia i wydzierania placówek
społecznych i gospodarczych z rąk pol
skich. Już statystyka niemiecka wy
kazała istnienie 680.000 Polaków na Ślą
sku Opolskim, jest ich jednak w rzeczy-
czywistości więcej. Teutońskie gwałty
zamierzają w?yplenić i zgładzić zupełnie
naszych rodaków w ich prastarych sie
dzibach. Istnieją tam zaledwie 23 szko-

- i -ły,’pówkzeeiińfe ;ppłśk ió,’ natomiast r arti

,- jednej uczelni średniej ?i w?yższej. N’a
,?,-;-wet ;.brak jest .polskiego, duszpasterza.

Polakom każę się chodzić z kosturem że
braczym, nakłada ,się na nich podatki
za abono’wanie gazet polskich, prowadzi
gię politykę koionjalną za pomocą rzu
cania złota na działalność w?ynaradawia
jącą,’ Gdy- wybrano przeszło stu sołty
sów polskich, nie uznały w?!adze ich

mandatu, ,a p. Calonder dopiero po
trzech latach uznał wybór za prawo
mocny!... Tajne i jawne związki nie
mieckie szerzą naokół terror, zwłaszcza
obecnie, w okresie zbliżania się wybo
rów do Reichstagu. Zamaskowane ma-

fje wysyłają listy z pogróżkami, bynaj
mniej ńie ćżczemł, gdyż w ślad za mo
nitem idzie pięść!... W ostatnich cza
sach przekraczali Niemcy nawet kordon

graniczny i napadali na ludność polską
w obrębie państwowości polskiej !.

Burzą oklasków powitano wystąpie
nie dr. Hagera, znanego działacza ślą
skiego. Bardzo wyrazistemi pociągnię
ciami zobrazował mówca p. Calondera.
Cała jego działalność porusza się pod
wpływem, busoli znad Sprewy. Urzęd
nicy przezeń zaangażowani to sami

Niemcy.’ Ca!onder wypytuje wójtów,
czy starosta nie wydał mylnej opinji,
ń przecież starosta jest urzędnikiem pol
skim a w?ójt jego podwładnym. Pan Ca
!onder nie widzi, gdy krew’ polska się
leje i trzeszczą kości polskie, a nato
miast zabrania śpiew’ania roty. On jest
winowajcą, odpowiedzialnym za wzmo
żenie się irredenty niemieckiej i osła
bianie narodowej myśli polskiej, W za
kończeniu domagał się dr. Hager ustą
pienia szkodnika.

P. Podgórski ,stwierdził, że Polska

spełniła obietnice, dane przed plebiscy
tem i ludności niemieckiej nie prześla
duje. Dobrobyt. Górnego Śląska wzra
sta, buty więcej produkują niż przed
wojną, jak stwierdził zawodowy rzeczo
znawca amerykański- Natomiast na

Śląsku Opolskim słabnie życie gospo
darcze, a zamiast wzrostu kultury poja
wili się uzbrojeni bandyci i zbiry, za
grażający każdej chwili spokojow’i pu
blicznemu.

Z kolei zabrali jeszcze głos adwokat

Szurlej, ksiądz Wyrębowski i poseł Tom
czak, aby podkreślić jednomyślność o-

burzenia całego społeczeństwa i wiarę,
że rsąd nasz nie przejdzie do porządku

dziennego nad żywiołowym odruchem.
W manifestacjach wzięło udziai przeszło
980 związków’ i stowarzyszeń w blisko
200 miastach przy udziale pow’yżej 100

tys. osób!... ’

.

W jedne} rezolucji w’yrażono ludności

Śląska Opolskiego w’dzięczność za trwa
nie przy mowie i obyczajach ojców, obu
rzenie s powodu bandyckich na nią na
paści i żądanie, aby nasz Rząd w drodze

dyplomatycznej interweniował w Radzie
Ligi Narodów.’ Druga rezolucja pod
kreśliła, że Calonder popiera Volksbund,
nadaje urzędowaniu swemu niemiecki

charakter, skwapliwie przyjmuje prze-
ctWpoiskie skargi. Wydając zakaz śpie
w/ania roty odsłonił zupełny brak zrozu
mienie, roli pacyfikatora. Wobec tego
zebrani domagają się usunięcia obecne
go prezesa komisji mieszanej, jako Czło
wieka stojącego na przeszkodzie do za
prowadzenia normalnych warunków

życia na Śląsku.
Warszawa, w kwietniu.

A. S,

HolsilB wylądował w Stupsku.
Z powodu uszkodzenie balonu i niepogody odlot do Bieguna

Północnego nastąpi w msfu.

W niedzielę wieczorem widziano ba
lon w Katowicach i Królewskiej Kracie;
o godz. nad ranem (w poniedziałek’)
znajdował się w okolicach Śremu, na

południe od Poznania. Około godziny 5

zauważyli czytelnicy nasi sterowiec
włoski nad Notecią, na zachód od Byd
goszczy. Między godz. 6 a 7 rano znaj
dował się już nad Kartuzami a w okoli
cach Gdyni !ot swój skierował ku za
chodow?i.
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Berlin, 16. 4. (Pat.) Jak donosi biuro

Wolffa, sterowiec ,,Italia" ukazał się w

dniu w’czorajszym o godz. 7 wieczorem

po raz pierw’szy nad Koźlem, poczem
o godz. 8 po raz pierwszy nad Gliw?ica

mi, lecąc w kierunku Krakow’a. Nad

Krakowem sterowiec zawrócił i o godz.
10,30 pojawi! się powtórnie .nad Gliwi
cami, przelatując nad lotniskiem. Lot
nik rzucił dwia czerwone rakiety, dając
znać, że pragnie lądować. W ciągu ca
łej godziny sterowiec czynił próby lą
dow’ania, zniżając się do 150 m nad zie
mią, pote-m nagle ,,Italia" w’zięła kieru
nek zdecydowanie na północno-zachód
i odleciała w stronę Opola, Próby lą
dowania w Gliw’icach w’ywołane został’y
tem, że nItaMaM straciła orjsntację gdyż
podczas burzy w czasie przelotu nad

Czechami utraciła antenę i nie mogła
odbierać informacji radiotelegraficz
nych, któreby pozwoliły jej orjentować
się, gdzie się znajduje.

Stupsk, 16 4. (Radjo). Dziś rano ó

godz. 8 i pól w’ylądow’ał tu gładko sta
tek napowietrzny ,,Italia", którym gen.
Nobile udaje się nad biegun północny.
Kilkanaście minut przed 9 statek wcią
gnięto do hali zepelinów.

Gen. Nobile oświadczył, że statek jego
krążył blisko dwie godziny nad Gliwi-

CP.mi, gdzie przeszedł najgorszą burzę,
nie miał jednak zamiaru tamże wylądo
wać. Mimo niekorzystnych w?arunków
statek podróż odbył dość szczęśliwie,
odnosząc tylko złamanie jednej z tyl
nych płaszczyn stabilizacyjnych i drob
niejsze uszkodzenia.

Berlin, 16 4 (Pat.) Biuro Wolffa do
nosi za jedną z korespondencji berliń
skich, że naprawa statku ,,Italia", prze
bywającego obecnie w Słupsku potrw’a
- -awdopodobnie około 9 dni. Gen. No
bile zamierza po ukończeniu naprawy
statku pow’ietrznego przedsięwziąć je
szcze przed odlotem do bieguna północ
nego kilka lotów próbnych. Statek,
nltalia" odleci więc do bieguna dopie
ro 8 lub 10 maja.

JSwisifea feleśWteiM.

Warszawa, lt-4. (tel. wł.) Wczoraj,
minister Zaleski opuścił Rzym na 24 go
dzin i wyjechał do Neapolu. Po upływie
tego- czasu, zgodnie s etykietę watykaó
ską przybędzie ponownie do Rzymu i

wtedy dopiero złoży wizytę Ojcu św. Na
stąpi to w środę popołudniu.

Warszawa, 17. 4. (tel. wl.) ,,Rzeczpo
spolita" donosi: W kolach politycznych
krążą pogłoski, że minister Zaleski o-

bejmie w najbliższym czasie stanowisko

posła polskiego w Londynie. Jego na
stępcą ma zostać obecny poseł polski
w Moskwie Patek.

Warszawa, 17, 4. (Tel. wł.) Pod prze
wodnictwem ministra Jurkiewicza od
była się konferencja w sprawie osadnic
twa polskiego poza granicami Rzeczypo
spolitej. Poparcie uzyskał projekt u-

tworzenia specjalnego wydziału emigra
cyjnego w państwowyni Banku Rolnym.

Katowice, i?. 4. (Te!, wł.) W sejmie
ślą.skim wystąpili Niemcy z wnioskiem

zmniejszena funduszu dyspozycyjnego
wojewody Grażyńskiego. Wszystkie
kluby polskie odrzuciły wniosek; m. L

i Korfanty okazał się jego przeciwni
kiem.

Z, Ł. W . zostanie w opozycji.

Warszawa, 17. 4. (AW.) Wczoraj wie
czorem prezydjum klubu parlamentar
nego Z. L. N . zakończyło swe obrady.
Według pogłosek obiegających kuluary,
linja wytyczna Z. L . N. ma być w dal
szym ciągu zdecydowanie opozycyjną,

Pres, Mościcki bada budżet wojskowy.
Warszawa, 17. 4. (AW.) Wczoraj w po

łudnie na życzenie P. Prezydenta Rze
czypospolitej udał się do Spały ref ? rent

budżetowy M. S. Wojsk, poseł Kościał
kowski. P . Prezydent odbył z posłem
Kościałkowskim dłuższą konferencję, w

czasie której p. Kościałkowski referował

poszczególne pozycje budżetu wojsko
wego. Szczególną uwagę zwrócił P.

Prezydent na przemysł wojenny i za
opatrzenie armji.

Warszawa, 17: 4. (tel. wł,) ,,Rzeczpo
spolita" dowiaduje się, że sfery w’ojsko
w’e poczyniły duże zastrzeżenia w spra
w?ie komercjalizacji kolei. Projekt nie

znajduje również poparcia w radzie ga
binetowej i praw’dopodobnie nie będzie
brany pod uwagę w najbliższym czasie.

Kradzież zapalników polskiego
wynalazku.

-Waraanra, 17. 4. (te!, wł.) Od dłuższe
go czasu dopuszczano się w warsztatach

amunicyjnych na forcie Legjonów przy
szosie wilanowskiej kradzieży zapalni
ków polskiego wynalazku. Mają one zni
komą w?artość 15 gr. za sztukę, sprawcy
zatem kradzieży mieli nietylko mater-

jalne cele na oku. Wywiadowcom po
licji udało się wpaść na trop sprawców.
Aresztow?ani zostali magazynier Budziń
ski i rewident Wałkowski. Zachodzi o-

bawa, że obaj sprzedaw?ali tajemnicę
obcemu mocarstwu.

Niemcy ehcieliby rpokojowtt" zabrać

ziemie polskie.
Berlin, ló. 4. PAT, Przewodniczący partji de

mokratycznej poseł Koch wygłosił w Elbląga
wielką mową, w której wypowiedział się za po
lityką pokojową j oświadczył, te wschodnim
terenom niemieckim można przynieść pomoc
tylko na drodze polityki porozumienia. Jest bo
wiem rzeczą beznadziejną poszukiwanie sposo
bu odrodzenia dawnych Niemiec na drodze

wojny z Francją i Polską. Tem konieczniejszą
jednak dla Niemiec rreczą jest przekonanie ca
łego świata o tem, że dawny Niemiecki kraj
winien pozostać niemieckim.

Sądy niemieckie prześladują
prawdziwych pacyfistów.

Berlin, 16. 4 . PAT . W sądzie karnym roz
począł się dziś proces przeciwko radykalno-pa-
cyfistyezaemu tygodnikowi ,,Weltbuhne", oskar
żonemu o obrazę oficerów ministerstwa Reichs
wehry. Protest ten jest echem sły’nnych swego
czasu morderstw i samosądów w czarnej Reichs-

wehrze. ,,We!tfcSbne” w szeregu artykułach o

procesie na tle tych morderstw zarzucał wyso’
kim oficerom Reichswehry, a m. in. gen. Gessła-
rowi, że oni to w!aśnie, a nie oficerowie i pod
oficerowie, którzy zasiedli na ławie oskarżo
nych, s ą właścśwywi Wiaówe}eami, odpowic-
dźialsymi s a te morderstwa.

Dlaczego ,,Bremen"
nie doleciał do celu.

Orasheck, 16. 4. (Pat) Wediug ostat
nich danych z Greenley Island, o prze
biegu lotu ,,Bremen" wykazują, że W’a
runki lotu były w ciągu pierwszych 30

godzin wystartowaniu pomyślne i lot
nicy spodziewali się pomyślnego wyni
ku. Naraz zaczął padać śnieg z gradem,
a nadto zapadła gęsta mgła i ciemność,
Wobec tego, iż naprawa samolotu jest
na ukończeniu, lotnicy spodziewają się
wyruszyć niebawem w dalszą drogę,

Lotnicy niemieccy cheą dolecieć
do Nowego Jorku.

Qraebeck, 16. 4 . (Pat) Jak donoszą z

Ciarce City, łotnik irlandzki Fitzmau-
rice opuścił samolotem wyspę Greenley
Island. Kiinnefeld .1 Koehl pozostają w

Gren!y, gdzie starają się napraw/ić sa
molot Bremen i zakończyć na nim swój
lof do Nowego Jorku.

Zjazd komisy} polsko-litewskich.

Warszawa, 17. 4. (to!, wł.) Jutro zjeż
dżają do Berlina przewodniczący trzech

komisyj polsko-litewskich. Konferencja
berlińska ma na celu ustalenie terminu
rokowań wyznaczonych w Królewcu. Ma
ona również ustalić zakres działalności

komisyj.

Poselstwo i konsralaty polskie
w Chinach.

Warszawa, 17. 4. (teł, wł.) Jeszcze w

roku bieżącym będzie utworzone posel
stwo polskie w Pekinie, konsulat gene

ralny w Charbinie oraz konsulat w Szan
ghaju. Rząd północno chiński utworzy
reprezentację dyplomatyczną w War
szawie.

TAJEMNICĄ
nie jest, że blondynki nonaerwtrą swój p!ę’rnv

kolor włosów jedvn o (9793

HEZABLONDEM
Oryginalne tylko ,z f’nssą HENRYK ŻAK,
w Poznaniu. Wystrzegać się falsyfusatów
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Bzem iBSf i ozem może sie stać
reforma agrarna w Polsce.

L

Zasada wywłaszczenia ziemi, przy niedosta%ecznem odszkodo
waniu jest czynnikiem ujemnym w życiu gospodar(zem. - Od

czego zależy naturalny rozwój procesu parcelacyjnego? - Procen
towy stosunek w Polsce własności ziemskiej: małej, wielkiej

i państwowej. — Najwyższa granica możliwej parcelacji.

Nie ulega wątpliwości, że Ustawa
Rolna z d. 28 grudnia 1925 r. przed
stawia poważny krok naprzód na

drodze racjonalnego, zgodnego z in
teresem państwowym, jeżeli nie roz
strzygnięcia, to przynajmniej regulo
wania kwestji agrarnej; odróżnia się
też dodatnio od swej poprzedniczki
- Ustawy z d. 15 lipca 1920 r. Przy
uchwalaniu w Sejmie ustawy w r.

1925, dawne hasła demagogiczne,
wrażenia bolszewickie i wogóle jed
nostronności doktryn partyjnych u-

stąpiły już miejsca większej rozwa
dze i większemu uwzględnieniu pier
wiastku ewolucyjnego (a nie rewo
lucyjnego). Nie obyło się, prawda, bez

jaskrawych bolszewickich wystąpień
pod hasłem: wywłaszczenie bez od
szkodowania! — ale w większości
sejmowej zarysowała się już dążność
do wszechstronnego i obiektywnego
badania dyskutowanej kwestji, pod
kątem interesu, państwa. Jednocze
śnie doświadczenie kilku lat (od r.

1920) dowiodło wyraźnie, że nadzieje,
łączone początkowo z reformą rolną,
byty przesadne i nie wytrzymały ze
tknięcia z rzeczywistością. Pomimo

to, uchwalona ustawa przedstawia
jeszcze poważne braki i wywołuje po
ważne zostrzeżenia, zarówno co do

swych zasad,- jak i praktyki stoso
wania.

ą4

Przyjęta w Ustawie zagada przy
musowego wykupu (wywłaszczenie),
w?raz z wypływającem z tej zasady
oznaczeniem mazlmnm obszaru pry
watnej własności — są to czynniki,
osłabiające dotychczasową podstawę
ustrojów społecznych, jaką jest pra
wo własności. Jeżeli teraz, dla usku

tecznienia sprawiedliwszego podzia
łu ziemi, wy,właszcza się w Polsce
własność ziemską do 180 ha, to w

przyszłości, przy rozroście ludności,
wypjadnie to masimum dalej zredu
kować i tym sposobem wchodzi się
na drogę barbarzyńskich dla kultury
rolnej, a praktykowanych w Rosji,
perjodycznycli podziałów. Takiej
perspektywy nie ulękli się jednak
niektórzy posłowie (np. b. w?icepre-
mjer Thugut) i śmiało się wypowie
dzieli, że obecną refoimę uważają tyl
ko za pierwszy etap do dalszego wy
właszczania.

Z dł’ugiej strony, wisząca nad wła
ścicielem ziemskim groźba wywłasz
czenia, przy odszkodowaniu znacznie
niźszem od Istotnej wartości, działa

depresyjnie, powstrzymuje od po
trzebnych inwestycyj i ostatecznie
obniża krajową produkcję rolną.
Przykłady widzi się na każdym kro
ku u nas i w innych krajach Europy.
Z tych wszystkich względów, byłoby
teoretycznie słuszniejszem a w prak

tyce więcej celowem, gdyby państwu
przysługiwało nie szerokie prawo
przymusowego wykupu, ale prawo

pierwokupu ofiarowanych na sprze
daż majątków, — jak to jest obecnie
w Niemczech i na Węgrzech. Wywła
szczenie, jako środek wyjątkowy,
mogłoby być stosowane tylko w razie

rzeczywistej konieczności, t. j. braku
ziemi na dobrowolną parcelację; ta
kiej konieczności u nas niema; po
daż ziemi jest naogół znaczna, dowo
dem czego była odrzucona przez
Sejm w r. 1919 oferta ziemiaństwa
na ł% miłjona morgów pod parce
lację (bez Kresów Wschodnich). Pań
stwowy Bank Rolny otrzymuje zgło
szeń majątków do parcelacji więcej,
niż może nabywać.

Trzeba pamiętać, że parcelacja
(rozdrobnienie wielkich ma,jątków)
jest procesem gospodarczym, który,
jeżeli ma się rozwijać normalnie, za
leży od bardzo wielu czynników,
przedewszystkiem zaś od siły finan
sowej osadników, kupujących ziemię
i mających ją uprawiać i od siły fi
nansowej państwa, udzielającego o-

sadnikom niezbędnego kredytu. Par
celacja forsowana ponad ramy, za
kreślone przez te czynniki, nie wy
chodzi często na dobre parcel antom,
a państwu wyrządza poważne szko
dy. Według zestawień Głównego U’
rzędu Statystycznego, produkcja rol
na z 1 ha w drobnych gospodar
stwach jest o 20—12 % mniejsza, niż

w wielkich; z 1 ha większej własno
ści przypada na sprzedaż (aprowiza
cja miast, w’ojska, fabrycznej ludno
ści) - 194 kg, z małej — tylko 17 kg;

wreszcie (według obliczeń b. ministra
skarbu Michalskiego), wielka w’ła
sność płaci z 1 ha podatku grunto
wego, dochodow?ego i majątkow’ego
- 16,43 zł; mała - tylko 3,85 zł. Je
żeli się wskazuje, że w innych kra
jach, drobne gospodarstwa mają tak
że dużą wydajność roli, to się zapo
mina, że tam ci drobni w’łaściciele

posiadają naogół i dużą wiedzę rol
niczą i dostateczne zasoby pieniężne
(na inwestycje i kosztowną uprawę).
Tymczasem u nas jest jeszcze ina
czej; przykładem służy upadek pro
dukcji rolnej w b. zaborze pruskim,
gdzie ziemia b. kolonistów niemiec
kich w rękach nowych osadników,
mniej umiejętnych i mniej zamoż
nych, daje znacznie niższe plony, niż

było dawniej.
Wobec wymagań rzeczyw’istości, o

znaczanie zgóry ustaw?owo kontyn
gentu parcelacyjnego (200.000 ha ro
cznie), albo pozostanie martwą literą,
albo, w? razie ścisłego wykonywania,
może nawet dać niekorzystne dla go
spodarstwa narodowego, skutki; pro
gram parcelacyjńy nie może być na
kazem biurokratycznym i niezmien
nym szematem, ale powinien należy
cie uwzględniać zarówno ogólne, jak
i miejscow?e, w? poszczególnych okrę
gach, warunki gospodarcze.

aeł

Jakie są, dotychczasowe wyniki re
formy agrarnej i jakie są możliwości
na przyszłość? Odpowiedź na pyta
nie dają cyfry, wypośrodkowane ze

źródeł statystycznych, nie zawsze z

sobą zgodnych.
Przy obszarze 388.000 kim. kw., Pol

ska posiada użytków? rolnych: grun
ty orne, łąki i pastw?iska — 26 milj.
ha (65,5 % ogólnego obszaru), lasów?
— 9 milj. ha (24,1 %); inne grunty sta
nowią, 3,8 milj. ha (10,4 %), w tem nie
użytki — 2,6 milj. ha (6,8 %). Na 1

klra. kw., t. j . na 100 ha użytków rol
nych przypada dla całej Polski prze
szło 50 osób, pracujących w rolnic
twie; w b. Galicji cyfra ta przekracza,
80. Jest to więcej, niż w innych kra
jach: w Niemczech — około 40, w Da-

nji — 20; mamy W’ięc prze!n dnienia

rolnicze; stąd w?ypływa teraz konie
czność emigracji rolniczej i jako
wskazanie gospodarcze, konieczność

tylko do 25-go SfiwieiSftiffi

przyjmują przedpłatę na miesiąc WttCSf.

Prosimy pospieszyć się z odnowieniem przed
płaty, ażeby z początkiem miesiąca maja

nie nastąpiła przerwa w dostawie
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POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy)

— Stój! — szepnął gw’ałtow’nie na
raz jakiś głos. — Tam ktoś jest! Wi
dzieliście daleko w głębi tunelu świa
tełko?!

I ręka tego, który ostrzegał, ścisnę
ła kurczowo ramię oświecającego
tak silnie, jakby uściskiem tym za
mierzała zerwać kontakt świetlny.

Zgasł ślep.
Zaległa martwa cisza.

Wszyscy wpatrzyli się w ciemną
przestrzeń.

- Tam... Widzieliście?
— Tak... Ja widziałem.
- I ja...
-- I ja...
Posypały się trwożne, powtarzają

ce głosy.
— Ależ to niemożliwe!
— To pewne!
— Musimy się za wszelką cenę

stąd jak najprędzej wydostać.
— Czy nie rozumiecie, że jesteśmy

tu w pułapce?
— Czy oni... tego nie rozumieją?-

szeptali pomiędzy sobą znajdujący
się z tyłu.

- Już, już ustępowała jakaś ta-

fellia... I teraz przerwano to światło.W

— Gdzie ustępowała?
— Jeszcze trochę światła...
- Za nic!
- Czy wy nie rozumiecie, że każ

dy błysk światła wskazuje nas jako
ceł?

— Inaczej nie przedostaniemy się.
— Myślę, że nawet wycofać się by

łoby trudno.
— Straciłem świadomość tych za

krętów, zejść, wejść, załamań.
— W tym labiryncie łatwo zginąć.

Ale wydostać się...
- A jednak musimy tam wejść! —

spadł w ten popłoch głos twardy,
nieustępli’wy.

— Naciskać znów te tafelki! Prze
cież tu musi być wejście.

— A jeżeli je zamurowano?
— Słyszycie?! A jeżeli zamurowa

no za nami i wejście? — zaprotesto
wały głosy z tyłu.

Groza skoczyła do gardła i mio
tała grupą ludzi w ciemnej piwnicy.

Rozdygotana żrącym lękiem masa

ludzka zdawała się być już tylko jed
nym nerwem, którego nic już nie

mogło uspokoić.
Światło wyrzuciło na powierzchnię

jej św’iadomości chaos myśli i zło
w’różbnych, przypuszczeń. Jakby na
raz jakieś widma wypełniły tajem
nicze załamania podziemia, jakby
zciżbiły się wokoło żyjącej masy lu
dzkiej. dławiły ją i wypychały stąd
i zapędzały na wieczność w ciemne

kryjówki tunelu,

— Zacięła się sprężynka. Latarka
nie działa — odparł głos mocującej
się postaci.

- Dajcie drugą! Kto ma — świe
cić!

Nikt nie odezwał się. Rozdygotana
masa nie miała siły...

W przestrzeni nagle rozległ się wy
raźny, przeciągły syk, jakby z pod
zmurszałych liści wydarł się złośli
wy świst nadeptanej żmiji.

Rozstrzelona grupa ciemnych po
staci zbiegła się ku sobie, ręce uści
snęły się kurczowo, zaszeleściły
zmięte płaszcze.

Czekano...
Po chwili wydarł się głos trwogi.
— Czujecie?!
- Gazy! Gazy! — z przerażeniem

zerwały się naraz wszystkie głosy.
Ktoś rzucił się tunelem do uciecz

ki. Słychać już było kroki niebacz
ne, kroki ratującego się z pułapki
istnienia ludzkiego.

- Stać! — spadł mu na kark głos
drapieżny. — Stać, bo strzelę! A wy...
uszczelniajcie maski wasze...

Kroki ucichły, może skradał się
już tylko w ciemnicy ku wyjściu. Tuż

ponad posadzką słychać było szur-

got tarzającej się masy ludzkiej. Ma
ski szukały ratunku przed wsącza
jącym się w ich płuca gazem.

— Widzieliście?! — ozwał się na
głe głos przerażenia. — Tam błysnę
ło znów światełko’

— Dłużej już nie w’ytrzymamy!
— Poduszą nas, jak szczury!

— Świecić’. — w?’arknął ktoś tak

groźnie, że ten, który posiadał la
tarkę w ręku, automatycznie naci
snął guzik, jakby głos ten był uci
skiem na nerw nieopanowany już
mózgiem w?łaściciela,

Błysnęło znów? św?iatło.

Dusiła_, sięgała coraz natarczywiej
do gardła ciężka, trująca atmosfera,
sięgała pomimo masek zabezpiecza
jących.

Znów zajaśniała biała, połyskują
ca ściana. Dwie cza,rne postacie szar
piące się w mdławym blasku elek
trycznego ślepia, cisnęły się gorącz
kowym ruchem na nią.

Ręce jak w gorączce biegały po bia
łych tafelkach, włócząc za sobą czar
ne cienie.

- Tu!
— Ustępuje?!
Nie było odpow?iedzi.
Światło zgasło, ałe wszyscy już

czuli, że rozwarła się przed nimi na
raz jakaś przestrzeń. Nikt nie my-
ślał o tem, Co mogła przedstawiać,
czy spadną wgłąb jej, czy też rozwalą
łby o jakąś nową zaporę.

Lęk ściskający gardło cisnął wszy
stkich ku ustępującej ścianie. Jak
w?idma spłoszone nagle pierzchnęli
z tunelu, jak chmura porwana wi
chrem wdarli się do w?nętrza rozw?ie
rającej się przed nimi czeluści nie
znanego.

— Wszyscy?
(Ciąg dalszy nastąpi).
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rozwoju przemysłu, rolniczego i fa
brycznego (miejskiego), d!a zatrud
nienia, zbywających od uprawy roli,
rąk roboczych.

Z ogólnego obszaru państwa zaj
muję: mała własność ziemska pry-r
patna (do 50 ha) — 63 5 %i; wielką
własność prywatna - ,26,5 %, wła
sność państwowa - 10 %. Jeżeli po
trącimy lasy, zajmujące znaczne ob
szary własności wielkiej, prywatnej
i państwowej, to podział samych tyl
ko użytków rolnych między trzema

kategorjami właścicieli ckaże się na
stępujący: mała własność - 75%,
wielka 23%. państwowa — 2%. We
dług obliczeń, podanych w oficjal
nym organie , Przemysł i Handel”
nr. 10 za r. 1927 (artykuł p. Rosę:
,,Wykonanie Reformy Rolnej”), w ra
zie pełnego rozparcelow’ania wszyst
kich majątków do ustawowej normy
180 ha można będzie uzyskać 2Ms mi
ljona ha użytków rolnych; jest to

więc najwyższa granica parcelacji, w

ramach obecnej ustawy i da ona po
większenie stanu posiadania mało
rolnych mńiejwięcej o 12 %. Gdyby
na’wet rozparcelować kompletnie ca
łą większą własność ziemską, oon-’d
50 ha, to i wtedy nic starczyłaby zie
lni na upełncrcln’enie wszystkich ga-
spodarstw karłowatych; według obli
czeń p. Kępińskiego w książce: ,,Ko
masacja, jako podstawa naprawy u-

stroju rolnego”, na ten cel potrzeba
przeszło 6 mili, ha użytków rolnych,
tymczasem do tej cyfry nie docho
dzi obszar użytków, znajdujących się
w posiadaniu większej własności.
Niemożność osiągnięcia wskazanego
celu występuje szczególnie jaskrawo
w województwach b. Galicji; tak np.
w województwie krakowskiem dla

upełnorolnienia potrzeba przeszło
500.000 ha, a większa własność ma tu

użytków rolnych niewiele ponad10Ó.00O ha. ,? ,f,;
Z powyższych z,es,tawień, jest ,ja.- ,

snem, że sama tylko parcelacja tpo-
dział ziemi) nie może urzeczywistnić
istotnej naprawy polskiej struktury
agrarnej.

Wiadomości z feraju.
Telefon Warszawa-Genewa.

Ministerstwo Poczt i Telegr. komuni
kuje, iż po poszczególnych próbach na
wiązania komunikacji telefonie nej mię
dzy Warszawą a Genewą drogą na Kra
ków, Wiedeń i Zurych 16 bm, poraź
pierwszy próba taka wypad!a bardzo

pomyślnie. Pierwszą mowę prowadził
p. min. Miedziński z min. Sokalem.

Goście angDlscy zwiedzają polską
fabrykę samolotów,

Na lotnisku lubelskiem wylądowali
dwaj angielscy oficerowie sztabu lotni
czego w Londynie Wotboworth Jones i

Allan Patrick Rithie Gościom towarzy
szą pilot Zygmunt Kerget i major inż
Makowski. Go.ście przybyli do Lublina
celem zwiedzenia fabryki Plagę i Laś-

kiewicz, następnie zaś udają się do Dę
blina, Lwowa i Krakowa.

Zastrzelony przez szanHsiw.

Na odcinku Wiżany, patrol K. O . P

został zaalarmowany zagadkowym
strzałem. Po dłuższych poszukiwaniach
znaleziono na granicy zbroczonego
krwią mężczyznę, którego przeniesiono
do strażnicy. Po wylegitymowaniu oka
zało się, źe jest to niejaki Kazimierz

Dąbrowski, mieszkaniec wsi Burmisz-
ki. Ranny zezna!, iż został postrzelony
przez znanego mu członka związku
szauiisów niejakiego Brontego. Bronte

zamieszkuje we wsi Piwisztany, położo
nej po stronie litewskiej. Dąbrowski
mimo przedsięwzięcia środków ratun
kowych, wkrótce zmarł.

Magistrat pafcjaidcki członkom komlsj’
wyfccrczych wypłaca diety.

Magistrat m Pabjanic w myśl art. 7

rozporządzenia Ministerstwa Spraw
Wewnętrznych, z dnia 34 maja 1927 ro
ku, postanow;i wypłacać djety w wyso
kości 15 zł przewodniczącemu głównej
komisji wyborczej, za każdy dzień, po
cz.ąwszy od dnia 12 marca do dnia o-

głoszen’a ostatecznego wyniku wybo
rów, oraz członkom głównego komite
tu wyborczego, za każde posiedzenie, w

którem brali udział.

,Katastrofa budowlana w Królewskiej
Hucie,

W Królewskiej Hucie zawalił się
strop jednej z ubikacyj HI piętra w no-

wobudującym się gmachu magistratu
Spadające części konstrukcji żelazo -

betonowej i cegły przebiły stropy’ niż
szych pięter i zatrzymały się aż na par
terze. Przybliżone straty wynoszą około

3 000 z!. Jak stwierdziła komisja, złożo
na z inżynierów województw’a i miej
skich. przyczyną zawalenia się stropu
było przedwczesne zdjęcie deskowania

^szalowania!, które podjęło przedsię
biorstwo hez porozumienia się a kie
rownictwem budowy.

Tajemnicza cpfd’snja na Polesiu

zabiera dalsze ofiary.

Tajemnicza epidemja na Polesiu, któ
rej piprwsze ogniska zauważono przed
kilku miesiącami, pociąga dalsze ofla

’, M in. we wsi Maryńsk’e Chutery
zasłabło na nową chorobę kilka rodzin

3 osoby’ zmarły Badanie epidemji przez

urzędy sanitarne jest w toku.

Nowa afera poborowa w Malopolsce
Wschodniej,

Źandarmerja wojskowa wpad!a na

ślad wielkiej afery poborowej. Służący
w Brzeżanach dwaj poborowi ze Lwo
wa Kupferman i Rozenberg usiłowali
z 5 innemi poborowymi dostać się do

szpitala we Lwowie i tą drogą uzyskać
zwolnienie od wojska. Ojciec Kupfer
mana przekupił sierżanta sztabu kom
panji, który sfałszował odpowiednio do
kumenty. tak, iż rekruci dostali się do

szpitala wojskowego we Lwowie. Prze
prowadzona u kilku osób rewizja wy
kryła obciążający materjał na podsta
wie którego aresztowano kilka osób cy
wilnych i wojskowych.

Reorganizacja
straży granicznej.

Od dnia 14-go kwietnia ochrona za
chodnich i południowych naszych gra
nic spoczywa w rękach Straży Granicz
nej, powołanej do życia rozporządze
niem Prezydenta Rzeczypospolitej z dn.
22 go marca br. (Dz. U. R. P- Nr. 37 poz,

349).
Straż graniczna stanowi jednolitys

po wojskowemu zorganizowany korpus
z dowódcą straży na cze’e i ma za zada
nie ochronę granic pod każdym wzglę
dem, a więc skarbowym, politycznym
i tak dalej.

W skład korpusu osobowego Straży
Granicznej wchodzą oficerowie i szere
gowi Straży, przyjmowani wyłącznie a

pośród wysłużonych żołnierzy.

Surowe, na wzorach wojskowych o-

parte przepisy dyscpylinarne, podykto
wane są koniecznością utrzymania w

Straży należytej karności i sprężystoścŁ
Za to jednak oficerowie i szeregowi Stra
ży posiadają szereg przywilejów, głó
wnie z zakresu zaopatrzenia emerytal
nego (rok służby granicznej liczy się
przy wymiarze emerytury za 16 miesię
cy), z których nie korzystają inni fun
kcjonarjusze państwowi

Straż Graniczna jest uzbrojona i u-

mundurowana. Przy użyciu broni w

służbie obowiązują Straż Graniczną te

same przepisy, co Policję Państwową.

Umundurowanie Straży zbliżone jest
krojem i barwą do umundurowania K.
O. P . z tą różnicą, że oznaki stopni u-

mieszczone są iie na epoletachr, a na

mankietach rękawów.
Swoje agendy służbowe obejmuje

Straż Graniczna od przestającej istnieć

Straży Celnej, której funkcjonarjusze
wchodzą w skład nowoutworzonej Stra
ży Granicznej.

Obecnym dowódcą Straży Granicznej
jest generał brygady Stefan Pasławski.

Jednak ustępstwa wcbec Niemiec
w sprawie osiedlenia ?

Berlin. Korespond. Ajencji Wscho
dniej uzyskał rozmow’ę z jednym z naj
bardziej miarodajnych niemieckich mę
żów’ stanu. Rozmówca omawiając aktu
alne kwestje zwrócił uwagę na problem
rokowań polsko-niemieckich, zaznacza
jąc, że rokowania te będą mogły być
podjęte w niedługim czasie, gdyż rząd

polski oświadczył gotowość złożenia

specjalnej deklaracji w sprawie rozpo
rządzeń granicznych. Deklaracja ta ma

wyjaśnić, iż rozporządzenie to nie jest
skierowane przeciwko Niemcom. Kwe
stja osiedlenia będzie jeszcze przedmio
tem obustronnych dyskusyj.

XXIV zjazd chirurgów polskich
w Krakowie.

W dniach 12-14 bm. obradował w

Krakowie w klinice chirurgicznej uniw.

Jagiellońskiego 24-ty zjazd chirurgów
polskich Otwarcia zjazdu dokonali pp.
prof, Kryński z Warszawy jako prezes

Tow’arzystwa chirurgów polskich i

prof Rutkowski z Krakowa jako prze
w’odniczący i gospodarz zjazdu. Zjecha
ło się około 150-ciu lekarzy chirurgów
z całej Polski.

Tematów programowych wyznaczo
nych przez Zarząd wzgl. zeszłoroczne
walne zebranie Tow’arzystwa było dwa,
jeden c’hirurgiczny, drugi chirurgiczno-
ortopedyczny. Dowolnych odczytów
zgłoszono i wygłoszon.o około 45-ciu.

Opracow’ania i zreferowania pierw
sz;ego tematu ,,o nowotw’orach okrężnicy
i ich leczeniu" podjęli się: jako refe
rent p. prof. Leśniowski z Warszawy i

jako koreferenci pp. doc. Glutzelz Kra
kow’a, doc Now’akow’ski z Poznania,,
prof. Schramm i prof. Ostrowski ze

Lwowa, dr.fDziembowski z Bydgoszczy
Dł’ugi temat programowy ,,o postępo

waniu w zastarzałych zwichnięciach
stawu barkowego, łokciow’ego i biodro

wego” zreferował p. prof. Wierzejewski
z Poznania.

Zainteresowanie uczestników zjazdu
dla wszystkich referatów również i do
wo

’

lnych, pośród których wiele było
bardzo ciekawych i aktualnych, było
bardzo wielkie; dyskusje ożywione sta
ły na wysokim poziomie naukowym.

Z Polski zachodniej uczestniczyli w

zjeździe i wygłosili referaty naukowe:

pp prof. Jurasz fPoznań! ,,o operacjach
wytwórczych", doc. Nowakowski (Po
znań) ,,o nowotworach okrężnicy
Dziembowski (Bydgoszcz! ,,o nowotwo
rach okrężnicy". ,,o chorobie Hirsch

sprunga", ,,o nowych poglądach na chi
rurgię. śledziony" Kowalski (Poznań), ,,O
zapaleniu trzustki" Grobelski (Poznań!,
,.O skrzywieniu kręgosłupa" pp . Macie-

jewskj i Skubiszewski.

Niestety pod koniec zjazdu nadeszła

smutna wiadomość z Warszawy ó
śmierci słynnego chirurga dr. Ciechow
skiego.

Przyszły zjazd chirurgów polskich od
będzie się we Wilnie jako sekcja Zja
zdu lekarzy i przyrodników polskich.

Za jeden pocałunek
zapłacił życiem.

Krwawa scena na wiejtkich zaręczynach.
W Kamionce Wołoskiej funkcje gajo

wego spełniał Iwan Sulim. Gajowy ten

z powodu rygorystycznego wykonywa
nia swoich obowiązków służbowych, na
raził sobie wielu mieszkańców, którzy
tylko czekali okazji, by mu ,,kości prze
trącić". Dzięki niemu władze policyjne
odebrały szeregowi kłusowników kara
biny, a także wielu z nich zostało uka
ranych przez sądy za kradzieże lasowe.

We wrześniu uh. r. Sulim aczkolwiek

nieproszony, wszedł do chaty swego są
siada, gdzie odbywały się zaręczyny
Fedka Dmytryna z córką gospodarza.
W uroczystości tej wzięło udział mnóst
wo osób, a wśród nich przeważnie sa
mi wrogowie Sulima. Pojawienie się
jego wywołało niechęć ogólną, gospo
darz domu mimo to poprosił go, aby po
został. Sulim mając pewną ogładę to
warzyską, po przywitaniu się z gospo
darzem, przystąpił do narzeczonej i z ca-

}ą gąlanterją ucałował ją w rękę. Na
rzeczony jej Dmytryna widocznie źle to

zrozumiał i nie wiele się namyślając,
wymierzył Sulimie policzek. Wówczas

jakgdyby na hasło wrogowie Sulimy
rzucili się na niego, rozpoczęła się bój
ka, w czasie której kołami walono po
głowie Sulimę, tak, iż wyzionął on du
cha.

Jako sprawców zabójstwa Sulimy a-

resztowano Ilka Demczynę, Iwana Fary
nę i Hryńkę Blaznyka. Prokuratura

oskarżyła ich o zbrodnię ciężkiego u-

szkodzenia ciała, gdyż nie zdołano

stwierdzić, który z nich zadał denatowi
śmiertelne uderzenie. Po przeprowa
dzonej rozprawie Trybunał wydał wy
rok zasądzający Demczynę na siedtó

miesięcy ciężkiego więzienia, Farynę na

sześć miesięcy, zaś Błyznyka uwolnił od

winy.

DoKtor praw
stręczycielem nierządu.

Uwiódł cały szereg młodych dziewcząt i wydał je na pastwę losu.

Gniazdo ohydnych, zwyrodniałych
orglj i stręczenia do nierządu wykryła
policja obyczajowa we Lwowie.

Miejscem zebrań różnych ciemnych
typów, uganiających się za ,,si!nemi"
wrażeniami było mieszkanie doktora

praw Bolesława Nycza przy uł. Moch
nackiego 26.

Nycz, człowiek inteligentny j dobrze

się prezentujący, zawierał coraz to no
we znajomości z tmłodemi kobietami,
które z wyrafinowaną zręcznością wcią
gał w swe sidła.

Młode, niedoświadczone dziewczęta
zwodzone przez Nycza obietnicami mał
żeństwa, wierzyły ślepo nikczemnemu

oszustowi. Nycz nadużywa! zaufania

dziewcząt. Wciągał je do sieb’e i tam
’ otumanione kob’ety padały ofiarą ,,pa
ll na doktora" i jego przyjaciół.

Co noc w mieszkaniu Nycza działy się
niesłychane orgje. Niezwykłe wystaw
ny tryb życia, mimo, iż Nycz nie miał

żadnego określonego zajęcia, zwrócił

uwagę policji na ,,pana doktora.
Śledztwo ujawniło ohydny proceder

Nycza. Okazało się, że organizator
orgji uwiódł kilkanaście młodych ko
biet i dziewcząt. Ostatnio ofiarą Nycza
padła pewna 20-letnia guwernantka.

Niecne praktyki uchodziły Nyczowi na

sucho, gdyż uwiedzione przez niego ko
biety ukrywały się ze swą hańbą...

Dalsze śledztwo wykazało, że Nycz
zajmował się również lichwą wekslową
i ma na sumieniu cały szereg oszustw

na szkodę włościan-osadników, których
zwiódł podstępnie, ofiarując im nabycie
nieistniejących działów parć dacyjnych.
Nycza osadzono w więzieniu.
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Podniosła uroczystość
włosko-polska w Rzymie.

Min. Zaleski przy grobach królewskich i Nieznanego Żołnierza.

Podczas swego pobytu w Rzymie mi
nister spraw zagranicznych Zaleski w

otoczeniu posła Knolla, sekretarza po
selstwa Chalupczyńskiego i szefa gabi
netu Szumlakowskiego złożył w Pan
teonie wieniec na grobowcu królowej
matki oraz zapisał się w księdze przy
grobowcu króla Humberta. Witali mi
nistra pierwszy adjutant króla, poseł
włoski w Warszawie Maioni i szef pro
tokółu dyplomatycznego Sandicchi.

Przy wejściu do Panteonu ustawiony byl
honorowy oddział weteranów i milicji
Bezpośrednio po złożeniu hołdu u grobu
królewskiego, minister Zaleski w towa
rzystwie tych samych osób udał się do

grobu Nieznanego Żołnierza na Placu

Wenecji. Uroczystość ta miała prze
bieg imponujący. Połowa placu wypeł
niła się publicznością, drugą zaś połowę
zajęły szpalery honorowe oddziałów

wojska i milicji. Kilkuset oficerów w

paradnych uniformach z generalicją na

czele oczekiwało ministra. Dwaj kapra

le korsa’jerów nieśli przed ministrem

olbrzymi wieniec o barwach polskich.
Po powitaniu przez władze, minister

wszedł na schody, prowadzące do gro
bowca. Wówczas orkiestra wojskowa
zaczęła grać hymn polski, wojsko pre
zentowało broń, a tłum obnażył głowy.

Gdy minister był już blisko grobow
ca, orkiestra zagrała ,,Piave", pieśń
specjalnie drogą wojsku i sercom Wio

chów, gdyż powstała ona jako pieśń o-

kopów w momencie zwycięskiej ofenzy-
wy. Po złożeniu wieńca i dwuminuto-
wem milczeniu, przez które oddany zo
stał hołd Nieznanemu Żołnierzowi, roz
począł się powrót ministra, ciągle przy
dźwiękach pieśni ,,Piave", Gdy mini
ster był blisko oczekującego nań dwor
skiego auta, muzyka znowu zagrała
hymn polski, towarzyszący oddalające
mu się ministrowi aż do chwili, gdy
automobile polskie opuściły Plac We
necji.

Prześladowanie kościoła w Rosji.
Z zupełnie pewnego źródła rosyjskie

go otrzymujemy wiadomość, że władze
bolszewickie starają się narzucić księ
żom katolickim, zwłaszcza na Białoru
si, pod groźbą zesłania na straszliwe

wyspy Sołowieckie, deklarację lojalno
ści w stosunku do rządu sowieckiego,
która zawiera punkty, będące w bez
względnej sprzeczności z rełigją i su
mieniem katolickiem.

Oto kilka z nich dla przykładu: uzna
nie bez zastrzeżeń praw bolszewickich
w zakresie religji bezwzględne wypo
wiedzenie posłuszeństwa biskupowi,
komunikowanie się ze Stolicą Apostol
ską wyłącznie za pośrednictwem rządu
sowieckiego,

Jasne jes(. źe podpisanie tego rodza
ju deklaracji byłoby wyrzeczeniem się
wiary i godności kapłańskiej, a niepod-
pisanie pociągnie za sobą deportację

gorszą od śmierci. W ten sposób lu
dność katolicką, zwłaszcza na zacho
dnich kresach czerwonego imperjum,
pozbawi rząd sowiecki przewodników
duchowych, a prześladowanie nabierze

cech ,,prawnych", ,bo będzie się pisało
że kler katolicki nie chce się poddać
zarządzeniom władz i dlatego rząd mu
si go gwałtem zmuszać do posłuszeń
stwa.

Bząd bolszewicki kieruje się podobno
nową taktyką wobec religji. Ale jakże
ta taktyka wygląda w praktyce? Oto a-

resztuje się pod bylej akim pozorem
księży katolickich, aby mieć kontyn
gent wymienny z Polską, albo zmusza

się do podpisania deklaracji, którą jest
przekreśieńiem najświętszych przeko
nań człowieka

Jesteśmy przekonani, że nikt z księ
ży katolickich takiej deklaracji nie

podpisze! (Kat. A . P.)

Z życia Polaków na obczyźnie.
Brazylja.

W Kurytybie odbył sie VII walny
zjazd Związku ,,Oświata11 przy udziale

96 delegatów żjazd otworzył prezes
ks Jan Rzyrńełka, który złożył nastę
pnie sprawozdanie za rok ubiegły
Związek rozwija się bardzo pomyślnie
zakładając coraz liczniejsze szkoły, wal
cząc z analfabetyzmem. Przy związku
powstały Zrzeszenie nauczycielstwa
szkół polskich w Brazylji, związki kół

m’łodzieży,’ bursa księży misjonarzy, ko
legium im Sienkiewicza i internaty
sióstr polskich. Wszystkie te ośrodki

polskości pracują intensywnie i są pra
wdziwemu łącznikami wśród emigracji
polskiej.

Ameryka Północna.

Emigrant, Edward Ziółkowski, od

dłuższego czasu poszukujący pracy, nie

mając już żadnych środków na utrzy
manie żony i kilkotygodniowego dziec
ka, rzucił się pod koła pociągu pod
New-Yorkiem. Nieszczęśliwy poniósł
śmierć na ińiejscu.

Wycieczka do Polski. Dnia 19 maja
na statku ,,Ile de France" odpłynie wy
cieczka do Polski, zorganizowana przez
Związ:k Polek w Ameryce. W wyciecz
ce weźmie udział kilkaset osób.

Stowarzyszenie Kasy św. Jana Kan
iego w Filadelfii w ostatnich czasach

rozwija się bardzo intensywnie, werbu
jąc nowych członków, zwłaszcza wśród

młodzieży szkolnej. Obecnie Stowarzy
szenie liczy 40 00Ó członków. Skupia
jąc dokoła siebie przeważnie młodzież

szkolną, jest jedną z najpoważniejszych
placówek polsk’ch w Ameryce, gdyż
wychowując młodzież w duchu polskim
! katolickim daje gwarancję, iż członko
wie jej i nadal stać będą ną straży ha
seł narodowych i religijnych.

Zgon kap!ana polskiego.
W New-Yorku zmarł nagle na udar

serca k.iią’dz Józef Zaniewicz, pro
boszcz parafji św. Wojciecha w Bron%.
Ś. p. ks. J. Zaniew’icz urodził się w

Międzyrzeczu w r. 1871, Studjow’al w

Turynie w zgromadzeniu ks. ks. Sale
zjanów. Po opuszczeniu zgromadzenia
udał się do Ameryki, gdzie w r. 1907 Ob
jął parafję św. Wojciecha, w której po
zostawał do końca życia. Pracował wie
le jako gorliwy duszpasterz, spłacając
dobrze obdlużoną parafję i budując o-

statnio w r. 1925 olbrzymią- szkolę pa
rafialną. Nabożeństwo żałobne odpra
wił ks. biskup John Duhn, sufraga,n ar
chidiecezji nowojorskiej. Kazanie wy.

powiedział ks. prałat Dworczak, przyja
ciel zmarłego. Zwłoki okrętem linji
francuskiej ,,Paris" odtransportowano
do Europy, celem złożenia ich na cmen
tarzu w ojczystym Międzyrzeczu, obok

grobu rodziców.

W czerwcu Gdynia przywita
wycieczkę Polek amerykańskich.

W związku z ostatnim pobytem w Polsce

prezeski amerykańskiego St 5wcrzyszcnia Ko
biet, p. Emilji Napuralskiej, która odwiedzała

polskie organizacje kobiece, dowiadujemy się,
iż w czerwcu, drogą morską na Gdynię, przy
będzie wycieczka Polek amerykańskich, skła
dająca się z kilkaset osób. Organizacje kobie
ce w kraju przys ąpiły do zorganizowania rpe-
cjalnego Komitetu Przyjęcia, pr i!ekt irat nad

którym łaskawie przyrżekł objąć ks. arcybiskup
Rakowski.

Celem przybywającej wycieczki jest zwie
dzenie głównych miast Polsiti, odbycie piel
grzymki na Jasną Górę itp.

Na czele wycieczki stanie p E, NapieralsLa,
znana i ceniona pracowniczka wśród Polońji
amerykańskiej.

Twój stary samochód wysłużył swój czas..

Czy myślisz o kupnie sześcio- cylindrowego auta?

"\\T"ieczne drobne reperacje, z

W których każda kosztuje w-

prawdzie tylko kilkanaście lub kil
kadziesiąt złotych, wkrótce uczynią
poważną sumkę... Czy nie byłoby
oszczędniej, gdybyś kupił sobie

samochód Pontiac, aby roskoszować

się dużą siłą 6-cylindrowego motoru

i pięknemi, czystemi linjatni kąro-
serji Fishera?

Porównaj Pontiac z każdem in
nem autem, nawet droższem o

2000 zł, a przekonasz się, że Pontiac
w zasadzie jest wozem o równe}
wartości a oprócz tego posiada
jeszcze wiele zalet.

Obejrzyj wszystkie modele sa

mochodu Pontiac. Chętnie zademon
strujemy Ci próbną jazdę w aucie,
które Ci się najlepiej będzie podo
bać i wyjaśnimy, że Pontiac - jak
wszystkie samochody General Mo
tors- można kupić, wpłacając umiar
kowaną sumę, resztę zaś będziesz
z łatwością spłacać z bieżących
dochodów,

Czy wziąłeś pod awagę?
Źe. stary wóz będzie potrzebował wkrótce

nowych opon. Kosztuje to około 600 zł.
Spadek kompresji w jednym lub dwuch
cylindrach powoduje konieczność doko
nania generalnego remontu, jeżeli nie
chcesz tracić codziennie pieniędzy na oliwę

i benzynę.

PONTIAC

F/°RYKAT GENERAL MOTORS

Autoryzowany sprzedawca General Motors

E. Stadle - Automobile, Bydgoszcz
9791)

Skrót telegraficzny: ,,Motosta14

Profesf Fidaeu przeciw terorowl niemieckiemu.
Polski Fidac wysłał na ręce prezesa

Fidaeu Nicoli SansanellTego, posła do

parlamentu włoskiego, telegram nastę
pującej treści:

,,Wyrażając oburzenie z powodu za
machu terorystycznego na osobę Wa
szego Prześwietnego Monarchy i potę
piając sprawców, donosimy, że na roda
ków naszych, żyjących na Śląsku Nie

mieckim, gnębionych przez rząd pruski
politycznie, gospodarczo i kulturalnie —

w ostatnich czasach dokonano całego
szeregu aktów teroru. W Rozbarku (By
tomiu), Malinie, Kępie i Rudzie bito Po
laków i rzucano bomby za mowę w ję
zyku ojczystym. Protestujemy przeciw
ko krwawemu terorowi".

Grecja znosi swe ,,Monte Carlo”.
(w) Życie w obecnej Grecji przedsta

wia się tak mało romantycznie i poet,ycz
nie. żc w niczem nie przypomina błogich
czasów starożytnej Hellady. Kraj prze
chodzi często wstrząsy polityczne, jak
spiski i rewolucje w’ojskowe, gwałtowne
zmiany rządu i znajduje sie w ciężkich
warunkach gospodarczych. Skarb pań
stwa choruje na nieuleczalne pustki.
Obyw’atele żyją dość nędznie!

Rząd, w poszukiwaniu now’ych źródeł

dochodu, wpadł trzy lata temu na po
mysł nadania konćesyj domom gry. Po
mysł coprawda nie oryginalny ,ale wiele

obiecujący. Niech obywatele się zgry
w’ają, byleby skarb państwa na tem zy
skiwał jak najwięcej!

Powstały więc dwa domy gry w Agias
Andreas i Dyonysie, 30 km od stolicy
Aten, gdyż tak przepisuje ustawa. Grecy
doczekali się swego ,,Monte Carlo", jak
szumnie nazwano owe mizerne szuler-
nie. System coprawda ten sam, jak w

prawdziwym Monte Carlo. Lecz pod
wszelkim innym względem Grecja nie
może konkurować z Monacco. Tam się
spotykają w wspaniałem kasynie bo

gacze z całego świata, tu w nędznych
lokalach ogryw’a się nawzajem biedny
naród grecki. Staw’ki są małe od 25 do

100 drachem. A wygrać można aż do

100 miljonów! Kogoby w’ięc nie w’zięła
chętka spróbować szczęścia? Dlatego
grają w’szyscy, którzy przy zbyt skrom
nych dochodach nie tracą nadziei lep-
szogó-jutra, łaskawego uśmiechu Fortu
ny. Grają przedewszystkiem urzędnicy
i w’ojskowi, którym uboga republika
grecka nie może dać nawet sław’nego
,,minimum egzystencji".

Niezliczone rzesze dążą do raju lub

piekła gry. Z Aten kursuje codziennie
bez przerwy 38 samochodów do Dyo-
nysu a 16 do Agias.

Na ponurem tle jaskini gry, gdzie
namiętność zabija rozsądek i poczucie
odpowiedzialności, wyrastają sprzenie
w’ierzenia, samobójstwa i tem podobne
zbrodnie Ponieważ przestępstwa takie,
spowodowane stratami w grze, szerzą

się zastraszająco w’śród społeczeństwa
greckiego, rząd postanowił zamknąć,
,,Greckie Monte Carlo" z dniem 1 lipca
bieżącego roku.

W ostatnim czasie doniosła prasa, że

pewni spekulanci iw Polsce chcieliby
stworzyć domy gry. Smutny przykład
Grecji jednak powinien być przestrogą
dla rządu polskiego, od którego zależy
udzielenie koncesji.

Telefon 1602.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Naklo.

przyjęcie dzieci do pierwszej Komunji św
W ub. niedzielę odbyło się przyjęcie dzieci

szkolnych do pierwszej Komunji św. Dzieci w

uroczystej procesji w’prowadził do kościoła ks.

prób. Geppert w asyście ks. wik. Głuszka.
Mszę św. uroczystą oraz przemówienie do przy
stępujących dzieci wygłosił ks. prób. Geppert.

Z Tow. śpiewu ,,Hcrmonja". Po przerwie
świątecznej rozpoczną się regularne lekcje śpie
wu dwa razy w tygodniu, a mianowicie we

wtorki i piątki o 8-ej wiecz. w sali Strzelnicy.
Członkowie powinni pilnie uczęszczać i ćwi
czyć, ażeby na zjeździć śpiewackim kół, który
odbędzie się w dniu 29 czerwca zdobyli pierw
szą nagrodę,

Walnę zebranie Zw. Pracowników Poczt,
Tel. i Ttlet. odbędzie się w czwartek, dnia
19 bm. o 8-ej wiecz, w lokalu p. Dąbrowskie
go. Na porządku dziennym wybór dwóch de
legatów na zjazd okręgowy do Bydgoszczy w

dniu 5 maja. Urzędy pocztowe: Mrocza, Dę-
bionek, Łobżenica. Wyrzysk, Osiek n/Not, Wy
soka, Białośliwie, Miasteczko n-Not. powinny
wysłać po 1 delegacie na walne zebranie, celem

ogólnego wyboru.
Z targu. Na ostatnim targu płacono za ma

sło 2-20-2 .30, jaja. 1 .70—1 .90, ser biały 0,50,
kartofle 5—6 zł,, marchew 0.30. Nabiału pod-
dostatkiem, drobiu natomiast brak, ceny nieco

spadły od przedświątecznych.
Podrożenie chłeba, Nakielscy piekarze zno

wu mówią o podwyżce chłeba o 10 groszy aa

bochenku Czy niema jakich środków, żeby
ich dążeniom zapobiec?!

PAKOŚĆ. (Wielki pożar). W ub. niedzie
lę w posiadłości p, F. Sikorzyńskie?o w Pa.ko

ści powsfał pożar, który z szaloną szybko
ścią rozszerzył się na cały dom tak, że

mieszkańcy zdołali ledwo w koszulach u-

ćiec, zaś dzieci wyrzucano oknami, owinięte
w poduszki i pierzyny. Z wielkim trudem

,Udało się straży ogniowe,j w cukrowni ogień
zlokś.TizhWa.ć . Wśzcżęto energiczne docho-

rizenlhr,: aby ,"Ustalić przyczynę pożaru.

KRUSZWICA, (Spłonęła stodoła i samo-

chód), W zabudowaniach firmy ,,Rolnik"
w Kruszwicy powstał dn. 15 bm. pożar. Spa
liła się stodoła, garaż i Safoochód. Przyczy
ny pożaru dotychczas nie ustalono. Stodoła

była ubezpieczona,
TRZEMESZNO. (Precz z żydostwem).

W ostatnim czasie przybyło Trzemesznu,
dotychczas czysto polskiemu miastu, kil
ka rodzin żydowskich. I tak S. Schwersen-

zer, mający skład rzeżnieki przy ul. św.

Jana, wypędza swego lokatora p. Filipec-
kiego, i odstępuje lokal swemu współwy
znawcy, niej. Goldbergowj, który otworzył
tu handel trzewików i towarów krótkich.

Drugim osobnikiem, który wpuścił do swe
go domu żyda jest niej. Lippmann, rów
nież żyd. Założył on na placu Kościelnym
cukiernię. Trzecia rodzina żydowska wpro
wadziła się już nic do swego współpleroień-
ea, ale do domu, którego właścicielem je.st
Polak-katolik. niejaki p. W., zamieszkały
przy placu Kilińskiego.

PONIEC. (Pożar lasu.) W dniu 11 hm.

po poł. o godz. 3,30 wybuchł nagle pożar w

lesle, należącym do majętności V ydawy-
Janiszewo własność hr. Mycielskiego z Wy-
daw. Dzięki sprężystej pomocy Ochotniczej
Straży Pożarnej z Ponieca, która jako pier
wsza przybyła na miejsce pożaru i zapo
biegła dalszemu szerzeniu się ognia. Szkody
są nieznaczne.

WOLSZTYN. (Podstępny zamach na ży

cie.) W dniu 10 bm. pewien obywatel j Wol
sztyna M. wręczył woźnemu z Urzędu Skar-

howeg, granat, aby ten, za odpowiednią za
płatą, rzucił granat w naczelnika Urzędu
Skarbowego. Woźny. jednakże doniósł o

tem policji, która M. przytrzymała, a na

żądanie odprowadziła gó do sądu. Powo
dem tego nastawania na życie naczelnika

Urzędu Skarbowego miały być urazy oso
biste. Śledztwo w tej sprawie toczy się.

KOŹMIN. (Walka o ziemię.) W Pogorzeli
w pow. koźmińskitn, powstała między go
spodarzami Igacym Foltynówiczem i jego
synami, a Oskarepa Panr:witzem i braćmi
zaciek!a bójka, w wyniku której Pannwitza
uderzono w głowę kłonicą. Stan rannego
jest b. poważny. Rójka powstała na skutek

sporu co do użytkowania gruntu.

Wezwanie Oo wszystkich sere

kafoliGftich.
Po Kalwarji Zebrzydowskiej najstarsza

i najczcigodniejsza na polski.) ziemi Salwa-

rja Pakoska obchodzi w maju b. r. trzech-

seflecie swego istnienia.

Założona w r. 1628 przez proboszcza pa-
koskiego ks. Wojciecha Kęsickiego przy wy
datnej pomocy rodziny Działyńskch, była
zawsze przez wszystkie wieki ostoją i dźwi
gnią życia religijnego, a w czasach niewoli
także życia narodowego.

Z całej wielkopolskiej ziemi przybywały
co rok niezliczone rzeszo pątników do świę
tego miejsca, a.by odprawić drogę krzyżową
i u stóp cudownego ukrzyżowanego Zbawi
ciela Kalwaryjskiego złożyć troski, smutki

i niedolę codziennego życia, a błagać o po
moc i błogosławieństwo dla siebie, dla ro
dzin i narodu.

Dopiero w ostatnich dziesiątkach lat

przygasły jej sława i chwała, a zmrok nie
pamięci ogarniać zaczął zaszczytną prze
szłość.

Trzechsetletnia rocznica ma nowe tchnąć
życie w Kalwarję Pakoską. Odnowiona cał
kowicie ofiarnością parafji wśród godów ju
bileuszowych podejmuje na nowo błogosła
wioną, przesławną działalność swoją, pra
gnie przywieść znowu do krzyża i Chrystu
sa zobojętniałe serca.

Uroczystości jubileuszowe rozpoczną się

dnia 2-80 maja po południu o godz. 2-giej
i potrwają przez cały tydzień. Kierować
niemi będą OO. Franciszkanie, którzy przez
dwieście lat wiernymi byli stróżami świę
tego miejsca.

Ńa gody duchowe zapraszamy wszyst
kich czcicieli Męki i Śmierci Zbawiciela,,
wzywamy wszystkie katolickie serca.

Ile Was przybędzie do Pakości, czy ty
siące, czy dziesiątki tysięcy, ’d!a Wsżystkich

starczy łask Bożych, które rozdzielać będzie
Gospodarz kalwarji, Jezus Chrystus, ukrzy
żowany Zbawiciel świata.

Pakość, dnia 2 kwietnia 1928 r,.

Komitet uroczystościowy:

Józef Laubitz, Stanisław Tretyn, Ks. Kleł-

czewski, proboszcz, ks. Sobieszczyk, wikary,
Liederma,nn, burmistrz, Namysłowski, dy
rektor, Zajączkiewicz, dyrektor, Brodnicki

5 Wjelowsi, Wichliński z Tuczna, J. Goebel,
ks. dziekan Rolski z Szczepanowa, ks. No
wicki z Barcina, ks. Stanisław Kowalski z

Ghomiąży Szlacheckiej, ks. Krupski z Gąsa
wy, ks. Matyaszczyk z Góry, ks. Całka z Gó
ry, ks. Adamski z Ludziska, ÓO. Obla,ci z

Markowie, ks. Brodowski z Mogilna, ks.

Zięciak z Ostrowa ad Janikowo, ks. Kacz
marek z Parlińa, ks. Janusz ze Strzelec, ks.

Bątklewicz z Trląga. ks. Wawrzynowicz z

Wenecji, ks. Kinastowski ze Żnina, ks. Anio
ła ze Żnina, ks. dziekan Kubski z Inowro
cławia, ks. Pomianowski z Tuczna, ks,
Wierzbicki z Kościelca, ks. Laskowski z O-

Strowa, ks. Bykowski z Liszkowa, Znaniec
ki,’- ra-dca zdrow’ia, Czarnow’ski, dyr. dóbr,
F. Stroiński, Fr. Drwęskj, M. Ciemny, Ro
galski, Warda, Rajtar, rektor, L. Antczak,
W. Wesołowski, J. Przybylski, R. Przyby
ło w’ski, Frelichowski, St. Rutkowski, Fr.

Kopeć, W. Napierała, J. Brukwieki, J. Wró
blewski, Piskorski, Stranz Wojciech, Stranz

Jan, M. Lipczyński, Wł. Buchholc, B. Ka
miński, Mrugałski, Sopoliński, R. Sment,
Szcz. Sment, S!adek, Chosłowski, T. Wa
gner, K. Tretyn, Gulczewski, Fr. Rożńowicz,
K. Klich, St. Lissowski, Nowakówjia, Sko-

raczewska, Smentowa, Mańkowski WŁ, Zio

łek, Edm. Konarzewski, Zawadzki, apteka.rz,
W. R,Miński, S. Śtróiński. ’

Podziękowanie. Dowódca O. K. Nr. VII w

Poznaniu, o, generał Dzierżanowski, wyraża
podziękowanie wszystkim władzom administra
cyjnym oraz obywatelom, którzy udzielili swej
pomocy komisji wojskowo-historycznej -.7 prze
prowadzeniu prac terenowych w dniacl 20, 21
i 22 marca br. w Złotnikach Kuj. W szczegól
ności składa p. generał podziękowanie tym o-

bywatelom, którzy dostarczyli powózek i sa
mochodów, potrzebnych do prac w terbie, li
cznym świadkom i uczestnikom walk o Z!otniki

Kuj., którzy raczyli przybyć na miejsce, celem
udzielenia wyjaśnień i p, kom. obw. w Złotni
kach Kuj,, który był pomocnym w przeprowa
dzeniu dochodzeń i użyczył swego mieszkania
ńa przyjęcie oficerów czynnych i rezerwowych
oraz uczestników podróży wojskowo-history
cznej. -

,

O litość wołają serca sieroce! Zarząd ,,Żłób
ka" w Inowrocławiu jest zniewolony usunąć
przeszło 20 sierót w wieku od 11 do 14 lat z

powodu przepełnienia. Uprasza się ludzi lito
ściwych o przyjęcie sierót do swoich domów,
aby ję chronić od zagłady i nie puścić na pa
stwę losu. Magistrat jest skłonny dawać mie
sięcznie pewne wynagrodzenie, ażeby umożli
wić pobyt tych biednych sierót w domach pry
watnych, Zgłoszenia należy nadsyłać do Urzę
du Opieki Społecznej przy magistracie.

Na plenarnem posiedzeniu Związku Podofi
cerów Rezerwy zakomunikowano, że okręg to
ruński urązdza w maju br. wielki marsz bojowy
na przestrzeni Kowalewo-Toruń. W marszu we
źmie również udział placówka inowrocławska,
wysyłając do zawodów jedną drużynę, składa
jącą się z 13 członków. W roku ubiegłym pla
cówka inowrocławska w marszu bojowym zdo
była pierwszą nagrodę, otrzymując puhar. W
końcu zebrania omawiano rozmaite sprawy we-

woętrzno-organizacyjne.
Budżet inwestycyjny m:ssta Inowrocławia

na rok 1928-29 wyłożony jest do publicznego
wglądu w Głównej Kasie miejskiej w godzinach
urzędowych od 15 do 21 bm.

Lekcje w Towarzystwie śpiewu ,,Moniuszko"
odbywają się regularnie w poniedziałki i
czwartki każdego tygodnia, o godzinie 8 wie
czorem w hotelu pod Lwem.

Wobec braku tabliczek rejestracyjnych do
rowerów w starostwie, uchylone zostało rozpo
rządzenie, ogłoszone w ,,Or. Urz. pow. inowr.",
dotyczące nakładania grzywień. O nadejściu no
wych tabliczek zawiadomione zostaną strony
interesowane w swoim czasio.

Kradzieże. P. Franciszkowi Drogowskiemu,
mistrzowi rzeźńick:emu przy ulicy Poznańskiej
nr. 1 skradziono dwie sclone skóry wołowe,
wartości 150 zł, P. Józefowi Thurnhoferowi z

Inowrocławia skradziono jeden półszorek i dwie
uździenice, wartości 185 złotych. Z placu paro
wozowni na dworcu kolejow’ym skradziono sta
ry żelazny piec. W zwią,zku z tą kradzieżą przy
trzymano młodocianego F. K, z Inowrocławia.

Opuścił dom rodzinny. Dnia 10 bm. w godzi
nach wieczornych wyszedł z domu od rodziców,
zamieszkałych w Mątwach, syn ich Edmund Ty-
loch, lat 25 i dotychczas nie wrócił. Poszukiwa
nia za jego pobytem były bezskuteczne, zacho
dzi więc obawa, że spotkało go może jakie nie
szczęście Edmund Tyloch jest wzrostu średnie
go, oczy niebieskie, twarz owalna, ubrany w

marynarkę zieloną, w szare spodnie, w panto
flach, bez kapelusza. Wszelkie wiadomości o

zaginionym należy zgłosić do post. p. p . w

Mątwach wzgl. rodzicom.
Odnalezienia pieczęć urzędową obszaru

dworskiego Dąbrówka Kujawska, wobec czego
pozostaje ona nada! w użyciu. Zarządzenia o

jej unieważnieniu starostwo dnia 5 bm. uchy
liło.

Renowacja kilku domów przy ul. Solanko,
we}. Onegdaj przystąpili do renowacji domów
Powiatowa Kasa Chorych, p. Zabłocki i kilku

innych. Domy te po zupełnej renowacji będą
miały piękny wygląd.

,,Królowa nocy". Teatr Pomorski urządza
dnia 20 bm. o godz. 8 wiecz. w Parku Miejskim
przedstawienie teatralne, na którem wystawi
Witolda Zdzitowieckiego ,,Królową nocy". Ma
my nadzieję, że publiczność tym razem dopisze.

DZIEMBÓWKO, pow chodzieski. Zniesie
nie szkoły, Z wieikiem zdziwieniem i niedo
wierzaniem przyjęliśmy wiadomość o zniesieniu
tut. szkoły powszechnej i przyłączeniu dzieci
do szkoły w Dziembowje. Nie wiemy, co mogło
wpłynąć na zniesienie szkoły przy przeszło 70
dzieciach w naszej gminie. Ludność tut. czuje
się bardzo pokrzywdzoną i na wspólnem zebra
niu uchwaliła protest, by nie posyłać dzieci
do Dziembowa,

JANÓWIEC. Jarmark ogólny na bydło, ko
nie i kramny odbędzie się w czwartek, dnia Tt
bm- Ogłoczenie jarmarku na dzień 12 bm. było
mylne.

RYCZYWÓŁ. Jarmark na konie, bydło i

kramny odbędzie się w czwartek, dnia 19 bm,

Z działalności O:K.Z.
Po wyborach do Sejmu i Senatu przy

stą,piło kierownictwo Okręgu Poznań
skiego Związku Obrony Kresów Zacho
dnich do zorganizowania dwóch cy
klów wykładów, Jeden z tych cyklów
przeznaczony dla środowisk mniejszych
poświęcony był wyłącznie zagadnie
niom kulturalno - oświatowym. Cykł
ten składa! się z trzech wykładów: J)
Co to jest kultura i rodzime cechy
kultury polskiej, 2) Rozwój kultury pol
skiej w ciągu dziejów, 3) Wielcy Wiel
kopolanie XIX w. na tie dziejówem.

Tematy były ujęte popularnie, opra
cowane przez specjalną komisję. Żywe
zainteresowanie, jakie wykłady te

wśród ludności miejscowej wywołały,
są najlepszym dowodem ich istotnej po
trzeby.

Do tej pory wykłady odbywały się w

75 miejscowościach powiatów: Wyr
zysk, Chodzież, Czarnków, Bydgoszcz,
Szubin, Żnin. Szamotuły, Międzychód,
Nowy Tomyśl, Wolsztyn, Śmigiel, Lesz
no, Rawicz, Odolanów, Ostrzeszów i

Kępno,
Ogólna frekwencja obecnych obliczo

na na podstawie szczegółowych do tej
pory nadesłanych sprawozdań daje po
ważną liczbę 17 077 słuchaczy, Nadmie
nić wypada, że wstęp był bezpłatny, co

oczywiście ułatwiło niezmiernie korzy
stanie z wykładów. Wszelkie koszty z

organi-zacją wykładów związane, po
niósł inicjujący Związek.

Ogromną sprawie tej usługę oddali

pp. kierownicy szkół i nauczyciele,
którzy dużym zapałem i własną pracą
przyczynili się do osią,gnięcia tak po
ważnego rezultatu.

Gniezno.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w

czwartek dnia 19 hm. o godz. 6 po poł. w ,auli
szkoły haodl. -przemysłowej. Na porządku ob
rad m, :n,: budżet podatkowy na rok 1927-28,

Cena chłeba wynosi w Gnieźnie od dnia 12

bnj. aż do ukazania się nowego zarządzenia
-za 1 kg. 70 groszy.

Wyc.ieczkę do Gdyni zamierza urządzić Sto
warzyszenie Kolejarzy w Gnieźnie, w sobotę,
c!n:a 2 czerwca, Wycieczka wyruszyłaby wie
czorem, własnym pociągiem Z Gniezna, a po
wrót nastąpiłby w poniedziałek rano. Wycie
czka ta dojdzie do skutku o ile weźmie w nie?
udział 5C0 osób. Zgłoszenia przyjmuję już o -

becnie kasa stacyjna; cena biletu jest znacznie
zniżcna. Podobną wycieczkę urządziło Stów.

Kolejarzy już przed 6 laty i wówczas wycieczka
ta udała się znakomicie.

Dorcczny bieg okrężny klubu sportowego
,,Stella" odbędzie się w czwartek 3 maja o go
dzinie 12,30. Zgłoszenia do biegui wraz z wpi-
sowem 1 zł. należy skierować do sekr. A . Stel-

tera, Gniezno, ul. Piastowska 27,

Obligacje 5% pożyczki konwersyjnej z roku
1924 znajdują się jeszcze n:epodięte w depozy
cie tut, Kasy skarbowej. Zainteresowani, któ
rzy posiadają zaświadczenia do d:kiaracyj, mo
gą, obligacje odebrać w godzinach urzędowych.

Zarząd Koła Przyjaciół Hcrcerzy wystoso
wał odezwę do obywatelstwa, nawołującą do

wstępowania w poczet członków. Zgłoszenia
przyjmuje prof. Horodyski, miejska szkoła han
dlowo przemysłowa.

Żydowski poplecznik przy Krzywem Kole.

Przy ul. Krzywe Koło 5 b ma swoją realność

niej. Michał Dachtera, pracownik warszta.tów

kolejowych w Gnieźnie. Ostatnio osobnik ten

sprowadził już po raź drugi żydów do swojej
kamienicy, niej. Izraela Łączkowskiego z Łodzi.

Postępowanie p. D. wywołało ogólne oburzenie.

Kradzież w koszarach. Zostali schwytani
na gorącym uczynku kradzieży młodociani prze
stępcy: Feliks Uszakiewicz, Edmund Lewan
dowski, Edmund Szraykała i Zygmunt Konie
czny, którzy przez okno dostali się do stajni
wojskowej 69 p. p, i usiłowali ukraść pewną
ilość desek.

Kradzieże. W ub. piątek dokonano na szko
dę Pauliny Serdkowej, zamieszkałej przy ul.
Św. Michała 35, kradzieży kur z zamkniętego
chlewa, W nocy z piątku na sobotę ujęto
na gorącym uczynku przy kradzieży węgla, zna
nego węglarza z ulicy Żabiej.

Biblioteka Tow. Czytelni Lud, jest otwar
ta w poniedziałki i soboty od godz. 17-19. i
we wtorki i pią,tki od godz, 11-IX
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Poznań,
Tragiczny wypadek na dworca kalejo-

wym w Poznania,
Na torze kolejowym w pobliżu dwor

ca głównego wydarzy! się tragiczny wy
padek. W czasie przetaczania wagonów
wychyli} się zbytnio pracownik kolejo
wy Henryk Benewski i uderzy} głowę, w

stojący obok słup kolejowy. Nieprzy
tomnego odwieziono do szpitala, gdzie
skonał, nie odzyskawszy przytomności.

Oście.

Nagły zgon. W ub. tygodniu zmarł nagle’
przy pracy mu.-afz Józef Kowalski. K pracował
w Hucie szkła przy nowych podziemnych kana
łach gazowych. Bezpośrednio przed śmiercią
był K., zatrudniony w wspomnianym kanale u-

stiwaniem desek. Robotnik, który owe deski od
bierał, zauważył diuższą przerwę i gdy wszedł
dc kanału zasta.ł. Kor.’ałskiego leżącego z sła-

betni odznakami życia. Przywołany dr.. Jan
czewska próbowała przywrócić K. do Życia,
lecz wszelkie zabiegi okazały się daremne.
Śmierć nastąpiła wskutek udaru serca. Rodzi
na zmarłego przypuszcza, że nagła, śmierć mogła
nastąpić wskutek zatrucia gazem, co jednako
woż do tego czasu nie stwierdzono. Sprawą za
jęła się prokuratorja.

Za opór przeciw władzy. W ub. roku przy
przymusowenj ściąganiu podatków stawił czyn
ny opór p, Stanisław Górzny i jego syn Leon.

Zabarykadowali się oni i nic wpuścili nikogo
na podwórze. St. G,, był zaopatrzony w hak od

mierzwy, a syn jego w młotek. Sąd powiatowy
w Chodzieży skazał Stanisława Górznago na 5

miesięcy więzienia, a syna jego Leona na. 3

miesiące więzienia Sąd okręgowy w Poznaniu

wyrok zatwierdził w całej pełni.
Z Tow. Robotników. W niedzielę, dnia 22

bm. urządza tutejsze Tow. Robotników Kat. za
bawę z przedstawieniem amatorskiem. Odegrana
będzie sztuka ,,Kominiarz i piekarz" Spodzie
wamy się, że obywatelstwo poprze Tow. Ro
botników i raczy przybyć na ową zabawę i

przedstawienie. Bilety można nabyć u p. Ma
zurkiewicza, a nast. przy kasie.

Dowiadujemy się, ż.e tutejsza Miejska Kęsa
Oszczędności otrzymała dość poważne sum.y
przyznane na kredyty dla kupców i rzemieślni
ków,.

Z POMORZA.

Zatrudnienie dla 59 dziewcząt
Wź bezrobotnych.

W nadleśnictwie państwowem Gołą
bek (poczta Polski Gekcyn, powiat Tu
chola! jest możność uzyskania zatru
dnienia dla 50 dziewcząt wykwalifiko
wanych przy pracach przy kulturach

leśnych lub rolnych. Praca potrwa o-

kolo 4 tygodni. Pomieszczenie robotni
ce mogłyby znaleść w znajdującym się
w-nadleśnictwie baraku, w którym znaj
duje się odpowiednia kuchnia, gdzie ro
botnice mogłyby dostatecznie sporzą
dzać potrzebne potrawy. Zarobek na

dzicnkę. P}aca wynosi pomiędzy 30-35

gr. na godzinę, zależnie od wieku.
Zaznacza się przytem, że szybkie za

lesienie obszarów zniszczonych przez
klęskę sówki-chojnówki leży nietylko w

interesie lasów państwowych, lecz rów
nież w interesie kraju i ludności miej
scowej.

BRUSY. (Nieszczęśliwy wypadek), W ub.

czwartek, dnia 12 bm. w godzinach rannych
miejscowość nasza była widownią tragicznego
wypadku, któremu uległa p. Cysews!ca, żona go
spodarza i jej syn z wybudowania bruskiego.
Państwo Cysewscy udali się powózką jedno
konną do Brus. Gdy byli nieomal na miejscu,
spłoszył się nagle koń. Woźnica, którym był
własny syn państwa C. starał się galopującego
kocia zatrzymać, przyczem urwały się lejce.
Koń popędził z ogromną szybkością uł. Gdań
ską. Nagle koń skręcił, przyczem powózka wy
wróciła się a pasażerowie uderzyli głowami o

bruk. W kałuży krwi tężała bezprzytorana p. C .

zaś syn jej wyszedł z wypadku z łżejs?emi o-

brażeniami. Do nieszczęśliwej przywołano na
tychmiast księdza i lekarza, następnie odwie
ziono ją do domu. Stan nieszczęśliwej jest bar
dzo groźny.

WĘGORZYN, pow. wąbrzeski. Dnia 9

bm. odbyła się w Węgorzynie staraniem

szkoły miejscowej w sali p. Grzeszewskiego
,,Wieczornica religijna", na którą złożyły
się: śpiewy, deklamacje i 2 sztuczki teat,ral
ne. Kilka pieśni relig. 3 -głosowych, pod dyr.
nauczyciela p. Rhodego. wykonano bardzo

udatnie. Pieśń ,,Ojcze nasz", kompozycję
Fel. Nowowiejskiego, nagrodzono długo
niemilknącemi Oklaskami. Deklamacje i 2

Sztuczki teatralne p. t. ,,Pierwsza nagroda-
Naci" i ,,Dwie Marysie", bajka w 3 obrazach,
złożyły się na imponującą całość. Za tak
mile spędzony w podniosłym nastroju wie
czór należy sie p. Rhodemu podziękowanie
j uznanie.

,,BURMISTRZ STYLMONDU"..
Dnia 11 bm. Teatr Żołnierski O. K, VIII w

Toruniu wystawił 3-aktowy dramat M. Maeter
linck’a ,,Bu-rmistrz Stylmondu", tłumaczenie B.

Gorczyńskiego,
Sztuka ta, mająca za tło okupację Bełgji

przez Niemców w 1914 roku ora? ich zachowa
nie się tamże, - przedstawia dużą wartość.

Wystawiona z całą starannością i okazałością.
Reżyserja M. Mellera bez zarzutu. Nowe de
koracje pomysłu i wykonania I, Raeiniewskiego
były bardzo ładne. Gra wykonawców stała na

wysokości zadania.
Postać Cyryla van Bel!e, burmistrza Styl

mondu, odtworzył po mistrzowsku p. Dr. Bo
gusławski, dając typ człowieka, gorącego pa
trioty, pełnego poświęcenia się aż do śmierci

włącznie, subtelnego i umiejącego godnie re
prezentować swój naród. Rolę Beli i F!orjana,
dzieci burmistrza, bardzo dobrze odegrały pa
nie: Kalinowska i Krzesźtswska. Ostatnia prze
jawiła w niewielkiej rólce duże walory artysty
czne. Komendanta barona von Rochowa zna
komicie odtworzył p, Przybylski, dając postać
prawdziwego prusaka: butnego, opryskliwego i

grabiańskięgo żołdaka. Charakteryzacja świe
tna. Por. Ottona Hilmera, zięcia burmistrza,
zagrał bardzo dobrze p. Rozum, Umiał w od
powiednich chwilach uzewnętrznić walkę roz
grywającą się w nim samym — jako oficera

pruskiego i męża belgijki, którą naprawdę ko
chał. Stary Ciat;s - w wykonaniu M, Melle
ra był typem pięknym starego sługi, pragnącego

poświęcić się za swego pana. Poważny i

współczująćy w nieszczęściu sekretarz magi
stratu w osobie p, ?iedziejewskiego, był bardzo

udatny. Nieco słabiej teypadła rola Gilsona,
odtworzona przez p. Krz:szowśkiego. Służące
go Firmiha poprawnie odegrał p, Hassę.

Z życia kupieckiego.
Po przejęciu Pomorza przez rządy polskie

przed kupcem polskim na Pomorzu powstało
wielkie zadanie przejęcia placówek, handlowych
z ra,k niemieckich. Lwia część placówek han
dlowych objęło wówczas kupiectwo polskie i

jakkoliyiek finansowo słabe, spełniło swe za
danie i mimo piętrzących się trudności, bro
niąc wytrwale swego stanu posiadania, stało

się poważnym czynnikiem życia gospodarczego
na Pomorzu,

Przed polskiem kupcem na Pomorzu wyra
stają jednakże coraz tó nowe zadania i coraz

nowe niebezpieczeństwa, zagrażające bytowi
handlu polskiego na Pomorzu. Źydostwo za

wschodu wszełkiemi sposobami wciska się na

Pomorze. Traktat handlowy z Niemcami grozi
również niebezpieczeństwem konkurencji nie
mieckiej. Nie oparłby się słaby finansowo ku
piec polski przemożnej konkurencji obcej, gdy
by nie przyswoił sobie wszystkich arkanów

konkurencji nowoczesnej. Nauka o organizacji
handlu nowoczesnego oraz nauka o sprzeda-
wnic(wię, szeroko i skutecznie stosow’ana na

Zachodzie, w Polsce mało dotąd znalazła od
dźwięku.

Ruchliwe Towarzystwo Kupców Chrześcijań
skich w Toruniu, jaj?o pierwsze w Polsce za
chodniej zorganizowało w jesieni roku ub. cyk!
wykładów ,,O sztuce sprzedawania". W wykła
dach tych, wygłaszanych przez prof, Rzeszutka
z Lodzi nietylko kupiectwo samodzielne, ale
zwłaszcza młodzież handlowa skwapliwie brała

udział. Ogólna ilość słuchaczów wynosiła około

300 osób. Wykłady o sztuce sprzedawania wy
kazały jeszcze pewne 1 usterki organizacyjne,
wniosły jednak dużo nowego materiału i zain
teresowały nietylko kupiectwo samodzielne, ale

w równym stopniu j władze szkolnictwa zawo
dowego, Zainteresowało się nimi kupiectwo dal
szych ośrodków pomorskich a toruńska szkoła
handlowa Izby’ Przemysłowo-Handlowej wpro
w’adziła naukę o sbrzedawanictwie próbnie do

planu nauki. Dyrekcja szkoły handlowej w To-
run-ii zamierza naukę o sprzedawnictwie wpro
w’adzić jako stały przedmiot do planu nauki
z rozpoczęciem nowego roku szkolnego a pro
jekt ten kupiectwo polskie powitało z wielkiem
zadowoleniem,

Towarzystwo Kupców Chrześcijańskich ’w
Toruniu zaś organizuje w roku b. kursy spe
cjalne dla kupców samodzielnych nauki o orga
nizacji handlu, i sprzedawnictwie. Spodziewać
się należy, źe i inne organizacje kupieckie na

Pomorzu dołożą starań, aby w podobny sposób
dążyć do usprawnienia kupiectwa polskiego w

swych ośrodkach, a wtenczas mieć możemy na
dzieję, że pomorskie kupiectwo polskie nletyl-
ko stawi czoło obcej konkurencji, ale wykaże
uzdolnienie do ekspansji w dziedzinie handlu

krajowego, tak - ba.rdzo jeszcze zachwaszczo
nego przez ;żywioły obce.....

3! ;onEnkŁ

Z Gradziq(Eza.
Jak kaWftki Grudziądz uczcił jubileusz

ks. prałata Genbka.
Żywiołowe manifestacje były dowodem łych serdecznych nich

jćkie od dawna więżą duszpasterza ze swoją wierną parafją"

Grudziądz, 16 kwietnia.

Niezwykle żywiołową manifestację urzą
dził katolicki Grudziądz swemu duszpaste
rzowi, ks. prałatowi Dembkowi, z okazji
Jego 25-letniej pracy kapłańskiej. Jubileusz
ten obchodzony uroczyście przez parafjan
wy’--ra! dobitnie, jak serdeczną nić uczu-io-

wą Jubilat umiał nawiązać ze swemi pa
rafjanami. Niezmordowany w swej działalno

ści, ks. prałat Dembek przeorał szmat niwy
społecznej ku pożytkowi Boga i Ojczyzny.

Nic też dziwnego, iż za ten bujny pion
tego niestrudzonego pracownika winnicy
Pańskiej spotyka go entuzjastyczny bo}d
ze strony wszystkich parafjan, którzy tłum
nie zebrali się na akademję do przystrojone]
w zieleń sali Tivoli w dniu 15 bm.

Już na d!ugo przed godziną czwartą ma
sy pąrafjan zaległy ulicę Forteczną, ocze
kując przybycia Jubilata. - W obszernej
sali miejsca znaleźć niepodobna. Po środku

szpaler sztadarów różnych organizacyj, jak
Bractwa Strzeleckiego, Sokołów, harcerzy,
wioślarzy, cechów, organizacyj kościelnych
i t. d . Porządku pilnuje straż pożarna, galo
wo umundorowana, z komendantem Ra
szewskim na czele.

Wśród natłoku publiczności niepodobna
dojrzeć wszystkich przedstawicieli miejsco
wych organizacyj i stowarzyszeń. - Na kil
ka chwil przed czwartą przybywa generał
Rac,hmistruk.

Punktualnie o godzinie 4-tej po przez sa
lę rozbrzmiewa kilkakrotne gromkie echo:
Niech żyje’. To przybywa Czcigodny Jubi
lat w towarzystwie p. prezydenta Włodka,
starosty Czaplińskiego, senjora Goncerzewi-
cza i zasiada ńa specjalnie przystrojonym
w zieleń i kwiaty fotelu, ustawionym w ro
gu sali. Scena udekorowana gustownie. Or
kiestra wita przybyłych marszem.

Na scenę wchodzi sę,dziwy dzałacz spo
łeczny p. Goncerzewicz i w krótkich sło
wach wita Jubilata w imieńiu komitetu (o
bywatelskiego. Połączone chóry kościelne

całej parafji odśpiewały okolicznościową
kantatę, poczem miłe dziewczę z chełmiń
skiego przedmieścia w imieniu najmniej
szej dziatwy wygłosiło pewnie a śtnało

wierszyk ku czci Jubilata. Prezydent Wło
dek przemawiając w imieniu miasta rzeki:

,,Cały katolicki Grudziądz posiał tu

swych reprezentantów, aby w dniu Twych
Srebrnych godów kapłańskich złożyli Ci

życzenia, byś długo żył dla dobra Kościoła
i Ojczyzny",

W dalszych s!owach Pan Prezydent wy
kazał nadzwyczaj Owocną i niestrudzoną
działalność oświatową ks. prałata Dembką
za tych jeszcze czasów, kiedy akcja ta przez
zaborcę spotykała się ze srogiemi represja
mi. - Za te zasługi, położone na niwie na
rodowej, p. Prezydent Rzplitej udekorował

dzisiejszego Jubilata oficerskim orderem

,,Polonia Restituta", za zasługi w sprawie
Koścoła, Ojciec św. podniósł Czcigodnego Ju
bilata do godności swego prałata. - Dalej
p. Prezydent miasta podkreśla wybit,ną
skromność Jubilata, który nie życzył sobie

tych uroczystości jubileuszowych, które je
dnak parafjanie samorzutnie urządzają, mo
że poraź pierwszy wyłamując się z pod ry
goru posłuszeństwa. Czcigodny ks. Prałat
Dembek niech żyje! - zakończył p. Prezy
dent a sala rozbrzmiała długotrwałem e-

chem-

Następnie w imieniu powiatu życzenia
złożył p. starosta Czarliński. ,,Do pięknego
wieńca pówinszowań - mówił p. starosta -,-

dorzucs.m moje skromne życzenia: niech

Bóg Wszechmocny pozwoli jaknajdłużej,
Czcigodny ks. Prałacie, pracować Ci na

chwalę Boga i Ojczyzny, niech pozwoli Ci
iść na tej drodze obranej, na drodze pro
stej i jasnej w przeświadczniu swego po
słannictwa". Znów gromkie okrzyki rozle
gły się po sali a orkiestra podchwytuje
toasty.

Na mównicę wchodzi gen. Rachmistruk

i składa życzenia w imieniu własnem i gar-

nizonu. W jędrnych, krótkich, jak tozkąs
dzienny słowach pan generał uwypukla
moment łączności duchowej między kapła
nem a żołnierz:m pięknie wyrażając się,
iż na placu boju, gdy żołnierz traci siły,
pozostaje ksiądz i wiarą, z której tęp żoł

nięrz czerpie na.tchnienie i siłę moralną,
która go wiedzie do zw’ycięstwa. - Znów

zebrani podchwytują okrzyk: - Niech żyje!
Nast.ępnie śpiew tow. ,,Moniuszko" i de

klamacje.
W imieiu kobiet katolickich pięknie

przemówiła p. Kruszonowa, w imienu to
warzystw kościelnych p. Cetkowski, a na

końcu sen, Kulerski.
Po koncercie, danym’ przez chóry 1 or

kiestrę, nastała cisza oczekiwania. Do głę
bi wzru ?zony tyloma objawami uczuć ks.

prałat Dembek wstaje i słowami, nabrzmia
łem; serdecznym rozrzewnieniem, zaczyna:

,Wszyscy moi ukochani Parafjanio!
Do głębi przejęty i wzruszony tyloma

dowodami przywiązania serdecznego dó

mojej malejkiej osoby, wyrażam wszyst.kim
najgłębsze wyrazy podziękowania za tó

wszystko, eoście dla mnie uczynili. Zdają
sobie sprawę, że nie o moją małą osobę
chodzi’, gdyż jestem tylko sługą Kościoła.

Myśli moje ulatują tam, do stolicy św. Pio
tra,".

Mówiąc nie o swej osobie, lecz-o tych,
którym zawdzięcza wszystko, ks. prała.t
Dembek dał przykład, godny naśla.dow’ania,
jak cenną i złotą zaletą jest skromność. -

To nie człowiek egocentryczny, któremu

się zdaje, że wszystko jest ważne i doniosłe,
co się wiąże z jego osobą, ale to człowiek,
który, siebie mało w’ażąc i nie schlebiając
sobie, całego siebie oddaje sprawie, której
służy. - Ona jest mu ideałem i ostatecznym
celem. To też jakże ślicznie i prosto od ser-

ca brzmiały końco.we, słowa przemowy: ,,Że-
chciejcie zrozumieć, że cały ten bukiet róż

rozłożyć chciałbym na dwoje: jeden złożyć
u stóp Prezydenta Rzplitej, drugi u stóp
Ojca św, którym służyć jest moim obo
wiązkiem. Ojciec św. i p. Prezydent Rzplitej
niech żyją!"

Wysłaniem depeszy do ks. biskupa cheł
mińskiego z adresem hołdowniczym zakoń
czono podniosłą uroczystość, która zadoku
mentowała na długie, długie lata przyjaźń
trwałą między duszpasterzem Jubilatem a

jego wierną parafją.

Uroczyste nabożeństwo ku czci

ks. prałata Dembką.
W poniedziałek, dn. 16 bm., odbyło się w

farze naszej pięknie w zieleń przystrojonej, tt-

roczyste nabożeństwo ku czci ks, prałata
Dembką.

Świątynia szczelnie wypełniła się wiernymi,
Porządek utrzymywała Strat Pożarna.

W prezbitorjum zajęli miejsce władze, wo!
skowe i administracyjne, przedstawiciele kor
poracji, organizacji, zrzeszeń i prasy.

M. in. zauważyliśmy członków magistratu tn.

Grudziądza z prezydentem Włodkiem na czele,
p. starostę Czarłińskiego, prezesa rady miejskiej
mec. Szychowskiego, posła Baranowskiego,
licznych radnych, prezesa Pomorskiej Izby Prze
mysłowo-Handlowej p, Czarłińskiego, prezesa
Pom. Izby Rzemieślniczej p. Grobelnego, so
kolstwo reprezentował prezes dzielnicy p, Wł,
Samoliński, okręg III. p . A. Kamrowski oraz

prezesi gniazd grudziądzkich pp. W. Banaszak i

apt. Degórski oraz generałowie. Rachmistruk,
Ładoś i Kasprzycki.

Wszystkie towarzystwa tak świeckie jako S
kościelne wysiały swe delegacje sztandarowe,

Czcigodnego Jubilata wprowadzóno w uro
czystej procesji do kościoła w otoczeniu około
50 kapłanów, wśród nich kilku prałatów.

Uroczystą Mszę odprawił czcigodny soleni
zant w otoczeniu kilku kapłanów z urocźystem
odśpiewaniem ,,Veni creator", a przepiękne do
łez rozczulające kazanie wygłosił ks. prałat
Sźydzik z Chełmży.

Te Deumfzakończyło to wzruszające nabo
żeństwo, które obecnym pozostanie na zawsze

w miłej pamięci,
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Bydgoszcz, dnia 17 kwietnia 1928 roku.

KALEND A RZT K,

Dziś: Rudolfa, Anicętą pap., m.

Jutro: Apolonjuśza m,, Walerjana,
Wschód słońca o godzinie 5,0.
Zachód słońca o godzinie 10,00.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 16. bm. do ponie
działku 23. bm. dyżurują:

l; Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.
2. Apteka Kużaja, ul. Długa,
3. Apt, pod Łabędziem, ul, Gdańska.

Wypożyczalnia książek ,,Lek for" ulica
Gdańska 111 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

Jesteśmy narodem na ogól bardzo o-

stróżnym, ile razy chodzi ó jakieś ; no
watorstwo. Niechby ,dziś ktoś wymyślił
formułę, że dwa razy dwa jest cztery, to

my (ej formuły, nie uznamy, póki nie

przyjmie się ona w całym święcie i
ńie nabędzie prawa dogmatu nie dają
cego się niczem obalić.

Wynika z ,tęgo, że idziemy z postępem
wprawdzie, ale przezornie postępujemy
na samym końcu, jego ogonka,

Dowodem tego choćby, nasza rachu
ba czasu, lub ściślej mówiąc podział
dnia na godziny. Dziś już cały świat

p.rzyjął za zasadę, że doba ma 24 go
dzin. My zaś trzymamy się uporczyw,ie
tego, że doba ma dwa razy po 12 go
dzin.

Czy może nie mamy racji? Najzupeł
niejszą. Ale większą rację maję zwo
lennicy dwudziestoczterogodzinnego sy
stemu.- On jest pr’ostszy, zupe!nie ńie-

klopótiiwy i przyjęty w całym świecie.

Dowodzić; chyba tego niepotrzeba.
W Polsce systemu tego na razie trzy

mają się tylko koleje i komunikaty ra
c! jowe. Czynią to z konieczności, bo

włączone do sieci europejskiej, muszą

się stosować do europejskich zwycza
jów. A’e poza niemi nikt u nas nie ’u-

znaje 24 godzin na dobę, . Mamy ich

dwanaście, j dwanaście,
Do skasowania tego zabytku mogli,

by się bardzo przyczynić nauczyciele,
przyzwyczajając dzieci do tej prostsze,j
rachuby czasu, oszczędzającej dodatku:

rano, przedpołudniem, popołudniu, wie
czorem albo w nocy.

Uwagi nasze polecamy tym wsżyst-
kim, którzy z rachubą czasu mają có-

kćiw;ek do’ czynienia,, a.’tkwią w wię
zach dubeltowego systemu, ojców i’pra
ojców naszych.

TEATR MIEJSKI.
Dziś wyborna komedja. Szenes’a ,,Nłe o-

że’nię się", ’która dzięki dofckónałej-grze ar
t.ystów zyskuje sobie coraz większe powo
dzenie. . ;

. Jutro, w śr.odę, dla Polskiego Zwązku
Kolejówców operetk;’i Stołtz’a ,,Za dawnyeh

dobrych czasów" . Wszystkie’bilety sprzeda
ne. Początek punktualńio o ,godzinie 7j30.

’ W czwartek ’odbędzie się t.ylko jeden
wieczór wielkiej rewji baletowej ze śpiewa
mi z. udziałem światowej sławy primabale
riny . Anny Zabojkinej w otoęzeniu 14 osób.

W programie mistyczna pantómina, balet

klasycżny i tańce nowoczesne. Orkiestro,
własna pod batutą W.. Siroty, Pomimo

znacznych kosztów ,ceny normalne.

W piątek z nieeiorpliwością oczekiwana

premjera poe:matu dramatycznego w. 5, ak
tach Klabunda podług chińskiej ,legendy

p. t. Kredowe kolo". S,ztuka ta należeć bę
dzie do najważniejszyc,h atrąkcyj bieżącego
se,zonu i bezw’ątpienia przepy,chem wysta
wy oiśiyi najba,rdzij wyrafinowanych znaw
ców sztuki aktorskiej. Główne role odtwo
rzą pp.: Korecka, Sarnecka,-Morozowiczowa,
Zahorska, Dominiak, Kaden, Łapiński, Łu
szczewski, Stępówski i Wroński. Wobec ko
losalnego wprost zainteresowania kasa re.
zerwuje bilety ty!ka do środy, ^nla 18 bm.

Po tym terminie ’filety nie wykupiona -

kasa sprzedaje.

,,DZIENNIK BYDGOSKr środa, ,dnia .18. kwietnia-1928 roku.

Kobieto, nie dal się!
Odezwa do zahukanych żon i matek.

Bydgoszcz, 17. kwietnia.

Mogłoby się zdawać, że zanikł już typ
owej zahukanej kobiety, która choć jest
żoną i :matką, i gospodynią domu/znaj
duje się jednak zawsze w tym swoim
domu na ostatnim planie.

I przy stole ostatnia, i ostatnia spać
się kładzie.

Ostatnia, gdy się myśli o sprawieniu
nowej garderoby, o jakiejś przyjemno
ści, jak pójście do teatru, do kina, al
bo na koncert, a choćby na spacer tylko.

Przy stole zasiada ostatnia i ostatnia
bierze z półmiska to, co zostaje. Bo

pierwsze kąski są zawsze dla męża, a

potem dla dzieci. Przecie mąż pracuje i

łoży na utrzymanie domu. A dzieci albo

chodzą do szkoły i ,,męczą się"; albo
także zarabiają. Więc należy im się lep
sze pożywienie. A ona - cóż ona! Nie

zarabia, nie odgrywa w życiu żadnej ro
li, - takie niby coś, a jednak nic,

Tak jej to wmówione zostało, że sa
ma w to uwierzyła. To też usuwa się
każdemu z drogi A’e spojrzyjcie tylko
w jej oczy - ile tam bolesnych s’poj
rzeń, ile żalu i goryczy! A usta, jeśli
milczą, to zaciśnięte są. A jeśli mówią,
to rzeczy smutne i przykre.

Wygląda na ofiarę i za taką też

się uważa. Zgasła w niej radoś’ć życia.
To też omijają ją dzieci mąż z nią nie
rozmawia. Przestali oni się troszczyć o

świat jej myśli. Bo o czem może myśleć
taka zahukana kobieta? Ceruje w wol
nych chwilach szkarpetki mężowskie i

pończochy d’a dzieci. Naprawia/ich o-

dzież i bieliznę. Jej myśli obracają się
koło artykułów pierwszej potrzeby, a

każde wielkie pranie lub porządki świą
teczne wyprowadza ją z równowagi.

Kto temu winien, że stała się taką?
Mąż? Dzieci? Stosunki materjalne?

Nie! Gna sama sobie winna. Od

pierwsz)ej chwili jsamążpójścia należało
tak ustosunkować się do otoczenia, by
razerń z mężem stać na pierwszym pla
nie, i zostać faktycznie jego równorzę
dną towarzyszką życia. I nie wolno je’j
zamknąć myśli w ciasnym kręgu trosk

gospodarskich. Powinna być taką, by zy
skać autorytet, mieć szacunek męża i

dzieci.
Mąż zarobkuje, dzieci zarobkują - a

jej praca, w domu tyle jest warta, co ich

praca. Niech i ta matka będzie radosną,
niech i ona bierze udział w weselu życia,
niech i ona za swoje poświęcenie ma coś

z tego życia!

Baczność!
Pracownicy umysłowi, zatrudnieni w

handlu, przemyśle, bankach i biurowo
ści proszeni sę na wielkie z.ebranie iri-

iermacyjno-organizacjfjne, które odbę
dzie się dziś we wtorek dnia 17 kwietnia
br. w Resursie Kupieckiej. Początek o

godz. 20. Prelegenci pozaniiejscowi.

Obrączki ślubne
Wszelkie biżuterie, zegarki
kupuje się korzystnie w firmie

W. Skoraczewski, Bydgoszcz
I)w.rcnwa 80, telefon 1846. (Iz27

- Z Rady Miejskiej. Posiedzenie Ra
dy Miejskiej odbędzie się dnia 19. bm.
o godz. 6 .30 wieczorem w Ratuszu.

Przedmiotem obrad będzie m. i. pro
jekt architekta Głowackiego, dotyczący
zniesienia wieży Bismarcka.

-Na dzisiejszem zebraniu Tow. Prze
mysłowców prze’mawiać, będzie p. redak
tor Bigoński na temat: ,,Socjalizm a

własność".
— Prawdopodobny przebieg pogody w

Polsce. W zachodniej ,jx)lo\yie ,.kraju za
chmurzenie duże, lla południowym źacho-

dzie przejściowe deśzcżę,
’ ńa:-’ , .zachodzie

mglisto, we ws,chodniej połowię-: W środku

kraju :rankiem chmurno, w;ciągu dnia dóść

pogodnie, Słabo ’

przymrozki nocne w Wi
leńszczyźnie i na Polesiu. Cieplej, zwła.szcza
w Polsce południowej.’ Słabo wiatry wsch,o
dnie.

- Koncert Zygia,unla Lisickiego, znako

mitego ”piani.sty polskiego, odbędzie się w

środę, 18 "’bm. w sali Kasyna Cywilnego o

godz. S,-wiec?. W programie koncertant daje
wyłącznie utwory Chopina, które odtwarza

zmiezwykią maestrją, to też słusznie ucho
dzi obecnie Lisicki za najdoskonalszego cho-

pinistę młod’szego pokolenia. Bilety sprzeda
je księgarnia’i skład nut Jana Idzikowskie
go, Gdańska 16-17. Frotepian koncertowy
Błuthnera z Fy B. Śoińmerfelda.

- Ostre strzelanie nocne. Dnia 18 hm.

od godziny 21 do 23 61. p. p.’Wlkp. przepro
wadza na strzelnicy bojowej 15 D. P . ńa

placu ćwiczeń, Jachcice ostre strzelanie noc
ne z C. K. M. Drogi’ ,w,, tym. kierunku będą
strzeżone,, prze

’

z. posterunki wojskowe.
-

.Podziękowanie dla zarządu Wielko

polskiej- ,Pap’-:rąl,. Dyrekcja tutejszej- Więl-
kppolśkiej Papierni, ,już nioraz dala dowo
dy. życzliwości d!a, swych robotników. To

też i. na ”święta Wielkanocne otrzymał każ
dy. rC:)i,ńik ,paczkę, cukierków i tradycyj
nych zajączków dla dzieci. W uznaniu tej
życzliwości składają, robotnicy Dyrekcji
Wielkopolskiej Papierni, a szczególnie panu

dyrektorowi Siądzie - serdeczne ,.Bóg za
piać”. ;- Wydział Robotnicży,

Wystrzega? si? uniwersalnych kosme
tyków! Do (Hic-ego stopnia Specjalizacji doszła

już wytwórczość’kosmetyczna, niechaj posłuży
fakt, iż wytwórnia jekarsko-kos netyczna ,M ra-

ęulum° wyrab’a do różny h właściwości cery
na"rt odrębne pudry. I tak — d!a tłustej
cery: Dra Lustra puder h’gjeni -znv, przy
każdej innej właśc w ości cery - Dra Lustra

p"uder eg zo tyczny. (9795
Kawlcrnla Grcnd-Cafe. W czwa,rtek dn.

19 kwietnia urządza znany kapelmistrz p.
Alojzy Finc wielki koncert ,,Wieczór Aryj i

Pieśni”. Program składa, się z najcelniej
szych utworów jak ,,Traviata’’, ,,Tosca".
Bajazzo, Mignon, Aid’a, Żydówka, Ave Ma
ria Szuberta i Gounoda, Tannhauser i wiele

innych. P. Finc, który zestawił tak pomy
słowy pr;ogr,am,, stara się tym razem zado
wolić miłośników rzewnycłp i”potężnych me-

łodyj, iktóte , sta,nowią hardzjł,, pożądaną a

bezpretensjonalną odmianę repertuaru. Po
czątek progra,mu o godzinie 9 wiecz.

- Nasze rany społeczne, W więzieniu są.

dowem w dniu 15 bm. znajduje się 155 osób,
z togo 122 mężczyzn i 33 kobiet. Wśród

mężczyzn najw.iększa część uwięzionych
jest za kradzieże, następnie idą. oszustwa,

paserstwa, zabójstwa, morderstwa, prze
mytnictwo, uraz cielesny, dwużeństwo i ha
zard; - Wśród kobie,t uwięzionych, przewa
żają, wykroczenia obyczaj.owe, kradzież i

dzieciobójstwo.
- Kłamała się oś tramwaju. Wczoraj w

godzinach- jżppółudniowy,ęh na Placu Tea
tralnym, uległ, zepsuciu wagon tramwajowy.
Złamała, się, skutkiem drugiego używania
oś, tak, ’,że, musiano przy pomocy dźwigni
dokonać naprawy na miejscu, co trwało
czas dłuższy, zanim, nastą.pił . normalny

ruch tramwajowy.
- Włamanie. Nocy: dzisiejszej ,.dokonano

przez dotychczas nieznanych sprawców wła
mania do mieszkania Rudolfa Treichela.

przy ulicy-Chołoniewskiego 23 i skradziono

garderobę i bieliznę wart. 1000 złotych.
- Kradzież. Przed kilku dniami skra

dziono p, Wawrzyniakowi Józefowi, zamie-

sżkałemu przy ulicy Lubelskiej. 32, jedną
ławkę ogrodo,wą .i takiż stół oraz część par
kanu, okalającego ogród. Ile trudu musięli
sobie zadać złodzieje, aby to w,szy,stko nie
postrzeżenie wyni:eść.

,
- Kradzież portfelu. Dnia 13 bm. skra

dziono z pewnego lokalu nocnego Luba.ń-

ski.etnu Włądysławowi, zamiesz,k. -, ’-w Gru
dziądzu przy ul. Toruńskiej 27-29, portfel
z następuiącemi dokumen,tami: t) dowód

ośobisty, wystawiony przez Magistrat w

Grudziądzu, , 2) pa.s,zport wpjskowy wysta
wiony przez P. K.. U. . Grudziądz. 3) patent
przemysłowy’ 4-tej ’kątegorji wyst,aw;iony
przez Izbę Skarbową w Grudziądzu i 4) roz
maite prywatne dokumenta, wszystkie na

nazwisko poszkodowanego. Sprawca kra
dzieży spodziewał si,ę gotówki w portfelu,
j ednakowoż ;,pi eniędzy żadnych; nie, było,

- Skradzione dolarówki, W nocy z dnia

10 na 11 hm. włamano, się do pałacu Kurji
Biskupiej w Łodzi i po rozpruciu kas:y o-

gniotrwałej zrabow’ali 8.527 zł, .1,00 rubli w

zipcie, oraz 5 dolarówek za N’N, 240484,

249485, 249486, 24948.7 i 249488. Kupony przy
dotarówkach za rok -1927.: odcięte, zaś za r.

1028,nieobcięte.

Kr. :"O.

Z Loterii Państwowej.
Prted kilku dniami doniosła prasa

poznańska, że p. Ciecha.nowski, właści
ciel kawiarni ,,Polonja11 w Poznaniu,

wygrał w loterji państwowej 253 000 zŁ

Ponieważ prasa warszawska wiadomo
ści tej nie podała, sądziliśmy, że jest to

żart primaaprilisowy.
Ze względu na to, że prasa poznańska

uporczywie twierdzi, że p. C:ech:: :ow-

ski wygra! 250 000 złotych, uważamy
obecnie wiadomość tę jako prawdziwą.
Dziwimy się jednak bardzo i dziwić się
nie przestaniemy, że w spisach wygra
nych, jakie prasa podaje do wiadostoSoi

ogólnej, nie znajdowała się owa wygra
na 259 000 złotych.

Czyżby naumyślnie przemilczano ową

wygraną, ażeby. jeszcze w ostatnich

dniach kupowano losy? Sprawę tę na
leżałoby czemprędzej wyjaśnić.

fey§ey fis Sole?!

W Domu Katolickim odbyła się wczo
raj wieczorem w obecności wicepatrcna
Okręgu Bydgoskiego ks. Łapki konferen
cja zarządów Katolickich Towarzystw
Robotników Polskich celem ustalenia

próg, amu

DNIA

ROBOTNIKA KATOLICKIEGO

w Selen Knjaw kim.

Reprezentowane były towarzystwa
parafjalne - Fara, św. Trójca, Serce Je
zusowe, Szwederowo, Bielawy, i Czyż-
kówko; razem delegatów 31. Przewodni
czył prezes okręgu bydgoskiego p. Jan

Cywiński. O przygotowaniach do obcho
du rocznicy ,,Rerum Novarum", którą
corocznie obchodzi się w dzień Wnie
bow’stąpienia Pańskiego (w tym roku 17

maja) pod nazwą ,,Dnia Robotnika Ka
tolickiego” szczegółowo referowali pp.
Cyw iński, Bąk i Woźny.

Do podniesienia ducha chrześcijań
skiego w szerokich masach, po diskiegą
Solca, g(!zie socjalizm i sekciarstwa ro
bią wyłomy, przyczyni stę^nfewąlpliwie
ten manifestacyjny zjazd robotników
kaiol’ckich! Z Bydgoszczy wyjedzie do
Solca około 500 zorganizowanych robo
tników z orkiestrą i swoimi sztandara
mi. W Solcu naznaczono zbiórkę w ho
telu Wielkopolskim, następnie pochód
do kościoła na uroczyste nabożeństw’o,
które odpraw’i ks. proboszcz Mąkowski,
w asyście księży pat’ronów z Bydgoszczy.
Kazanie wygłosi ks. superior Mazurkie
w’icz z Zgromadzenia Misjonarz,y św.

Wincentego. Po nabożeństwie pójdzie
pochód do grobu poległych powstańców,
gdzie przemów’i emer. inspektor szkolny
p.’ Klóskowski, następnie odbędzie się w

sa’i hotelu Wielkopolskiego uroczysta
akademja. Zagai ją prezes p. Cywiński.
Mowę programową w’ygłosi p. Jabłoński,
znany działacz na niw ie clirześcijańsko-
spólecznej, kolejarz. Akademję uświet
nią popisy miejscowego chóru śpiewa
czego.

Towarzystwa robotnicze i zw’iązki za
wodowe, nie W’yłączając młodzieży, już
teraz niech rozwiną szeroką akcję pro
pagandy za }aknajliczniejszym wdzia
łem w tej manifestacji.

Wszyscy 17. maja do Solca!

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Pomimo, że odbywają się co
dziennie trzy !przedst;awienia- obrazu ,,Króla
króló”w", z których jedno przeznaczone jest o

godz. 4 popoł. d!a młodzieży szkolnej po ce
nach zniżonych, jest obawa, że nie wszyscy zdo
łają do czwartku ten piękny film zobaczyć, ta
ką cieszy się frekwencją publiczności.

,,NOWOŚCI" wzbudziło niezwykłe za!ntere-

sowanie ,,Apcszami peryśkiml". Temat rze
czywiście pociągający! nie zawiódł też widzów,
owszem zachwycił kapitalnemi typami miej
skich opryszków i zau’koywm brudem, tak ob-

ćyin, a zarazem ciekawym dla spoko,’nyćb,
uczciwych łudzi, odąć wypada wspaniałą wy
staw,ę i świetną grę artystów.

MARYSIEŃKA daje dziś ostatni raz polski
fi!rn z dziejów naszej państwowości p. t, ,,Od
zyskanie Niepodległości Polski".

CORSO. Dziś, awanturniczy dramat z życia
cowboyów p, L ,,W kraju bezprawia", W roli

głównej znany Jackie Hoxie i jego zmyślny
koń ,,Bsały Jastrząb". Nadprogram sz’ampańska
komedja p. , t. ,,Fabrykacja lalek".
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W sprawie artykułu
,,Zdziczanie obyczajów".

W numerze 85 ,JDsiennika Bydgoskiego" u-

Jtazał się pod powyższym nagłówkiem artykuł,
przedstawiający niemiły incydent w kościele
na Szwederowie, do którego przyczynił się u -

czeó Szkoły Przensys’owej p, Pazderski. Zaj
ścia to podano nam zbyt jednostronnie; artykuł
zaś napisany został krótko po wypadku, tak, że

sakradły się doń pewne nieścisłości. Podajemy
zatem w zarysie następujące fakty;

Ślub z?.mówiono na godz. 3,45 popołudniu,
orszak ślubny spóźni! się o 5 es ’nut W między
czasie rozpoczęto naukę bractwa różańcowego,
która miała, się rozpocząć o godz. 4-tej. Młody
Pazderski udał się zatem do zakrystii, ażeby
upewnić się co do terminu ślubu. Dowiadujemy
się, że uroczystość miała być przesunięta aa

godz. 5-tą, zakomunikował to wcse!rfkom,
przycz:m powstał lekki gwar. Żadnych wykrzy-
ktwań i przerywania kazania n’e było; rozmowa

informacyjna toczyła się półgłosem.
O jakiemko!wiefe więcę zdziczeniu obycza

jów i niestosownem zachowaniu s’e,_ p . P . nie
może być mowy, jeżeli zważy się okoFczncśei,
w których odbył się ów ślub. Rodzina Pazder-
skieh cieszy się w Bydgoszczy dobrą reputacją,
jeszcze z czasów niemieckich, gdzie o;ciec mło
dzieńca gorliwie pracował dla sprawy polskiej
i d!a Kościoła katolickiego.

OOŚUNW UK P-Si2EC2Y5ZCZAJĄCV

w ppfokach^

Olbrzymie malwersacje
podatkowe.

Oszukano skarb na 4 m!i;ony zł.

Warszawa, (AW.) ,,Kurjer Czerwony’1
donosj, że komisja nadzwyczajna do

walki z nadużyciami, wykryła miljono-
we nadużycia podatkowe. Komisja nad
zwyczajna, która w zasadzie nie zajmuje
się sprawą podatków, a styka się jedy
nie z tą dziedziną przy badaniu nadu
żyć urzędniczych, stwierdziła malwersa

cje podatkowe na przeszło 4 milj. zł.
Pismo donosi, że nadużycia podatkowe
komisjonerów hurtowej sprzedaży cu
kru wyniosły około 3 milj. zł., nadużycia
elektrowni chorzowskiej — pół miliona

zł., oraz koncerny węglowe Robur i Ful-

man zataiły podatków na sumę około

miljona złotych.

?jazd VI okręgu
kół ś iewaezych

W ub. w niedzielę, d. 15 bm. w Gdańsku Od
był się piąty zjazd towarzystw śpiewaczych VI.

gdańskiego okręgu pomorskiego.
Na intencję zjazdu Mszę św. w kościele św.

Stanisława we Wrzeszczu odprawił ks, pro
boszcz Komorowski. Nabożeństwo uświetnił
swoim śpiewem chór mieszany Tow. św. Cecylii
Gdańska, Dyrygował chórem profesor RaaaSow-
ski.

Wieczorem dnia tego odbyły się w sali sto
czni gdańskiej popisy kół, poprzedzone otwar
ciem zjazdu przez prezesa okręgowego Łasp.
Szymańskiego,

Do popisu stanęło 8 kół.

Jury, sk’adające się z ks. dziekana Lewan
dowskiego z Pelplina, prof. Pięty z Torunia i

prof. Romatowskiego z Gdańska, przyznało
pierwszą nagrodę związkową chórowi męskiemu
,Mon’uszko" z Gdańska (dyrygent p. Jachim
czak) U-gą związkową ,,Lutni" z Sopot (dyr.
St. Kara!cewiez), ni-cią związkową ,,Harmonji"
z Sidlic (dyr. J, Komorowski).

Pierwszą nagrodę okręgową otrzymała ,,Ce-
cylja" z Nowegoportu (dyr. J. Nowacki), U-gą —

,,Lira" z Star. Szót!andn (dyr. J . Komorowski),
lll-ćią — ,,Lutnia" z Gdańska, (dyr. F. Muzyk).
Pierwsze miejsce zajęła ,,Cecy!ja" z Wrzeszcza

(dyr. St Młyński), IL miejscową nagr. zdobyła
,,Lutnia" z Oliwy (dyr. W. Sznejder), zaś dyplom
pochwalny za śpiew kościelny otrzymała ,,Ce-
cylja" s Gdańska.

Pasch.

Przejazd p, wojewody pomorskiego, W dniu
10 bm. przejeżdżał przez miasto nasze do Wiel-

Jcięjwsi w towarzystwie starosty powiatu mor
skiego Lipskiego p, wojewoda pomorski Mło
dzianowski. Pan w"ojewoda jak się dowiadujemy,
przybył na wybrzeże w sprawach związanych z

rozbudową wybrzeża polskiego. Z Wiolkiejwsi
udał się p, wojew/oda do Gdyni.

Przyjazd komisji z Dyrekcji Kolei Państwo
wej. Przybyła tu na wybrzeże komisja z Dyrek
cji Kolei Państwowej Gdańsk, składająca się z

25 osób z wiceprezesem Grutzmacherem na cze
le, która przy udziale przedstawiciela Minister
stwa Komunikacji, dokonała lustracji tut, sieci

kolejowe(.
Z połowa. W ostatnim tygodniu dopisał bar

dzo połów łososi. Bardzo często zauważyło się
odstawę łososi po 80 do 100 cent, do wolnego
miasta Gdańsk%.

PROGRAMY RADIOFONICZNE,

ŚRODA, 18 KWIETNIA.
Poznań (3443). Godz. 13,00--! 4.15: Konodrt

południowy. 14 .15: Komunikaty PAT. 1730-
18,10: Audycja d!a dzieci. 18.10—18.45: li-ga
audycja litewska. Odczyt ,,Literatura litewska

_

dr. M, Rudnicki, prof. U. P . Pieśni ludowe
w oryginale litewskim, odśpiewa p. Elżb. Kra- -

sińska-Rudnicka. 18,45-19.09; Nadprogram.
19.00 -19,15; ,,Sih’a rerum". 19.15-19.35: 57-ma

lekcja jęz. franc. 19,35-20.00: Odczyt ,,Ame
rykanizacja prasy polskiej i jej skutki -. red.
B. Jarochowski. 20.00—20.20; Komun.’ gospod.
2030-2230: Koncert organowy firmy ,,Phi
lips" — prof. F, Nowowiejski. 22,00—-22.20: Sy
gnał cisa, komun.: meteor, i PAT, 22,20-4
22.40: Nadprogram. 22 .40-23.C0; Odczyt z

’ cy
klu ,,Radiotechnika dla amatora" — p . W!ódz.

Zipłecki. 23.00-24.00: ,Muzyka taneczna.

Warszawa (Ili!). .Godz, 12.00: Sygnał ęząsu,

hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotn. -mćt,
oraz nadprogram. 15.00—15.20: Komunikaty;
meteor., gospod., samorządowy oraz nadprogr.
1530-16.00: Odczyt ,,Rozbiory Polski" - prof.
H, Mościcki. 16.00-16.25: Odczyt ,,Szkoła ogól
no-kształcąca a szkoła zawodowa" - wizytator
Z. Piotrowski. 16 25-16.40: Nadprogram i ko
muni.katy. 16/0-17,05: ,,Skrzynka pocztowa",
17,20—17,45: Odczyt z działu ,,Hygienia ś me
dycyna". 17,45-18.15: Program d?a młodzieży i
dzieci (tr?nsm, z Krakowa). 18,15—18.55: Trans-

tn’sja z Wilna. 19.05-19.15: Komun, rolniczy,
19,15-20.00: Odczyt ,,Z biegiem polskich rzek
- nsd Nidą" — dyr. K. Świerczewski, 20,30;
Koncert orkiestry dętej A!. Solskiego. 22.00-
22.05: Sygnał czasu i komiiwkat lotn. -met, 22.Ó5
-22,20: Komunikaty PAT. 22,20—22 .30: Komu
nikaty: policyjny, sportowy i nadprogram.

Stan wody w Wiśle w dniu 17 kwietnia rano;
Zawichost 1,97, Warszawa 1,99, Toruń 3,58. For
don 2,64, hełmno 2 59, Grudziądz 2,86, Korze-

rdewo 3 19, Piek’o 2,88, Tczew 2.92 Einlage 2,52,
Schivenhorst 2,70.

Sąd Powiatowy
3. B. 89,26

Obwlasztzenfe.

-Wypis.
W Śmieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

W sprawie skargi prywatnej Stanisława Wody, dy-
rektora Oddzałn Bani;n Polskiego w Bydgoszczy
oskarżyciela zastąpionego orsez aiwokatów Dn; Typro
wieża i Jurkiewicza w Bydgoszczy prze’iw Józefowi
Knżelowi w Póznan u, ul. Małe :kip!?o nr. 27, oskar/o-
ńegoozniewagęz§§185.187i200k.kiwsprawie
skargi wzajemnej Józefa Kużela w Poznaniu, ostar-

życieła,;^s-tąoiojnegó przez adwokatów’,§ch"itoą. i NQ-
walta . w PęzpąniH, przeciw Stanisławófri Wodzie, dy-
rpkfpro.w! bddakąhi Banku Polskiego’ w Bydąbsż-ży,
óskcAóńerhn ze sfergi wzajemnej oziPewag§ z§ 185k; te

Sąd ławniczy w Bydgoszczy na posiedzea;u w dn u 9 lu-

łego 1927 r. odbytem przy udziale Przewodniczącego:
asesora sądowego Dra Sypniewskiego, }awrunów: _

An
toniego Sochackiego i Franciszka An irzejewąkiego
sekretarza Orze-howskie jo. orzekł; t) Oskarżonego
Józefa Kużela nznaje s § Winnym występku z §§ 185
i186k,k,izatizasądzasęgonagi-ywnęwkwocie2J9zł
dwieś ie z}otych), a w razie jej n’eśniągatooś ’i na

karę więzienia- .przez 20 dni; od oskarżeń a z § 187 k, k.
uwalnia się. oskarżonego. 2) Oskarżonego za skargi
wzajemnej Stanisława Wodę uwalnia się od winy
i kary 3) Koszta postępowania ponosi oskarżony
Józef Kute!, 4) Oskarżycie owi prywatnemu Sfarosła-
wowi Wodzie przyznaje się upoważnienie do ogłoszenia
sentencji wyro-u na koszt oskarżonego Józefa Kużela
w ,Dzienniku Bydgoskim’1 w tyiu samym dziale i tero
samem pismem, co artykuł pod tytułem ,Wszech
władna protekcja4, a to w przecą’U 14 dni od prawo
mocności wyroku. (-) Dr. Sypniewski.

Zgodność odpisu sentencji wyro,u uwierzjfrln ani
i wykonalność tegoż wyroku poświadczam. (9813

Bydgoszc-z, dn ’"a 10 kwietn’a 1928 r.

(-) Kleybor, podsekretarz Sądu Powiatowego.

DAwinili, gay me

istniało Rinso, trzeba

było mydlić każdą sztukę
zo’obna. Najpierw mydliło
sięwięcęj zbrtidzone miejsca,
a w końcu prało się bieliznę
przy pomocy tarki.

Wszystko razem było
męczącą procedurą, która

nietylko że podkopywała
zdrowie kobiet, ale w

dodatku zabierała bardzo

dużo czasu. Gruntowny i

nad wyraz korzystny
przewrót w tej dziedzinie

wywołało

Rinso—które samo pierze,
Zamoczyć bieliznę w

roztworze tego idealnego

środka do prania, a rezultaty
będą zdumiewające.

Mydliny, które wytwarza
Rinso, są w najwyższym
stopiu aktywne, niemniej

jednak me nadwyreźaja
tkaniny, usuwając z niej
brud, co jest przecież rzeczą

najważniejszą, nadając bie-
Iiżnie olśniewającą bia’ość.

Plamy, które na razie nie

znikają, należy posypać
odrobiną suchego Rinso i

lekko je przecierać. Nie

dodawać żadnego mydła czy
też proszku—Rinso podoła
zadaniu.

Jak użytrać Rinso.
Zawartość paczki rozpusz
czoną w wodzie wrzącej,
wlać do ba!ji napełnionej do

połowy letnią wodą i za
moczyć bieliznę,—najlepiej
na noc. Rano spłukiwać.
Kreton, batyst i t.p. ładnie

wyglądają o ile są gotowane,
co jednak nie jest ko-

niecznem.

Dnia 24 kwietnia 1928 r. o godz. 10 przed po’,
sprzedawać s e będzie publicznie najwięcej dającemu
w hotelu p Nowaka w Koronow!e

(szczapy, wałki, trzebisstka i cMst)
z wszystkich leśnictw.

Płacić należy bezwzględnie w dniu licytacji. Wa
runki sprzedaży ogłosi się przed licy acją.
9815 Nadleśniczy Państwowy.

wązkotorowej 60 cm. kupię lub wydzierżawię.
Ofeity; Bydgoszcz, Gdańska 102. ŁAGANOWSKI. (0330Na sasipaeeafflssafe 5221

SOU-S

PRÓBKA DARMO -----

KITPHN Do firm? ”Sun.a^t” Spółki Akcyjnej, Skrzynka
NLfGA= Pocztowa 479, ?ocsta Głowna, Wtnm -

Upraszatn o bezpłatne przesianie ttń próbnego ptfcśctu Rinso,
wystarczającego na próbne pranie.

iwdę i naswfe^o..... ........... ............................. -... ... . .. .. .. ..

D.B,Ss (Upras;za się o wT’afne pisanie.)

lokomobila stała
tabr. LANZ rok bud. 1922 ciśn. 10 atta. z przerraewa-
czero, moc 38 48/57 K. M. Wiadomość: inż. Odrzy-
wolski, Bydgoszcz, Król. Jadwigi 19, telef. 19-18.

R. S . Hudson Ltd., Anglja. rzekomo zamiesz,kałą dawn’ej w Bydgoszczy, Ciesz
kowskiego Se. Wiadomości uptasza sie nadsyłać do
Dr. HemnajRR, Gdańsk, Neugarten 22. (9844

mles".ąezs?-iB:
’Ig sł

Piwna ł)tóO ł).

opona 10 zł, wąż 4,50 zi,
kierownik 7,59 zł. wideł
ki 8 zł, hamulec 3.50 zł,
’icda!y 4,50 z}, pompa
720 ?.ł, szprycha 0,06 zł,
izwosek 0,90 zł, klucz

30 gr.

a-m

Al. tdarclnkowsklegoa

polecamy
drzewa 1 krzewy owo
cowe, ozdobne drzewa
alejowe, bonKery, by
liny, wszelkie rośliny
warzywne, szparagowe
itl. w znanej najlepszej
jakości 9557

Bohme,
4T.zo,p.

ui, jagiellońska 57,
Telefon 42.

SaraagMil

6 osobowy marki ,Prę,
stu" 10/30Ć. S.,z elektrycż-
nem ośw’ietleniem, gotów
do jazdy tanio na sprze
daż. "

- 9812

BBtt WłB!iS T. Ł

Bydgos,tsz-Czyżkdwke
Tel. 1151 i 1137.

SSsjSSW (9804
porządnych rodziców, ma
jący chęć wyuczyć się, lep.
-’zego piekarstwa tato

l kupiectwa się przyuczyć,
; także chłopak do koni

może się zgłosić raraż. I)orii
towar i piekarń. W. Słoma,
Sadki, st. ,Samostrzel.



2 ŻYCIA TOWARZYSTW.

S, M, P. ,,Naprzód", Zebranie plenarne we

wtorek, 17 bm., o godz, 7,30 w salce parafjalnej,
pl. Piastowski 8, Na porządku dziennym sprawa
zlotu związkowego i wystawa prac.

,.Sokół" żeński Okolę-Wilczak, Zebranie in
formacyjne dziś, o godz. 6 wiecz. w ogrodzie
PetzeTa, z powodu bardzo ważnych spraw. O

liczne i punktualne przybycie prosi kiero
wniczka.

Towarzystwa Flalelisfów. Zebranie w środę,
18 bm., o godz. 19 w Domu Parkowym, ul. św.

Trójcy, Goście mi!ę widziani.

Baczność, Szoferzy! Zebranie Związku Szo
ferów 18 bm., o godz. 8-ej wiecz, w sali ,,Har
monia", ul. Marcinkowskiego,

,,Lira", Lekcja śpiewu dziś, we wtorek, o

godz. 8 . Komplet pożądany.
,,Dzwon", Dziś, we wtorek, lekcja o godz. 20

w auli szkoły na Okolu, ui. Nowogrodzka.
Bydgoskie Towarzystwo Ogrodnicze Nad

zwyczajne walne zebranie w niedzielę 22 ba.
o godz. l, w lokalu p. Mellera, Plac Piastowski.
Na porządku dzień, wybór nowego prezesa.

Komplet konieczny.

Związek Pracodawców zawodu krawieckiego
w- Bydgoszczy, Zebranie nadzwyczajne 18 bra.,
o godz. 8 w lokalu Luckwalda, Jagiellońska 9.

,,Sokół" Ili. Posiedzenie plenarne gniazda
dziś we wtorek, o godz. 1930 (7,30), w hotelu

Lengninga, ul. D!uga 56. Goście mile widziani.

,,Lutnia", Bydgoszcz. Dziś, we wtorek, o

godz. 8 lekcja śpiewu w zwykłym lokalu u p.
Jarnatha. O liczny udział prosi zarząd.

C. A ,,Sokół" V., Okolę Wilczak. Dziś, we

wtorek, schadzka w lokalu p. Kamińskiego.
,,Lutnia", Dziś, we wtorek, o 8 wiecz, lekcja

śpiewu w lokalu kol. Jarnatha, ul. Jana Kazi
mierza 5.

,,Harmonja". W czwartek lekcja chóru mę
skiego a w piątek chóru ogólnego. Ze względu
na ważność kilku występów Towarzystwa w

najbliższym czasie, prosi zarząd o regularne i

punktualne przybycie na lekcje śpiewu. Obe
cność wszystkich członków konieczna.

Baczność, Handel i Konfekcja! Nadzwyczajne
zebranie zarządu dziś, o 6,30 wieczorem. Kom
plet konieczny.
,,Sokół", Bydgoszcz I. Posiedzenie wydz. Wych.
Fizy’cznego w środę, 18 bm., o godz. 8 wiecz.

w lokalu druha Zśólkiewicza.

Baczność, Tow. Przemysłowo-Rzemłcś!incze.
Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek, 17

bm., o godz. 8 w Ognisku, ul. Jagiellońska. Na

porządku dziennym bardzo ważne sprawy.

Koło Bachu przy P. 2 . K, zwołuje na dzień
17 bm. o 18,30 zebranie p!en, do kasyna kolej.

Tow, Kupców Dctłistów branży spożywczej.
Plenarne zebranie w czwartek, 19 bm., o godz.
8 w sali Resursy Kupieckiej, Jagiellońska 25.

(Zarząd i komisja o godz. 7). Zamówienia oraz

gotówkę na wszelkie artykuły przyjmuje do
czwartku równic: Bank Ludowy, Stary Rynek
11, tel. 938.

,,Dzwon", W czwartek, 19 bm., o godz. 8

wiecz. w auli szkoły na Okolu, ul. Nowogrodzka.
Z powodu występu komplet konieczny.

Bank Polski płacił dnia 17 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,36
franki szwajcarskie 171,15
franki francuskie 34,97
marki niemieckie 212,39
guldeny gdańskie 173,31
szylingi austrjackie 124,92
liry włoskie . 46,88

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 16 kwietnia 1928 roku.

8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

95,50-00,00 (za 1 dolar?
4 proc, listy zastaw, konwert. Pozn. ziemstwa

Kredytowego 00,00-56,50-00, proc,
5 proc. Pożyczka premj. serja II 82,50-
Bank Kwilecki Potocki i Ska I—VIII em 95
Cegielski’H. 1. em . 50,00-52,50
Hartwig C. I em. 44,00-
Herzfeld — Viktorius I em. 55,00—
Dr. Roman May I—V em. 115,00- 114
Pozn. Spółka Drzewna I-VII em oO,-75,
Tri I-III em. 100,-
finja (daw. Ventzkl) I-Ulem, 00,026,--
Wytwórnia Chemiczna I-VI em. 00-8C

Giełda warszawska

z dnia 16 kwietnia

Akcje: w złotych:

Bank Polski.............................. 151,00-151,75
Bank Handlowy...................... 000,00-123,00
Bank Dyskontowy.................. 000,00-129,00
Bank Zachodni . .... .. 38,00- 37,50
Elektrownia w Dąbr............... 00,00- 74,50
Spiess....................................... -162,50
W. T. F. Cukru ................................... 00,00- 77,50
Firley....................................... 57,00 - 57,25
W. T . Węgla . ...................... 00,00- 93,50
Nobel -

..................... 40,75- 40,50
Cegielski.................................... 00,00- 49,75
Lilpop............................ ... 45,25 - 45,50
Modrzejów.................. ... 47,75— 48,50
Osrowickie Zakłady...... 106,00-107,50
Pocisk.............. ....... 12,50- 12,00
Rudzki ..................... 00.00— 56,00
Starachowice -

-.............. ... . te,50- 65,00
Borkowski . ........ . 00,00- 19.25
Haberpusch............................ ... 000.00-182,50

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowe

w Poznan!a.

POZNAŃ, dnia 16. 4. 1928 roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto .............. 51,aO—53,00
Pszenica . .

-

. .................... 57,50-58,50
Jęczmień ............ 40,00—43,00
Jęczmień zwykły......................... 4o,00-48,00
Owies ...... ...........................43,00-45,00
Mąka żytnia 65 proc, ...... .—74,50

Mąka żytnia 70 proc,...............’ —72,50
Maka. pszenna 65 proe. .............. 79,00—83,50
Otręby żytnie................................ 36,00—37,00
Otręby pszenne............................

° 34,50 —35,50
Rzep:ik - - —

Wyka latowa . ... .. .. . 85,00-38,00
Peluszka...................... ... 37,00—40,00
Groch polny.....................

’
- 46,00-51,00

Groch Viktoria ......... 60,00-82,00
Groch Folgera ......... 55,00—65,00
Łubin...................... ...... 24,00—23,00
Łubin żółty -

.......... 24,50—25,oO
Seradela............................ 30,00-31,00
Ziemniaki jadalne ........

—

Ziemniaki fabryczne 16 proc, .
- 0.00- 0.00

Koniczyna czerwona ....... 220—310
Koniczyna biała -

....... 180—280
Koniczyna szwedzka..................... 290-350
Koniczyna żółta ołuszcz. ..... 150-180
Koniczyna zóła w łuskach .... 70— 90

ZMARLI.

Ś. p. Waler}a z Ogończyk-Topołskich Sć-

gerowa w Zawdzie pod Grudziądzem.

Ś. p. Weronika z Kubr?aków Warecka w

Poznaniu.

Ś. p, An,iela z Sarćw MefelSka w Gosty
niu.

1 Napisowy wie,rsz tłusty 20 groszy, każda
I dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo _-

i, w, s, a s= każde stanowi słowo. Ogłoszenia większe pod

E OGBOSZENIA !

iśniejszą rubryką oblicza się aa mm o 108% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. - 1

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 8 1

prsed południem. 1

Ogórki
kiszone najlepszej jakości
poleca tylko hurtownia
Władysław Polaszewski,
Chełmno, telefon nr, 139.

9800

- -- Zegarmistra
Langner, Nakielska 3

wsadza sprężyny do ze
garka za 1,75 zł, reperuje
budziki za 3,00, regulato
ry 5,00 zł pod pisemna
gwarancj:’i. 9787

Kapelusze
damskie ostatnie modele
stale na składzie, ceny
konkurency,jne poleca Ka
zimierz Seifert, Długa 65.

9605

Kapelusza
męskie, damskie przyj
muje się do przefasono
wania na najnowsze fa
sony. Kazimierz Seifert,
Długa nr. 65 . (0606

Rłwawiyi
Gospodarstwo

220 mórg pszenno-żytniej
ziemi z żywym i mart
wym. inwentarzem, cena

130.000 zł i dużo innych
poleca ,,Stella4 Dworco
wa 64. 5247

230 mórg
ziemi pszennej, dom 7 po
koi, zabudowania gospo
darcze masywne, inwen
tarz żywy i martwy nad-
kompłetny, parowy gar
:nitur, cena 125.000 złotych.
Zgłosz, Kieliszek i Łom
żyński, Bydgoszcz, Plac
Piastowski 12. a 5249

Kilka gospodarstw
40-100 mórg pod Byd
goszczą sprzeda okazyj
nie ,,Rolpol", Bydgoszcz,
Gamma 2, tel. 2040. (5238

Kamienice
handlowe, rentowe w Byd
goszczy od 30-250.000 zł.
korzystnie sprzeda ,,Rol
pol", Bydgoszcz, Gamma
nr. 2, tel. 20-10. (5237

Fotograficzny
zakład z urządzeniem i

pomieszkaniem W mia
steczku powiatowem bar
dzo korzystnie zaraz na

sprzedaż 2 500 zł. Skład
kolonjalny z urządzeniem
i 3 pok. mieszkaniem w

dobrym punkcie Bydgosz
czy za2500złi wielein
nych poleca biuro Pogoń,
Dworeowa 80.

’s.

Oemy
i osady podmiejskie w

Bydgoszczy od 10—40.000
zł. w wielkim wyborze
sprzeda ,,Rolpoł",

’ Byd
goszcz Gamma 2, teł. 2040.

(5236

Zakład fryzjerski
damski i męski w Byd
goszczy bardzo tanio na

sprzedaż, 4Ó0Ó zł i więk
szy pokój do tego. Wia
domość w Dzien. Bydg.

9807

Wybór
składów każdej branży
poleca na dogodnych wa
runkach, oraz zlecenia
przyjmuje Kieliszek Łom
żyński, Plac Piastowski
nr. 12. 5250

. Dom
I piętr. ze składem, cena

12,000 zł — dom nowo
czesny centrum miasta,
cena 80.000 zł i dużo in
nych poleca ,,Stella" ul.
Dworcowa 64. 5246

Świetna egzystzncja i
Zakład fryzjerski damsko-
męski, obszerny w więk
szem mieście Pomorza z

powodu stosunków fami
lijnych zaraz na sprze
daż. Zgł. do Dz. Bvdg.
pod ,W. Z. J.” 9843

Wita
pięknie zbudowana 3 mie
szkania po 4 pokoje koło
Jagiellońskiej 35.000 zł,,
wpłaty 25.000, Wiła 5 po
koi kompletnie odnowio
na, Bielawki, 22.000 zł,,
Dom II-piętrowy dwa
sklepy przy Jagielloń
skiej 50.000 zł,, Szarek,
Dworcowa 90, tel. 1909.

(5252

Domy
od 8.000 zł. do 300.000 zł.
wielki wybór poleca ,,O
stoja", Dworcowa 59, tel.
1105. (9817

Składy
kolonjalne, fryzjerskie i
próżne sprzeda ,,Rolpol",
Bydgoszcz, Gamma 2, te
lefon 2040. (5239

Natychmiast
na sprzedaż kawiarnia w

najlepszym punkcie mia
sta. Potrzeba,ca 4.500 zł.
Zgł.: Biuro sprzedaży, Jó
zef Gordon, Nakło. (5228

Motor 12 P. S.
benzolowy, podczas biegu
do oglądania, tanio na

sprzedaż’. - Sieczkarnia,
Dworcowa 18d. (5l8i

Restauracja
w centrum miasta zaraz

do przejęcia. Wiadom. w

Dz. Bydg. 9831

Pianino
tanio sprzedam. Majewski,
Pomorska 65, 5133

Bilard
francuski, masz-yna do pi
sania ,,Orzeł" tanio na

sprzedaż. Dom komiso
wy, Pomorska 6. (5240

2 powodu
wyprowadzki wóz na pat.
osiach (kremser) uży
wany oraz piec żelazny
nadający sję na większe
ubikacje tanio sprzedam.
Ul. Grodzka 31. (9832

Samochód
półciężarowy w bardzo do
brym stanie, 1 tonowy,

elektryczne oświetlenie,
sprzedam. Wiad. Toruń,
Sienkiewicza 16, Warsza
wianka. (9854

Płyty
i walce do wyrobu twar
dych cukierków ,kupie.
Dworcowa 33. (5245

Maszyna
do pisania używaną kupię
zaraz. Of. do Dzien. Byde;.
Toruń, pod ,,Maszrna”.)

(9853

Poszukują
kupna i dzierżawy folwar
ków, gospodarstw, młynów
wszelkiego rodzaju, proszę
o dokładny opis. Lnbiewsi;i’
Toruń, Św, Jakóba 17, te
lefon 847. (9850

Wóz rzeżnicki
dobrze utrzymany, przepi
sowy kupię. Walczak, Solec
Kujawski, Rynek. (9815

EP°"rfl
Poszukuję

kilku panów władających
językami polskim i nie
mieckim za agentów z

kaucją od 20-30 zł, któ
rzy mogą przeciętnie za
rabiać od 10-15 złdzien-

Proszę się zgłosićme.

na ul. Toruńską 42. Przy
jęcie przed poł. od godz. 8
do 10. i (9835

Szteper
dobry lub szteperka po
trzebna zaraz. Rybiński,
Bydg., Kościelna 10, 9826

2 czeladników
krawieckich na _pierwsz
rzędn_ą pracę miarową
małe i duże sztuki pośz

na

poszu
kuje zaraz Bazar’ M. Ma
łek, Damasławek. 9793

Pomocnika
szewskiego na wszelką
pracę poszukuję praco
wnia, Nowy

’

Rynek 3.
9824

Dzielnych
handlowców do podróży
z całkowitem utrzyma
niem poszukuje Lemke,
Bydgoszc:z, Zacisze nr. 2,

9809

Czeladnik
szewcki na wszelką pra
cę potrzebny. Senatorska
nr. 9. (5242

Zdolny
fryzjer damsko-meski po
trzebny, ul. Gdańska 93.

5211

Ogrodnik
samotny potrzebny, zaraz

Majętność Wiel,ki Żółwiu
poczta Bydgoszcz 5. 9785

Potrzebny
młodszy stołowy, dwie
ekspedjentki, kucharka,
gospodyni z kaucją od
1 maja b. r. Zgłoszenia
do fiiji Dziennika Bydg.
Grudziądz pod ,,56". (9862

Posługaczka
potrzebna. Sw. Trójcy la,
parter lewo. 3258

Potrzeba
na wyjazd dzielnego ślu
sarza finiszera na kon
strukcyjne roboty, dobra
zapłata. Zgłosić się Piotra
Skargi 3, u gospodarza.

5260

Biurowa
młodsza, któraby się za
jęła także akwizycją, pew
na w języku niemieckim,
pisząca biegle na maszy
nie, potrzebna zaraz. Zgł.
piśmienne z odpisami
świadectw do ,,IB,O", Her
mana Frankego 3. (9837

Osoba
do pielęgnowania chorej
i do gospodarst.wa na ca
ły dzień. Zgł. od godz. 3.
Roszak, Bocianowo 10.

(5254

Panienka
z wykształceniem gitnna-
zjalnem potrzebna zaraz

do pomocy w aptece. Zgł.
do filji Dz. Bydg, Dwor
cowa 2, pod ,,Apteka".

(5256

MandoilnfeSa
i gitarzysta potrzebni za
raz. Wiadom. ui. Artura
Grottgera 5, restauracja.

9830

Starsza osoba
do cerowania bielizny po
trzebna zaraz. Gdańska 52,
I p. prawo. ,, (3259

Krawcowa

domowa może sie zaraz

zgłosić. Budzińska, Ja
giellońska 65-66. 9834

Czeladi krawiecka
na prace grube znajdzie
stałą pracę u P. Barów,
Nowe (Pomorze, ul. Gru
dziądzka 11. (9846

Poszukuje
zaraz 2 zdolnych czeladni
ków szewskich na damską
i męską, szytą i szpilkowa
ną pracę, praca stała i ko
rzystna. Wiad. Toruń, Że
glarska 31, B. Więckowski.

(9852

Oziewoyna
do dziecka potrzebna.
Bartzowa, Kujawska 127.

9888

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych może się zgłosić
zaraz. Długa 42 parter.

(9833

Potrzebna
służąca do wszystkiego,
która dobrze gotuje, pie
rze i prasuje. Wiadomość
Gdańska 157, II ptr. Rad
kowa, 9823

Potrzebna
dziewczyna do dziecka.
Kujawska 127, parter le
wo. 9821

3 uczni
ślusarskich poszukuję.
Pomorska 42, Saganow’
ski. 5224.

Potrzebna
przychodnia panienka do
dziecka 4 lat, Karpacka 1.

9786

Samodzielna
służąca potrzebna zaraz.

Podgórna 18. Łupeztowicz.
9801.

Potrzebna
krawcowa. L . Kociołek,
ul. Grudziądzka 18. (9781

Uczciwa
dziewczyna, która umie
gotować, może się zgło
sić. Mag. obuwia, Gdań
ska 5. (5241

POSZUKUJE

Panienka
do dzieci umiejąca także
szyć poszukuje posady
zaraz. ’Zgłoszenia do filji
Dzien. Bydg. Dworcowa 2
-

’

.Dzieci”.; , 5229

Biedna
wdowa bezdzietna szuka
portjerstwa za małem wy
nagrodzeniem. Zgłoszenia
do fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod .Wdowa’.

5251

Kowal
maszynista obeznany z

cegielniami, parowem i i
reperacją takowych oraz

reperacją maszyn rolni
czych, przyjmie miejsce
zaraz. Antoni Żuchelkow-
ski, Kasprowo p. Sicien
ko. 9778

Amerykanin
żonaty, lat 31, średnio wy
kształcony znający język
polski i angielski poszukuje
posady. Miejscowość obo
jętna. Łask. of. do Adam
Zapadka, Chełmno, Pomo
rze, ul. Poprzeczna 21.

(9857

interes
kolonjalno - delikatesowy
2 okna wystawowe z mie
szkaniem w centrum Byd
goszczy, wprost od wła-
ściela _bez odstępnego do
oddania. Wiadomość Po
morska 40, wdaśc. domu.

3208

Wydzierżawię
duży plac. Grunwaldzka
nr. 137. 9784

Dzierżawa
180 mórg wtem 40 mórg

jeziora do objęcia 8.000 zł,,
40 mórg pszennej ziemi
na 12 lat do objęcia 6.000
zł,, 74 inórg dobrej ży
tniej okazyjnie 11.000 zł.
na sprzedaż, 70 mórg
pszenno-buraczanej z kom -

płetnym inwent. 40.000 zł,,
110 mórg pszennej ziemi
35.000 zł. i wiele innych
poleca i przyjmuje nowe

zlecenia ,,Ostoja", Dwor
cowa 59. (9815

Kawiarnie
połączoną z jadłodajnią
w m_iejscu kąpjeiowem,’
wydzierżawię lub przyjmę
spólnika albo spolniczki.
Zgłoszenia: do filji Dzien.
Bydg. Grudziądz pod ,.57"

(9861 -

Zamiana
5 pokoj. mieszkanie Weł
niany R,ynek zamienię na

5-7 pokoj., zapłacę p’rze
prowadzkę, okolica ’obo
jętna. Żgł, do filji Dzien.
Bydg. pód ,Zamianam,i

5248

Pokój s kuchnia
z meblami na sprzedaż.

r” do Dz,
9822

Of. pod ,F. G. Z,”
Bydg.

Mlas!kania
2 pok. z ogrodem 2 pok,
za rocznym czynszem
4-5 pokoj. w’skaże klien
tom ,,Ostoja", Dworcowa
nr. 59. (9818

Pokój
kuchnia, centrum od go
spodarza, telefon 2003
zaraz. (9836

Pokoju
skromnego bez pościeli
poszukuje małżeństwo.
Of. do Dz. Bydg. pod
,Skromny". 9827

Pokój
do wynajęcia. Plac Pia
stowski 2,’ II ptr. 5255

1-2 umebl. pokoje
z używaniem kuchni, w

centrum miasta, elektr.
światło, telefon, wynajmę
paniom czynnem w zawo
dzie. Adres wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

(5257

Pokój
umeblowany (widok na

ogród, światło elektr., te
lefon, osobne w’ejście) z

całkowitem utrzymaniem
lub bez, ewtl. na biuro
zaraz do wynajęcia, Ul.
Gdańska 52, I p’, pr. (5258

K. b6żme a
1OOO zł

pożyczki poszukuję na 2
do 3 miesiące do interesu
dobrze zaprowadzonego,
gwarancja pewna płace
procent wysoki. Oferty
upraszam złożyć do DŻ.
Bydg. pod ,,Gwarancja4.

9805

Za długi
syna mego Władysława
Jaworskiego nie odpowia
dam. Nakielska 109. W.
Jaworski. ,983ft



Nr, 00.
hDZIE?WIK BYDGOSKI" środa, ,dnia, 18. kwietnia 1028 roku Str. ,n.

sałatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipctoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spólkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności j udziela porady

prawnej.
St Banaszak,

Wefgoszczs
tfBSZfeowskiBgo 1 Tel. 1304.

Długoletnia praktyka.

Majątek
640 mórg pszennej roli
wtem 300 mórg dzierża
wy, wpłaty . 130.000, 220
mórg wpłaty 130.000 zl.,
250 mórg, wpłaty 103.000
złotych, gospodarstwa
od 48--200 mórg, kamie
nica 115.000, wpłaty 75.000
kamienica 75.000, wpłaty
50.000zh, kamienica 80.000,
wpłaty 55.000 zł. wie!ki
wybór majątk(ów, kamie
nie poleca i przyjmuje
Wacław Poszwa, Byd
goszcz, u!, Zduny 6, II p,

(5231

KG=DS

Dota
lub zabudowanie na roz
biórkę kupię. Opis, cenę
pod ,Gotówka’ do Dzień,
Bydg. 9773

Wsądca
kawaler, wykwalifikowa
ny. energiczny potrzebny
zaraz do większego ma
jątku pod dyspozycję wła
ściciela. wiad. Śniadec
kich nr. 55, I p. prawo,

(5215

Skład
w centrum kupię, przej
tnę urządzenie, wpłact
10.(it)O zł. Oferty do filj
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,Feniks’. 8669

Pomocnik
fryzjer-ki biegły w swym
zawodzie, znający ondu
lację damską z?raz po
szukiwany. Wojtkiewicz,
Kcynia. 5223

Pselągnlarka - bona
z długoletnią praktyką,
bardzo obowiązkowa, czy
sta, miłego usposobienia,
możliwie z dobrem szy
ciem, znająca sie dokła
dnie na samodzielnej pie
lęgnacji dzieci potrzebna
do dwojga dzieci (l1 s i 4
latai na Pomorze od I-go
maja. Zgł. z podaniem
świadectw i wynagrodze
nia do Dzień. Bydg. pod
,,Pielęgniarka - bona"

(9789

KPOS
AO Y ,yfl

nosziiK-utn jBffln

Młodszy bankowiec
z dobremi referencjami
poszukuje odpowiedniej
posady. Łask, zgłosz. do
Dz. Bydg. pod ,Nr. 250".

(9677

Z
Piekarnia

do wydzierżawienia, wa
runki podług umowy. OŁ
proszę składać do Dzień.
Bydg.’pod ,A. A . C .’ (9347

e:p§leceniaa
Zawśatforaiestle,

Warsiawska prainia che-
micina i farb arn-a Byd
goszcz. Długa G2 zawiada-
rola Szanow ną KJient-lę, że
firnie swą która przeniosłam
do ’Warszaw y, prowadzę na
dal w Warszawie ul No
wogrodzka 33 (róg Mar-
Łzałkowskiej). Z poważa
niem Z Nowicka. (5207

Mttcfnłarka
pierwszorzędna przerabia
kapelusze jak i nowe bar
dzo tanio, jagiellońska 54
II ptr. 9772

Krawcowa
z warszawy szyje gustow
nie suknie i okrycia dam
skie w domu i poza do
mem. Słowackiego l, III
ptr., Klimkiewicz. (5202
Meble!

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: komplftne
sypialnie, jada!nie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na na korzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6239

Kapelusze
damskie stale duży wy
bór. Bydgoszcz, Dwor
cowa 76, N, R. Głowaccy.
P. P . Modniarkom ust§-
pśtwo. (49S1

’- !We
jadalnie, sypialn?e dębo
we i pojedyncze od 650 zl
począwszy, szafy, stoły,
krzesła, lustra, garderobę,
biurka; kanapy, leżanki,
materace z powodu re
montu sprzeoaje tanio
na najdogodniejszych wa
runkach Zieliński, Śnia
deckich 43. 5098

Oroiclge
lubońskiej fabryki, co
dziennie świeże od 9 funt
począwszy, dostarcza po
cenie fabrycznej St. Kacz
marek, Bydgoszcz ul. Szpi
talna 3, (Zbożowy Rynek)
tel. 1418. (7710

Sypialnie
dębowe, orzechowe, meble
pojedyńcze, leżanki, ka
napy, lustra, w’prost z

warsztatu poleca najtaniej
Fabryka mebli Bydgoszcz
Dr. Em, Warmińskiego 10.

9417

Cegielnie
polecamy do natychmia
stowej dostawy rurki fil
cowe bez szwu białe
wszelkich rozmiarów.
R. Kunert i Ska, T, z o.p.
Poznań, Plac Sw. Krzyski
nr. l, tel. 29-21. 8205

Nieprzemakalne
płótna, gotowe płachty z

tegoż i namioty, dostar
czają natychmiast R. Ku
nertiSka,T.zo.p.Po
znań, Plac św, Krzyski l,
tel. 29-21 . 8294

SPRZEBflŻE^^

Majaikł.
Majątek piękny 280 mórg
ziemia pszeńno-buraczana
wtem 25 mórg łąki. Dom
alla Willa ia pokoi w

parku i ogrodzie, budyn
ki masywne, inwentarz
żywy i martwy komple
tny, komunikacja wspa
niała 20.000 dolarów, wpła
ty 12.003. Jak również
móc innych majątków po
leca i ’świeże zlecenia

, _muje biuro ,,Pogoń"
wórcowa 80, tel. 1815’

Sprzedam
90 mórg,3 konie, to krów.
86090 zł. Gordon, Gdań
ska 60. 5216

Pes!ad!oSĆ
15 mórg., budynki masyw
ne na sprzedaż w Korne-
linic 9, powiat Szubin.

9783

Sprzedam
gospodarstwo 50 morgo
we z żywym i martwym
inwentarzem. Adres wska
że Dz. Bydg. (5214

Osada
rentowa 64 mórg. 8 mórg
łąki, rola średnia, budyn
ki i inwentarz bardzo do
bre, cena podług ugody,
Jest natychmiast na snrze-

daż. Sechawer, Popie!ewo,
pow, Bydgoszcz. (9638

Dom
S morgi ogrodu korzy
stnie na sprzedaż. Cena
podług ugody. Zgł. Ku
jawska 15a, Indykiewicz.

9780

Uom
wolne 2 pokoje, wpłaty
4.500 zł. sprzeda Sokoło
wski, Plac Wolności 2.

(5222-

Rie!tarnla
z domem i kompl. urzą
dzeniem przy ruchliwej
ulicy w małem mieście
na sprzedaż. Adres wska
że Dz. Bydg. 5218

Shład
z pokojem, telefonem przy
Rynku w Bydgoszczy za-’
raz oddam. Zgłosz. pod
,J. 123" do Dzień. Bydg.

9591

Praktyka
dentystyczna dobrze za
prowadzona w powiafo-
wem miast,;-.czku zaraz na

sprzedaż lub do wydzier
żawienia. Warunki do
godne. Praktyka jedyna
na miejscu. Zgłosz. pod
,Żak, dent.’ do Dz. Bydg.

9752

Skład
kolonjalny sprzedam z to
warem i urządzeniem z

powodu wyjazdu. Adres
wstaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. 5225

Skład
kolonjalny z towarem i
mieszkaniem zaraz do od
stąpienia. Windom, w fiiji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

5234

Sklep
kolonjalny zaprowadzony
z mieszkaniem na sprze
daż. Zgłosz. do fiiji Dz.
Bydgoskiego Grudziądz
pod ,Sklep’. 9433

SamochOd
5 osobowy w porządku na

chodzie, 6 cylindrowy
sprzedam, cena przystęp
na biuro ,Pogoń’, Dwor
cowa 80, tel. 18-15.

Sprzedam
tanio duży kwiat Phylo-
dendron. Henryka Dietza
nr. l, I ptr. lewo. 9762

Płaszcz
letni rnłod’.ifóczy, tanio
sprzedam. Adres a skażę
filja Dzień. Bydgosk, Dwor
cowa 2. (5209

Pianino
sprzedam tanio. Koerdt.
Kroi. Jadwigi 4b, parter
lewo. 5232

Rom
piętrowy poszuknję’zarsz,
wpłata 10.090 zł. Miej-
scowość obojętna Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,O. G."

(9792

Poljcr(ka)
na stała prac,ę potrzebny
zaraz. Fabryka mebli, ul.
Grunwaldzka 129. 9700

przyjii
Dworc

Maszyną
do wyrobu karmelków
(nową , oraz 25 kilo ek
straktu słodowego sprze
dam razem za 250.— zŁ
Promenada 12 I, róg We
sołej, 9782

Dom
masywny 5 mórg ziemi
sprzeda A. Woźniak, Prą
dy 19, Bydgoszcz, 9756

Sy p!alka
no-wa masywna, dębowa
tanio na Sprzedaż.

" For
don, Bydgoska 21. (5233

Dom
nadający sję na skład ro
werów t,up ę lub zamienię
na 2 don,y z 2 morgami
ogrodu w byjgoszi-jy Zgło
szenia do Dzień. Bydgosk
pod ,Gotówka11. (9776

Szofer
mechanik do Forda po
trzebny zaraz. Fichtner,
Fredry 7. 9806

tSospedynl
do samodzielnego prowa
dzenia gospodarstwa
znajomością dobrej kuch
ni do samotnego pana od
1. maja poszukiwana. Zgł.
z odpi-sami świadectw j
fotoerafją oraz żąd. pensją
do Dz. Bydg.pod ,O.K.O,"

9751

Cukiernik
który ukończył praktykę
w pierwszorzędnej firmie
i pracował w pierwszo
rzędnych interesach po
szukuje posady. Zgł. "do
Dz. Bydg. pod ,,G. B. G."

(9767

Kupla
tartak jedno lub dwuga-
trowy, nowocześnie urzą
dzony w Bydgoszczy lub
w pobliżu tylko od w’ła
ściciela. Zgłosz. do Dzień,
Bydg. pod ,Tartak’. (9761

Pfflszukiajemy
do natychmiastowego
wstąpienia młodsz.ego zbo
żowca lub elewa z ukoń
czoną szkolą handlową,

któr,y miałby zamiar wy
specjalizować się w bran
ży mlyńsko-zbożowej. Of.
z podaniem żądanej pen
sji przy wolnem utrzy
maniu i mieszkaniu, nad
syłać : Młyn patowy w No
wem, poczta Nowe. (9765

re-gi
wykwalifikowany, 3-Ietnia
praktyka, dobra świadec
tw’a. szuka posady. Łask,
oferty pod Paweł Wysar-
czyk, Sobącz p. Liniewo,
pow. Kościerzyna (Pomo
rze). 9438

SGse)S
Mieszkanie

1 pokój z kuchnią z me
blami do oddania,

’

,-o-

rnenada 5. 5204

Od gospodarza
poszukuję próżnego po
koju. OL pod ,Kawaler’
do fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 9793

Rolrzabna
zaraz pokojowa sumien
na, uczciwa, pracowita z

wszelkiemi kwalifikacja
mi do dworu. Plasowanie
męskiej bielizny koniecz
ne. Zgłoszenia Majętność
Augustowo. p. Maksymil
ianowo, pow. Bydgoszcz.

5233

Elewka
poszukuje po-sady na fol
warku lub probos.wie zaraz

ub od 1. V. celem wyu
c?enią się na gospodynie.
Oferty do Dz ea. Bydgosk.
pod .Elewka’., (9779

Mieszkanie
2-4 pokojowe w pobliżu
Rzeźni Miejskiej poszuku
ję zaraz, warunki proszę
podać pod ,A.-Z. 535^
do Dz. Bydg. (8680

Maessksnniśs
1-2 pokojowe poszukuję,

płacę czynsz z góry ewtl.
kupię meble. Opis do Dz.

Bydg. pod ,Gotówka’.
9775

Pray;dą
natychmiast i kupię za

gotówkę W’szelkiego ro
dzaju używane meble.
Kompletne pokoje, meble

spadkowe, bufety, regały
do książek, biurka, dywa
ny, maszyny do szycia,
pierzyny. Jakubowski,
Okolę, Jasna 9 parter.

9759

Kupla
lub wydzierżawię mleczar
nię, Of. pod ,,łba’ do Dz.
Bydg. 9755

Ekspedjenta
poszukuje od 1 łub 15 maja
z bran)y spożywczej nie
niżej lat 23 możliw’e obe
znany ,z p san!em ,na maszy
nie. T- - Ifeo uczciwi wy
mowni i dzielni ekspedjenci
zechcą się zgłosić z poda
niem pensji odpisem świa
dectw i dołączeniem toto

grafu" do" restauracji dwór

cowej Tczew, (9748

Kucharki
poszukuje się do pensjo
natu nad morzem od 1. 6.,
p erwszęństwo mają, któ
ro były czynne w restau
racjach. Of pod ,Kuchar
ka" do Dz. Bydg. 9635

Doszukują
posady jako elewka na

większym msiątku. Zgło
szenia z podaniem warun
ków proszę nadsyłać do
Dzień. Byd”. pod ,O. S .

9777

Hotel Rio
Bydgoszcz, D!uga 53, po
koje czysto utrzymane od.
3 zł za dobę, 9783

Poszukują
bony do dwojga dzieci.
Oferty uprasza się nadsy
łać wraz z fotografją R.
Kaźmierska, Chojnice".

9745

PfflssuRu’ą
posady jako sauiodzie’na

gospodyni i kucharka nai-
ch°!niej na probostwie iub

większym majątku. Zgło-
szen-a pod ,Ń. J.’ do Dz.

Bydg. (9799

Pokój
mały z utrzymaniem. Kra
sińskiego 14, parter. (5217

Pokój
umebl. dla urzędnika do
wynajęcia. Loki
Radomski.

Łokietka 17,
5213

3066-2000
li(rów mleka peinotłustego
dziennie poszanuję, obl.
ężenie weoług zawai tości

śmietany. Mleczarnia Po
morska 54, właśc. C . Kock,
zaioz 1898. telefon 1823.

5196

Dzielnego
s!olarza na m, b;e forni’?r,
oraz noliera poszukuje
R. Kai Kościuszki 56 (9730

Stolarz
potrzebny. Nakielska 8.

9808

Letniska
w Brzozie lub okoli"cy po
szukuje pan’enka na maj
z catodz en nem utrzyma
niem Oferty z ceną dó filj
Dziennba bydgoskiego ul
Dworcowa 2 pot ,Brzoza’

5210

Samodzielna
kucharka zaraz !ub od 1.
z dobremi świadectwami
do bezdzietnego państwa
lub samotnego pitna po
szukuje posady. Oferty
do fiiji Dz. Bydg Dwor
cowa 2 pod ,W. Z. N.’

5220

Pokól
umebl. do wynajęcia. Kra
kowska 7, parter. 5226

rokdt

umebl. dla pani do wyna.
jęcia. Cieszkowskiego 17,
I ptr, prawo. 5227

-Cegła
ńżyWną -iub nową tańśżą
kupie. Geuę dó Dż. Bydg.
pod ,Gotówka’. 9?74

Potrze!bna
dzielna marszantka zaraz.

Dworcowa 76. 4982

WOzek
dziecięcy Rup ę. Oferty pod
,Sporiowy" do Dz. Bydg

!k-tO

Krawcswe
do’bre ną Su.kn(e j .b!uski
mogą. s(ęś z’głosić." Ra ar

Polski, Długa 59. 9302

Kupla
szafę żelazną rozmiaru
w środku 50X55, Ofert.y
do Dz. Bydg. pod .,Szafa
żelazna". (5219

Potrzebna
zaraz sprzeciawaę?fea do

składu kó!onjainego,
dzielna, biegła w tej bran
ży i z kilku!etnią prakty
ką. Świadectwa z fotogra
fa do Dzień. Bydg. pod,Ć. H. P,” 9492

Potrzebna
zara wzgl. od 1. 5. 28 do
oddziału towarów krótkich
doświadczona dzielna eks
pedientka, która byłaby
w stanie samodzielnie kie
rować bddziałem. Potrzeb
na również Młodsza ekspe
rtjentka. Reflektuję tylko
na siły pierwszorzędne z

(Sosąodynl
kucharka bieda w swym
zawodzie poszukuje posa
dy w restauracji albo w

majątku, Mogę, zająć po-
sarię jako .wyręczy.ciel:ka,
(pomorzankąi. , Of. pro
szę nadesłać do Dż. Bydg.
pod .,Gospodyni". (9740

Pofcdj
umebl. dla pani mającej
zatrudn enie od 1. 5 . do
wynajęcia. Chadkiewicza
nr. 43. 5212

J - Pana
na wspólne mi.eszkasie
poszukuję. Zgł. Ks. Sko
rupki 93. 9758

Ts?brbk-ds,ityiłysr:sy
starszy’, wykwa 1 ifi kowany
który pracuje także ope
ratywnie, zaraz potrzebny.
Świadectwa pożądane.
Zgł. pod .,Dentysta" do
Dz. Bydg. (9753

; Doszukuję
zaraz do mojej restaura
cji dzielnej panienki, któ
ra już kilka lat jako bu-
fetovTa pracoTrała. świa
dectwa z dołączeniem
fotografji i żądaniem
pensji uprasza się pod
,H. H. 14- do Dz. Bydg.

9498

yczerpu
jące oferty z fotografją,
podaniem refer. i wysok,
wymaganej pensji uprasza
Juljusz Scli rei ber, skład
bławatów, Chojnice. Ry
nek 17. 9746

E

Placu ........

z warsztatem poszukuję
zaraz celem dzierżawy.
Jędrzejewski, Ślusarska 11
telefon 984. 5203

Eisner, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 88, rozwiązuje
najtrudniejsze proolemy.
Dyskrecja, 7794

Służąca
do kuchni, umiejąca coś
kolwiek gotować oraz po
kojowa na majątek po
trzebne. Dworcowa nr. 29,
I ptr. (5187

Possukuja
od 1 maja do mego skła
du dzielnego starszego
ekspedjenta branży żela
za. Oferty z określeniem
dotychczasowego zajęcia,
świadectwa, pretensji, przy
wolnym stole uprasza Jan
Ohnesorge nast, Broni
sław Kiedrowski, Czersk,
Pomorze. (9731

Panienka
uczciwa, sumienna potrze
bna od 1 maja do bufetu

jako ekspędj ntka. Zgłoszę
nia z odpisem świadectw
i podań em- pensji przy
wolnem ulr/ytuaniu proszę

przesłać do restauracji
dworcowej Tczew. (9749

Służącą
poszukuje skład skór Szpi
talna nr. I. (9803

Kucharka
znająca dobrze kuchnię
i pracę domową potrzeb
na zaraz lubod1.V.28r.
A. Paszottowa, rzeźnictwo,
Wąbrzeźno, ul. Hallera 6.

9739

Starszego
i młodszego czeladnika
młyńskiego przyjmę za
raz. Of. z odpisami świa
dectw i podaniem żąda
nego wynagrodzenia bez
utrzymania uprasza Wła
dysław Cyrklaff, młyn
motorowy, Wejuerowo,
Pomorze. (9638

Dzielną
pannę do bufetu, biegłą
w rachunkach przyjmie
zaraz Bufet dworcowy,
Inowrocław. (9766

Potrzebna
służąca do 18 lat poza-
miastowa lub starsza pan
na. Jezuicka 13, Roten-
berg. 9757

Warsztat
kołodziejski, składnica na
dająca się na fabrykę po
wozów i lakierni wraz z

maszynami z zapędem, e-

loktrycznym "motorem
oraz kuźnia bez narzędzi
jest zaraz lub później do
wydzierżawienia. Kaucja
pożądana, byt zapewnio
ny. Mieszkanie do dys
pozycji. Powyższy war
sztat i fabryka powozów
zostały zlikwidowane
przez wyjazd byłego wła
ściciela do Niemiec. Zgł.
uprasza się pod ,,G.L.G

"

do admistr. Dzień. Bydg.
(9648

Obiady
smaczne z (rzęch dań 1 zł.
Kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rió’. (3329

Kanarek
znaleziony za wynagro
dzeniem do oddania, u!.
Leśna 6, 9771

Poszukuje
się Zaraz skromną kobie
tę do usługi na kilka go
dzin przed i po poł. do
chorej osoby. Zgł. ślusar-
nia, Dr. Em. Warmińskie
go 3a. 9760

Uczeń
kowalski potrzebny za
raz. Hetmańska 35. 5186

Interes
rzeźnieki z urtądzenięm w

p dnem biegu w dobrem
położeniu od zaraź do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia
przyjmuje W. Jastrzembsd
Chełmża ul. Toiuńska 11/12

9743

które mają krewnych łub
znaj rmych, służących w

wojsku niemieckim, lub
niemieckich instytucjach
państwowych, niech po
dadzą we własnym inte
resie swe adresy i poro-
zumią się ze mną. Zgłosz.
Tczew I, skrytka poczto
wa nr. 30. 9324

Unieważniam
książeczkę wojskowa, któ
rą i;ubiłem 8. 4. w Cheł
mnie. Marjan Dąbecki,
Nakło. (9741

Poszukują
chłopca na posyłki. Zgł.
Bocianowo 28 w składzie.

9528

Potrzebują
zaraz Ucznia do składu
kolonjalnego, połączonego

restauracją. Kowalik,
Gąsawa, p. Żnin. (9484

Skład
nadający się na rowery po
szukuję. Płace czynsz z góry
ewentl odstępne. Op s do
Dziennika Bydgoskiego no I

Gotówka". (9775

Do naszej nowocz. urządzonej fotoehemi°rafji
potrzebny zaraz rutynowany

Uczennica
, do składu cygar od 1. V.
1 1928 r. potrzebna. Zgło

szenia pod ,Uczennica’
do fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 5180

Młyn
wodny w pełnym biegu
natychmiast do wydzier
żawienia. Zgłoszenia do
W. Gierczyk, Nadolnik
młyn, poczta Woziwoda,
powiat Tuchola, gdzie za
raz obejrzeć można.

(9797

Osoba
posiadająca własne przed
siębiorstwo handlowe z

braku znajomości poszu
kuje inteligentnego pana,
dzielnego kupca. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,Dziel
ny". 19754

do zdjęć reprodukcyjnych jak i trawienia
klisz siatkowych i kreskowych.
Draharnla Bydgoska fe. Wł

Wydawuic!w’o ,,Dzi -nm -a i ydgoskiego"
Poznańska 29 30,

!Syna
z dobrej rodziny z do
brem świadectwem szkol-
nem, który jest zdrowy i
silny, najchętniej z wio
ski przyjmie w naukę
Pawlicki Tadeusz, mistrz
rzeźnieki, ui. Toruńska
nr. 149, (5205

Possukują
dzierżawy gospodarstwa
od 100-150 mórg dobrej
ziemi, -ywy i martwy
inwentarz. Zgł. z dokła
dnym opisem gospodar
stwa do fiiji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod yDzier-
żawań,

’

. (5205

Handlowiec
kawaler Jat 30, przystoj-
ny blonuyn, posiadający
właane przedsiębiorstwo
wartości 15 tys. zł., szuka
dla braku znajomości
panny lub młodej wdów
ki w wieku 19-30 lat z

odpowiednim majątkiem
lub interesem. Cel ma
trymonialny. Poważne
oferty proszę skierować
pod ,,Przystojny" do ad
ministracji Dz. Bydg.

(9794



Sir. l?. ,,DZfEWlK BYDGOSKI” środa, dnia 18. Ewietafa 1928 togti. Nr. 90.

ZT

Spodobało się Panu Bogu zabrać do grona
Swych aniołków naszego najdroższego synka
i braciszka w pierwszej w’iośnie życia ś. p .

Pogrzeb odbędzie się w czw’artek o go
dzinie 4-ej po południu z domu żałoby przy
ul. Toruńskiej 182 na nowy cmentarz.

W smutku pogrążeni
Wolciyńscs; z córeczką.

0811

SprzBdaż przytnosowa.

W czwartek, dnia 19 kwietnia br. o godz. 10
przed południem w podw’órzu firmy WÓDTKK przy
ul. Gdańskiej będą sprzedane przez licytację najwięcej
dającemu za gotówkę następujące przedmioty:

Kanapa i 3 fotele, biurko, zegar ścienny,
umywalka i 2 stoliki nocne z płytami :nar-

murowemi oraz maszyna do szycia,
. KOZŁOWSKI, kom. sąd. w Bydgoszczy.

ofertowi!.

Magistrat miasta Ss’dgosztzy zamierza zakupić
a) jeden jsiljaa szlak teiiy białej (wapiennej - syltowej)
B dwa ra!jony sztok tę§iy paionej,

przyczem zamierza sic ewtl. udzielić częściowej lub
całkowitej zaliczki. Bliższe szczegóły p"oda Miejski
Urząd Budownictw’a Nadżiemńego w Bydgoszczy
przy ulicy Jana Kazimierza nr, 3. - Oferty należy
z 2 wzorami złożyć do dnia 30-go kwietnia 1928 r.

godz. 10-tej przed polud. w zamkniętych kopertac.h
z odpowiednim napisem do niżej podpisanego Urzędu.
O tej samej godzinie nastąpi otwarcie ofert, Termin

dostawy najpóźniej dla cegły pod a) do końca sier
pnia, b) do końca czerwca.

"

(9842
Bydgoszcz, dnia 16 kwietnia 1928 r.

Magistrat - Urząd Budownictwa gądzlemneso.
(-) Inż. arch. Raczkowski, radca budownictwa.

Samgmi§eie całkowite mostu na

Noteci wTurze pow. szubińskiego
Zawiadamiam, że most na Noteci w Turze, który

na mocy ogłoszenia mego z dnia 4. XI. 1927 (Orę
downik Urzędowy nr. 88 ż dnia 5. X! 27) był. zam-

knięty tylko połowicznie, od dnia dzisiejszego, godz. 19
aż do odwołania będzie zamknięty dla ruchu dro
gowego zupełnie, a to ze względu na niebezpieczeń
stwo publiczne.

Wobec tego wszelki ruch od Szubina do Tura i od
wrotnie odbywać się może wyłącznie drogą okrężną na

Rynarzewtj, .

9856) SCeeniśarjat Szubin.

Ogłoszenie.
,Jako likwidatorzy Spółdzielni Arbełter

WphaaBgST.erełn zamierzamy sprzedać

parcele budowlane
p, p, położone w Bydgoszczy
Ssrtffidsiejs M, ul. Ba!ska 11.250 mtrkw. i 6.547 tnlrkw.
Sieiawki iiS. Puławskiego 24 644 ,, 1.277
S?Sikńurfcffl, Koronowska 4.727 ,, 16.335 ,,

Jfatłscśss b!. Saperska 2198
Jswedero%!o, Piotrowska 3.851 ,,

itrss!etfea i Gołębie 18.740 ,,

Reflektanei zechcą się zgłosić w sobotę, t. ,j,
81 k’wietnia 1928 r. o godzinie 11 przed południem
w saii ,,OGNISKA44 przy ul. Jagiellońskiej 71 ceiem
nawiązania pertraktacji. Przy zawarciu transakcji mus:

być natychmiast wpłacona połowa ceny kupna.
M, Jasiewicz, B, Kesaaits, . Fr. WęgiikowskS,

wybrani likwidatorzy. . 9840

8

Wykonu!; wszelkie Drace

s Mownicfwa n

5243

a mianowicie: murarskie, ciesielskie, tynkowanie fasad
od pojedyńezego tynku do najszlachetniejszego, tynko
w’anie i sporządzenie tylnych frontów z własnym mater
iałem, po najniższych, cenach i dogodnych warunkach.
WŁ .!WfbaBęSOWiCSS, mistrz murarski

Bydgoszcz, Pomorska 27. Telefon 970,

jgsi !0jl8PK3iB środMera Ożywczym dla nieiaswlął i dzieci.
Do nabycia w aptekach 5 drogerjach.

NAJLEPSZEGO GATUNKU

PIANINO
kilkakrotnie odznaczone złotymi medalami.............. .. ’L
kupicie tylko w największej i najsprawniejszej

’8bSaBi" B. Sommerfeld
Centrala: Bydgoszcz, Śniadeckich 56

Cli; a. Crudsiisdz Gdańsk Lwów
”li]t/. Grob!owa 4 Hundegasse 112 Piłsudskiego 17

29129

Csw ogHtfassdtafiecie?
SłradoP!mSas łllC BBOffilnie Soferjo

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie kam-

gąrny na ubrania i kostjumy damskie, bieliznę damską
i pościel., gotowe ubrania i płaszcze męskie i damskie

kołdry watowe, płótna na bieliznę i inne wartościowe
przedmioty, możecie unas otrzymać zupełnie bezpłatni e,
Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone.

Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania (litery naJeży

ułożyć w szerz), które oznaezą trzy miasta polskie. ył,u
Wrazzzadaniemprosimyw!iśoiepodać dobładuyadres orazzałąęzyęznaczekpocztowynapor-

to na co otrzyma WP. szczegółowy prospekt i niespodziankę. Posiadamy dnio !!stów dziękczynnych

Przeds!eb. Handlowe ,,Recard" Łftdi. tkrz. Poczt. 173, oddział Z. 3.

SlBnMnray
STAfl ZAPALHY’KRWAWSEMIE

SWĘDZENIE

UXUWA

HEMORINKLAWE

Pokrywanie dachów
wszelkiego rodzaju

tekturą smołowcową
ruberoldem, dachówką
łupkiem, eternitem

Eeparaę]e i smarowanie takowych
Podwójne i pct?óp.e pokrycia żwirowe

(SPEClAŁ)
Asfaltowania

wykonują tanio i pod gwarancją

I. Pietscbraano i S-ka
MaftSarsza fabryka tełttiiry smłowcciwj w Polsce

za!. 1845
Kantor 1 fabryka Grudziądzka 7 11. Tel. 321424,

Porady fachowe i kosztorysy bezpłatnie.
9841

Magistrat w Świecśu rW. zakupi

PROM
żelazny lub drewniany (używany lecz w dobrym
stanie) w rozmiarach 18—20X5-6 mtr.

Zamknięte oferty z napisem ,,Oferta na

prom11 nadesłać należy do dnia 25-go b. m.

do Magistratu. asoriwiistfrz

9848) (”) Kostka.

Nauki
księgo wości, stenograf]!

korespondenc]i udziela

G. Yorreau (5244
rewizor ksiąg
Bydgoszcz,

u!. Jagiellońska: 14.

Przetarg przymusowy ł
Dnia 17. kwietnia 1928 r. o go-
dżinie 10 przed południem licyto
wać będę w Toruniu przy nlicy
ów, Ducha, róg Rabiańskiej naj
więcej dającemu za natychmiasto
wą zapłatą gotówki:

traasmlaja 9 mżrM sztnerglów
ka. kaszownlk, śmtownik,
wlalnlk, wózek żelazny do
worków, waga desj-malna z

2 ciężarkami, podstawa do
pieca, 8 szafie, 4 naczynia do
dosypywania, skrzynia do
ferułowania, sito, piec żelazny,
pulpit, 10 sitów ręcznych.
KOSIEDOWSKI. komornik ,sąd,
w Toruniu, ulica Podraurna nr. 32,
11 piętro prawo, (9851

2 uczni
oraz

przyjmie natychmiast
skład ielsss w Bydgoszczy
Of. do Dzień. Bydg . pod
,,Żelazo”. 9982

Podrńiu!ący
dobrze zaprowadzony na

Poznańskie z pewną gwa
rancją poszukiwany.
Sprzedaż z samochodu,
posada stała. Adres wska-
że Dz. Bydg. (9763

. r (MSI!

znający wszechstronnie
swój fach, potrzebny za
raz do kierownictwa ce
gielni. Pospieszne zgłosz.
osobiste dó 9858

ZarzsdB Dśfer Ordynacji
Ostromecko (Pomorze)

Maszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St Skóra i Ska.

Bydgoszcz, Hotel pod
Orłem’. (23625

Poszukujemy natychmiast
stii!i!rt BkspBdlBnfdw

do oddziału materjałów damskich

,, ,, ,, męskich
,, ,, ,, bawełnianych

Reflektujemy li tylko na siły pierwszorzędne. Wyczerpujące
oferty z fotografjami upraszamy. (9855

Bracia Sumińscy Im. A. Am, Sfarogard.

Bank Bydgoski
Spółdz. z ogr. odpow.

Mowa S w Bydgoszczy Telef. 1068

przy] mule oszczędności
począwszy od 5 złotych — za korzystnem

oprocentowaniem.
Urządza rachunki bieżące i czekowe.

Inkasuje weksle, frachty i inne dokumenty.
Dyskontuje weksle członkom.

Załatwia wszelkie inne czynności bankowe

Telefan 1110 Waflamńa Łokietka 19-1

Pierwsza Mosia w;tMa wafli
właśc. H. Cel e wicz S30S

poleca wszelkie wyroby waflowe (półfabrykaty)
dla fabryk cukierków i piekarń oraz sprzedaż
wszelkich surowców,. Specjalne gałanht 4s lodów,

ogłasza

W

IfOihBiirs

ną wykonanie według obowiązującej instnlbcji H i VIII

ostatecznych pomiarów katastralnych nowych (szos)
powiatowych, na dwu odcinkach:

1. od Szabda do Mszana, długości około

3,8 km.,
2, od Tarnówka do Przydatków długości

około 1,4 km. - razem na długości około
S,2 km.

Oferettci którymi mogą być tylko mierniczowie
przysięgli, złożą do dnia 15 maja 1928 r. wyczerpującą
ofertę z podaniem:

4. ceny jednostkowej,
’

tytułem wynagrodzenia za

pomiar i opracowanie od km. bież.,
2, terminu zakończeniaprac polowych i kameralnych

Wydział Powiatowy
9814 Olszewski, starosta pow.

Poszukujemy zaraz

linofupłsfu
Reflektujemy tylko na pierw
szorzędne siły. - Posada stałą.

Zgłoszenia z podaniem wynagrodzenia i referencji
prosimy skierować: (9307

Drukarnia Poiska 1. i o p. ItmiatŁ

Zdolnego

postukuje natychmiast

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

F. Eberhardl Bydgoszcz.
(9825

Książkowego
lub książkowej

z gruntowną znajomością języka polskiego i niemiec
kiego, umiejących pisać na mas ynie, poszukuje po
ważne przedsiębiorstwo przemysłowe w województwie
poznańskiem. Zgłjszenia w języku polskim i niemiec
kim z podaniem referencji oraz wymaganem wynagro
dzeniem należy składać pod ,.Nr. 1640" do ,.PAR"
Poznań, Aleje Marcinkowskiego Ił, (988’

%CM ogtassefi: 20 gr. za milim. 1 łamowe, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim,
1 lam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dia poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu,

,Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miej sca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadtliagen. - Konto czekowe:, P. K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk.Ryszewrski w Bydgoszczy.

- Kolo zapędowi
2-częściowe, używane, 1.500- 1 .600X150X115

kolo zapędowę
"-częściowe 700X250X63 (-523-

Oferty pod ,,IGO° do fiiji Dzień. Bydg. Dworcowa 2

Poznaj siiMe l iiliżi!lBhl
Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli eierpisz

!bora!nie i nie znasz wyjścia, przyjedz osobiście
!ub papisz do psyebo-grałologa Szyliera Szko!ntka,
autora prac naukowych, redaktora pisma ,,Świt .

Sadeślii charakter pisma swój lub zainteresowane:

osoby (los Twój zależy nie ty!ko od Twoich zdolności
i czynów, lecz od Indzi, z którem: się łączysz). Za-

komnnifcoj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler,
żonaty, wdowie’c, iiość osób najbliższej rodziny, a o-

trzymasz szczegółow’ą analizę charaktem, określenie

zalet, wad. zdolności, przeznaczenie. Odpowiedź na Wezerze

zadane pytania, jafc również horoskop słynnego medjurn M-ile Ewigny.
Wszystkim czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego" szczegółową ana
liza wysyła się po otrzymaniu zł 8. - (zamiast zł E. - l, można znacz
kami pocztowymi. - Osobiście przyjmuję w godz. 12-7. Protokoły,
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osob sto!icy, Warszawa,
Psyelio-Gratolog SzylJer Szkolntk, Redakcja ,,Świt", Mmc-

wtejska 33 m. 6, róg Marszałkowskiej. (4to6
Ogłoszeóie wyciąć i załączyć do listu.


